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Zilele astea, strada dedicată lui Bălcescu a fost zgu‑
duită mai ceva decât de Revoluţia de la pa ş́opt 
promovată de revoluţionaru´ cu pricina! S-a arat 

în asfalt cu talent, peste tot – imposibil de evitat măcar o 
gropicică! „Ţâţele” (mă scuzaţi, dar aşa li se zice „tehnic” 
dispozitivelor alea de încetinit maşini, în lipsă de fluier) au 
cam dispărut de pe drumurile Galaţiului - că tot nu pot să 
conduci cursiv. Oferta de crevase e babană: ori 
gropicele vechi de la ultima aruncătură de sare 
anti-asfalt, ori şănţuleţe late rase acum precum 
morcovul pentru supă. Nu, nu adânc, ci numai´ 
cât să-ţi rupi roata. Şi să nu intre prea mult asfalt 
la cârpit. Pentru economii. Doar noaptea s-a pu‑
tut circula lejer pe Bălcescu şi alte binecuvântate 
străzi gălăţene. Numai că gălăţenii n-au înţeles 
să-şi adapteze programul de lucru după dictonul 
„Fă-ţi iarna drum şi vara pârtie!” Iar noaptea nu 
s-a putut asfalta, pentru că, nu-i aşa, era cam frig 
şi nu se prindea asfaltul. Oricum, mira-m-aş să se prindă 
mult şi pe zi, cât nu avem cum să verificăm chimic o lu‑
crare decât atunci când sare singură plomba, mai ceva ca 
din gura lui Rocky IV pălit de pumnul sovietic! Chestia cu 
noaptea rece şi ziua cald (de, ziua nu-i ca noaptea, aşa cum 
iarna nu-i ca vara) o putem trece şi la capitolul economii 
de criză. Bravo, adică! Adică nu mai plăteşti mata primărie 
şi pentru sporuri de noapte. Ca idee, că şi-aşa-s  interzise 
de criză… 

I-am văzut, însă, într-o noapte pe câţiva căutători de 

comori şi gunoaie care scormoneau în asfalt. Unul găsise 
o monedă de cinci bani şi acum scormonea pentru restul, 
în timp ce ăilalţi îl îndemnau: „Mai adânc, Dorele, mai 
adânc!” N-au găsit însă decât asfaltul pus anul trecut, tot 
ziua, şi mai jos pe ăl de mai an, pus tot într-o zi cu circu‑
laţia gâtuită. Că e bine să vază omul că se munceşte! Or, 
noaptea nu se vede… 

O legendă spune că, după o vreme de îndelungată se‑
cetă, Moldova medievală ar fi rămas fără haleală! Ştefan 
cel Mare ar fi poruncit atunci să se are drumurile. Şi, prin 
locul în care grâul picurase din carele prea-pline ale anilor 
agricoli buni, când pe răzeşi îi duruse în basca merinos  
dacă iroseau în praf o baniţă-două de grâu ori de păpuşoi, 
după prima ploicică, se şi iţiră primele cvartale de grâu şi 
parcele de porumb. Ba şi câte-o dumadă-acolo. Succes pe 
linie! Putea fi patentat şi se muta agricultura la oraş! Numai 
ideea fixă a domnitorului, cum că ne-ar trebui adică şi nişte 

drumuri, nu numai lanuri, face ca până astăzi să avem parte 
de trasee lungi, uneori asfaltate, da´ întotdeauna găurite, 
care nu sunt bune acu´ nici de drumuri, nici de lanuri! Dacă 
Ştefan cel Mare s-ar ridica astăzi de la Putna şi s-ar deranja 
până la Galaţi, ar ordona poate să fie din nou arate dru‑
murile. Şi cine ştie câte kile de foraibăre ruginite, de vechi 
balamale îndoite, de indicatoare de circulaţie ciugulite de 

rugină, de răzători de noroi pentru tălpi încăl‑
ţate, de vechi capace de staniol de la sticlele de 
lapte pentru care se stătea la rând ca la carne, de 
capace sparte de fontă  şi câte şi mai câte fieroai‑
ce verzi şi uscate, numai bune însă de reciclat, ar 
ieşi la suprafaţă din arăturile ştefaniene gălăţene! 
Adică, în loc de praz, lobodă, scaieţi sau mură‑
turi, la care se vor fi aşteptând edilii. Sau cine 
ştie câte PUG-uri vechi şi curajoase, cu lăţire de 
străzi şi translatări de case nu vor fi găsite sub 
vechi asfalturi? (PUG  e prescurtarea de la Plan 

de Urbanism General şi este ceva care vine-vine-vine, la 
fel ca şi „comunismul în zbor”. Aşteptat şi tot aşteptat de 
barzii şi bardele proletcultiste, mai ceva decât îi aşteptau 
moşii şi moşiile şi strănaşii noştri pe americani. Care să ne 
semene soia şi să răsară sticle de Coca-Cola.)  

În concluzie, mai ales că sunt pieton cronic, vă spun 
cinstit că nu mă deranjează dacă sunt arate toate străzile în 
acelaşi timp. Da´ măcar să se sape mai adânc, că poate gă‑
sim acolo ceva de reciclat. Sau ieşim naibii pe partea ailaltă, 
în SUA, să asfaltăm pe urmă cu asfaltu´ lor!
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Ţiglina III sau nostalgia unei alte vieţi  

Un cartier
şi contrastele sale

Ţiglina III. Sau Micro 16. Un cartier liniştit, în care se aud păsărelele 
cântând în copaci (copaci!), un detaliu extrem de important într-un oraş 
poluat fonic de trafic, activitate industrială sau pur şi simplu de nesimţiţii 
care cred că excesul de decibeli poate compensa alte lipsuri… Tot Ţiglina 
III, un loc în care oamenii au decis că nu au de ce să se ruşineze de sloga-
nuri vechi, ceauşiste, aşa că le-au lăsat pe blocuri, să moară singure, încet, 
încet, pe măsură ce anii de democraţie ne macină nostalgia după o altă 
viaţă, apusă într-un decembrie rece...  Şi iar, Ţiglina III, un cartier în care 

unii oameni se comportă tot ca la ţară, atârnând covoare pe garduri sau 
construind magherniţe mizerabile deasupra garajelor… Mai mult, Ţiglina 
III, un loc în care fiecare scară de bloc, fiecare chioşc sau fiecare container 
este păzit de cel puţin un câine... Din nou, Ţiglina III, locul în care părin-
ţii plătesc pentru programul after school, dar şi locul în care toboganele 
şi leagănele sunt atât de ruginite şi de vechi, încât pare condamnare la 
moarte să îţi trimiţi copilul acolo… Şi, în final, Ţiglina III, cartierul cu trei 
complexuri. Comerciale, nu şi funcţionale... Special/9
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Oancea contrastelor

Sat european
fără apă, 
canalizare şi bani
[ Pe aici au trecut Ştefan cel Mare, japonezii, Regele Mihai, 
premierul Călin Popescu Tăriceanu şi preşedintele Traian Băsescu, 
în drum spre Moldova [ Ce contează că are o „comoară” pe uşa 
de la intrare - un bancomat - dacă Primăria din Oancea n-are 
bani nici să-şi tragă sufletul? [ Apa şi canalizarea sunt prinse 
într-un cerc vicios Satul/8
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A fost odată
ca niciodată…

Regionalizarea, 
vechea poveste
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Varia/4

Arena leilor, 
la Poliţia Galaţi

Fereşte! 
Trag Expertul, 
Frumoasa 
şi Bestia 
[ Gloanţe şi trofee cu 
ziariştii „Vieţii libere”, în 
Poligonul Poliţiei Galaţi 
[ Ovidiu Amălinei - la un 
pas de medalia de aur 
[ Sensibila Angela 
Ribinciuc - prima la 
fete şi locul al treilea în 
concursul general [ Elena 
Parapiru nu e făcută 
pentru trasul la ţintă!

Exclusiv pentru liceeni

Concurs 
de fotografie 
şi scurtmetraje

Liceenii au la dispoziţie 
mai puţin de o lună pentru 
a se înscrie la un concurs na-
ţional de fotografie şi filme 
de scurtmetraj, susţinut şi 
de „Viaţa liberă”. Competiţia 
„Liceul meu prin obiectiv” se 
află la prima ediţie şi este or-
ganizată de Cine-foto clubul 
„Arta” din Bucureşti.

Observator/24

„Leac” pentru 
“puncte negre”

„Radarele 
invizibile”, puse 
în funcţiune

Cuca 

Furturi 
comandate 
din Penitenciarul 
Galaţi

După primul film 
tridimensional gălăţean

Urmează 
un muzeu 3D

La Palatul Copiilor

Liceenii, regizori 
pentru o zi

Sâmbăta care vine

Pelerinaj de Florii

Se majorează alocaţia 
de hrană pentru creşe         
Biberon 
mai consistent

Calificare la Festivalul 
„George Grigoriu”

Rebeca, artista 
de la frontieră

Cazul copilului britanic 
furat

Gălăţeancă... 
răpitoare

Centru de Internet 
la Biblioteca Municipală

Umbra lui Bill 
Gates, la Tecuci

Federaţiile din Educaţie, 
la unison 

Săptămâna 
protestelor 
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Eveniment/5
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Social/13

Muşcaţi de „câinii roşii” după 
o primă repriză execrabilă: 2-3

Oţelul 
turbează! AR
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Eurojoburi

Sâmbătă a avut loc o nouă 
rundă de negocieri între sindica-
te şi Guvern privind salarizarea 
unitară şi pensiile. La negocieri 
au fost prezenţi şi reprezentanţii 
CNSLR-Frăţia şi CSDR, după ce, 
vineri, s-au retras de la discuţii 
invocând că premierul a bătut 
cu pumnul în masă şi le-a impus 
să accepte prezenţa unor colegi, 
potrivit membrilor Executivului.

Guvernul va propune sindi-
catelor un proiect de ordonanţă 
de urgenţă prin care sistemul 
de salarizare în sectorul buge-
tar să fie aplicat unitar pentru 
toate categoriile de personal, în 
interiorul unei mase salariale a 
cărei valoare să fie menţinută la 
nivelul celei din 2009, a declarat 
prim-ministrul Emil Boc. El a pre-
cizat că o primă formă a actului 
normativ va fi prezentată mâine 
confederaţiilor sindicale. Şeful 
Guvernului a arătat că discre-
panţele salariale sunt determi-
nate atât de sentinţele judecăto-
reşti care acordă angajaţilor din 
învăţământ majorarea salarială 

400 de agricultori, membri 
ai federaţiei Agrostar, vor pi-
cheta mâine, între orele 11:00 
şi 13:30, sediul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
şi al Ministerului Finanţelor 
Publice. Revendicările membri-
lor Agrostar vizează plata sub-
venţiilor restante pe anul 2009, 
reducerea cu 50 la sută a pre-
ţului motorinei pentru agricul-
tură, la pompă, reducerea TVA 
pentru produsele agricole la 5 
la sută, obţinerea unei derogări 
de la Comisia Europeană pentru 
menţinerea ajutoarelor de stat şi 
în 2010 (motorină, irigaţii, calita-

tea laptelui, pasăre, ovine, bovi-
ne, caprine etc), notificarea de 
urgenţă a ajutorului de minim 
până la 15.000 de euro, pentru 
susţinerea sectorului legume-
fructe, conform recomandărilor 
Comisiei Europene pentru anul 
2010. “Am stabilit calendarul 
protestelor şi dacă problemele 
noastre nu îşi vor găsi rezolva-
rea, la începutul lunii vom mai 
organiza un miting în Capitală la 
care vor participa circa 8.000 de 
membri ai Agrostar şi vom aduce 
şi utilaje, şi animale”, a declarat 
preşedintele federaţiei, Niculae 
Ştefan.

Forumul Civic al Românilor 
din Covasna, Harghita şi Mureş a 
adoptat, la Topliţa, un memoran-
dum în care se arată că românii 
din cele trei judeţe “duc cu greu 
povara luptei” pentru păstrarea 
identităţii, iar cu paşi mărunţi, 
fără oprelişti, s-a ajuns la “crea-
rea de facto a unui stat în stat” în 
zonă. “Noi, românii din Covasna, 
Harghita şi Mureş, pe lângă pro-
blemele cu care se confruntă 
toţi fraţii noştri de pe cuprinsul 
patriei, la peste 90 de ani de la 
Marea Unire, încă ducem cu greu 
povara luptei pentru păstrarea 
identităţii şi a fiinţei noastre naţi-
onale”, se arată în memorandum, 
menţionându-se că în aceste trei 
judeţe trăiesc peste 400.000 de 
români. De asemenea, semna-
tarii acestuia protestează faţă de 
modul în care populaţia româ-
nească din zonă este “nesocoti-
tă, marginalizată şi tratată ca o 
populaţie aservită, neexistând 
egalitate de şanse la obţinerea 
unui loc de muncă şi nici un 

comportament civic prietenesc 
şi de colaborare, ci doar unul de 
intoleranţă şi exclusivism”. 

Apel contra separatismului

Semnatarii memorandumu-
lui solicită „autorităţilor statu-
lui, Parlamentului României, 
Preşedinţiei, Guvernului, precum 
şi întregii societăţi româneşti, 
Patriarhiei, Academiei, mass-
media, societăţii civile să ia ati-
tudine şi să-şi exprime public şi 
neechivoc o poziţie tranşantă re-
feritor la acţiunile revizioniste şi 
separatiste care atentează făţiş la 
unitatea şi suveranitatea statului 
şi naţiunii române şi la existenţa 
noastră pe aceste locuri”. De ase-
menea, aceştia solicită Camerei 
Deputaţilor şi preşedintelui 
Traian Băsescu să nu adopte, re-
spectiv, să nu promulge Legea 
Statutului minorităţilor naţionale 
iniţiată de UDMR şi “însuşită de 
Guvern”, apreciind că prin acest 
act normativ “se urmăreşte legi-

ferarea bazei autonomiei teritori-
ale pe criterii etnice, sub formula 
autonomiei culturale”. Forumul 
Civic al Românilor din Covasna, 
Harghita şi Mureş mai solicită 
Guvernului şi Parlamentului să 
adopte cadrul legislativ care “să 
asigure respectarea statutului 
limbii române ca singură limbă 
oficială în activitatea instituţiilor 
administraţiei publice locale”. 
Totodată, aceştia mai cer şi înfiin-
ţarea unei comisii parlamentare 
care “să ancheteze abuzurile şi 
discriminările la care sunt supuşi 
românii din cele trei judeţe”, iar 
printr-o lege “să fie stabilite ga-
ranţii în procesul de descentra-
lizare şi asigurarea unui cadru 
pentru reprezentarea populaţiei 
româneşti în structurile decizio-
nale legislative şi administrative 
locale şi centrale”.

„Cariere 
europene” 
pe Facebook

Oficiul European pen-
tru Selecţia de Personal 
(EPSO) a lansat o pa-
gină de promovare pe 
Facebook, „European 
Careers”, pentru a pune 
în valoare posibilităţile 
de informare în rândul 
tinerilor pe care le oferă 
acest site de socializare. 
În acest cadru, a fost iniţi-
at şi proiectul EU Carrers 
Raconteur, unde oficiali 
din diferite instituţii eu-
ropene vor avea link-uri 
către propriile pagini de 
Facebook, cu blog-uri, 
discuţii şi sesiuni de între-
bări şi răspunsuri pentru 
interlocutorii interesaţi.

“Trădare 
de ţară”, 
în dosarul 
Revoluţiei
Iliescu şi Roman, 
reclamaţi 
la CEDO

Preşedintele Asociaţiei 21 
Decembrie, Teodor Mărieş, 
a declarat ieri că la Revoluţie 
s-ar fi tras 13 milioane de 
gloanţe, o declaraţie de mar-
tor dovedind că Ion Iliescu ar 
fi ordonat înarmarea popu-
laţiei. Mărieş a afirmat, po-
trivit realitatea.net, că noile 
informaţii descoperite după 
studierea actelor din dosarul 
Revoluţiei l-au determinat să 
trimită la Curtea Europeană 
a Drepturilor Omului (CEDO) 
o completare în care îi acu-
ză pe fostul preşedinte Ion 
Iliescu şi pe fostul premier 
Petre Roman de trădare de 
ţară şi subminarea economiei 
naţionale, în procesul în care 
a reclamat statul român pen-
tru tergiversarea soluţionării 
dosarului Revoluţiei. Mărieş a 
prezentat o declaraţie de mar-
tor din dosarul Revoluţiei, din 
care ar reieşi că Iliescu ar fi dis-
pus, în timpul evenimentelor 
din 1989, să se împartă arme 
şi muniţie militarilor şi civililor 
aflaţi la Televiziunea Română. 
„În acuzaţiile mele mă bazez 
pe ce ştiu doi oameni foar-
te importanţi: Cornel Dinu, 
care a fost prieten cu Iliescu, 
şi Sergiu Nicolaescu, dar mai 
sunt şi declaraţii şi filme”, a 
spus preşedintele Asociaţiei 
21 Decembrie. CEDO a prelun-
git, în mod excepţional, până 
pe 7 aprilie termenul până la 
care Asociaţia 21 Decembrie 
mai poate depune observa-
ţii suplimentare la dosarul 
Revoluţiei, deşi acordase alte 
trei termene de la începutul 
anului. Teodor Mărieş a mai 
spus că din actele aflate la 
dosarul Revoluţiei ar reieşi 
că, în perioada 22 decembrie 
- 27 decembrie 1989, militarii 
ar fi tras peste 13 milioane de 
gloanţe.  “Aceasta este statis-
tica doar pentru militarii din 
Ministerul Apărării, dar au 
mai tras şi Gărzile Patriotice, 
Securitatea şi aşa mai depar-
te. Am avut cel puţin un glonţ 
pe cap de locuitor împărţit de 
Armată populaţiei, indiferent 
că era sugar sau bătrân. Nu 
mai zic că doar în Capitală s-au 
tras două milioane de gloan-
ţe”, a mai spus Mărieş. Potrivit 
acestuia, un grup de 15-20 de 
revoluţionari din Timişoara 
va picheta astăzi Parchetul 
General şi Ministerul Justiţiei 
în semn de protest faţă de ter-
giversarea anchetei din dosa-
rul Revoluţiei.

La vamă
Monede 
şi podoabe 
traco-getice 
salvate

69 de monede şi podoabe 
traco-getice, cu o valoare ines-
timabilă, au fost salvate, în ul-
timul moment, de poliţiştii de 
frontieră şi vameşi. Obiectele 
fuseseră sustrase de pe un sit 
arheologic din zona Histria şi 
urmau să fie scoase din ţară 
de o franţuzoaică. Autorităţile 
au oprit-o pe Aeroportul Henri 
Coandă. Procurorii DIICOT au 
dispus o expertiză şi au aflat 
că obiectele sunt protejate de 
lege. Printre podoabele găsite 
în bagajele femeii se numără 
şi un vârf de săgeată din bronz 
din secolul VI înainte de Cristos, 
şi un inel sigilar, tot din bronz 
cu perle, din secolele XI-XIV. 
Experţii au mai stabilit că 58 
dintre monede fac parte dintr-
un tezaur de monede romane 
imperiale din bronz.

Judeţul Giurgiu
Hoţ împuşcat 
mortal

Un tânăr de 24 de ani a fost 
împuşcat mortal, sâmbătă 
noapte, cu o armă de vână-
toare, de către un bătrân de 
79 de ani care îl prinsese la 
furat în locuinţa sa din satul 
Grădiştea, comuna Comana, 
judeţul Giurgiu. Tânărul, din 
satul Gostinari, din aceeaşi co-
mună, a fost împuşcat în zona 
abdominală. Până atunci, între 
proprietar şi tânărul prins la 
furat a avut loc o altercaţie în 
urma căreia bătrânul a fost ră-
nit, fiind transportat la Spitalul 
de Urgenţă Floreasca din 
Bucureşti, cu fractură costală. 
Poliţiştii au stabilit că bătrânul, 
care a folosit arma de vânătoa-
re pentru a se apăra, are per-
mis pentru aceasta, iar tânărul 
împuşcat avea două condam-
nări pentru furt calificat.

Mehedinţi
Ţigări 
de contrabandă, 
pe Dunăre

Trei marinari au fost prinşi 
când transportau din Serbia, 
pe Dunăre, 4.000 de pachete 
cu ţigări. Este vorba despre un 
grup organizat de contraban-
dă cu ţigări, format din patru 
persoane, care transportau ţi-
garetele pe un şlep care circulă 
între porturile Drobeta Turnu 
Severin şi Pancevo (Serbia). 
Poliţiştii de frontieră din 
Mehedinţi au tras patru focuri 
de armă, pentru a-i reţine pe 
contrabandişti. Valoarea măr-
furilor confiscate depăşeşte 
5.500 de euro.

Baia Mare
”Libertate primarului Anghel”

Peste o mie de persoane au participat ieri la un marş al tăcerii pe 
străzile din Baia Mare, organizat pentru susţinerea primarului Cristian 
Anghel, condamnat, miercuri,  la închisoare pentru fapte de corupţie, 
unii dintre participanţi având pancarte pe care scria “Libertate pri-
marului”, “Anghel liber”. Manifestanţii au susţinut că decizia Curţii de 
Apel Cluj este abuzivă. Protestul s-a încheiat după două ore.

Capitală
Locuri speciale pentru graffiti

Primarul general al Capitalei, Sorin Oprescu, a declarat ieri că de-
senele cu graffiti de pe pereţii clădirilor din Bucureşti sau din pasaje 
vor fi curăţate, în cadrul unei acţiuni denumite “Graffiti street art”, 
iar municipalitatea va amenaja câteva spaţii speciale pentru cei care 
sunt pasionaţi de acest gen de pictură.

Premierul Emil Boc a susţinut o declaraţie de presă, după întâlnirea 
cu reprezentanţii confederaţiilor sindicale

Foto Mediafax - Gabriel Petrescu

Sindicatele, în negocieri cu Executivul

„Legea unitară, făcută 
pe genunchi, în două zile”
[ Sâmbătă a avut loc o nouă rundă de negocieri, la care 

au (re)venit şi reprezentanţii sindicali care au plecat vineri 
de la întâlnirea cu premierul[ Guvernul va propune marţi 

aplicarea unitară a Legii salarizării, cu păstrarea masei 
salariale [ Sindicatele au declarat că proiectul ce va fi 

prezentat săptămâna aceasta trebuie să clarifice drepturile 
salariale neacordate

de 50 la sută, deşi Guvernul a 
acceptat pentru profesori, în 
2008, o creştere de 17 la sută şi 
a abrogat deja prin acte norma-
tive diferenţa de 33 la sută, cât 
şi de includerea în contractele 
colective de muncă a unor spo-
ruri nerecunoscute de legislaţia 
în vigoare. Boc a explicat astfel 
că este necesară intervenţia 
Guvernului pentru ca Legea de 
salarizare unitară să fie aplicată 
unitar în cazul tuturor categori-
ilor de bugetari.

Medii ale drepturilor salariale 
neacordate

Sindicaliştii spun că proiec-
tul de act normativ pregătit de 
Guvern trebuie să clarifice mo-
dul în care vor fi date dreptu-
rile salariale neacordate după 
aplicarea Legii unitare, unii fi-
ind sceptici că documentul va 
rezolva problemele, pentru că 
este făcut “pe genunchi, în două 
zile”. Reprezentantul Blocului 
Naţional Sindical, Mihaela 

Neacşu, a declarat că termenul 
stipulat pentru apariţia norme-
lor de aplicare a proiectului de 
act normativ privind acordarea 
drepturilor neacordate este de 
45 de zile. Neacşu a mai spus 
că Ministerul de Finanţe a cerut 
ca în termen de 30 de zile să se 
facă o evaluare, pe categorii 
bugetare, a sumelor pierdute 
de salariaţi după aplicarea Legii 
salarizării. Ea a adăugat că încă 
nu s-a discutat despre modul 
în care se vor acorda drepturile 
pierdute, precizând că s-ar pu-

tea ca pe fiecare domeniu de 
activitate să se facă o medie a 
veniturilor diminuate, care să 
se acorde tuturor. Preşedintele 
Federaţiei Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, Aurel Cornea, a 
afirmat că proiectul de act nor-
mativ pe care urmează să-l pre-
zinte Executivul nu va rezolva 
oricum problema salariaţilor din 
învăţământ. “Acest act normativ 
nu poate rezolva problemele 
atât timp cât este făcut pe ge-
nunchi, în două zile. Atât timp 
cât Legea 330 se aplică unitar, 

fără a se ţine cont de hotărâri 
judecătoreşti sau contracte 
colective de muncă, veniturile 
sunt diminuate. În educaţie au 
fost cazuri în care diminuările au 
fost şi de 700 de lei”, a declarat 
Cornea. Preşedintele executiv al 
Federaţiei “Spiru Haret”, Marius 
Nistor, a susţinut că trebuie făcu-
te anumite clarificări în privinţa 
sporurilor negociate prin con-
tracte colective de muncă, astfel 
încât aceste drepturi să poată fi 
acordate în continuare.

Bucureşti

Pichetele 
agricultorilor

Memorandumul românilor

”Stat în stat”

Uniunea Naţională 
pentru Progresul României

Sârbu - preşedintele 
independenţilor

Deputatul independent 
Cătălin Cherecheş a declarat că 
preşedintele Uniunii Naţionale 
pentru Progresul României 
(UNPR) va fi Marian Sârbu, în 
timp ce Gabriel Oprea va fi pre-
şedinte executiv, iar Cristian 
Diaconescu, preşedinte de 
onoare. “Vom avea un statut 
foarte clar, cu un preşedinte 
onorific, un preşedinte în per-
soana domnului Marian Sârbu”, 
a declarat Cherecheş, citat de 
realitatea.net, opinând că vii-
torul preşedinte, Marian Sârbu, 
este o personalitate care poate 
să reprezinte foarte bine intere-
sele românilor, cu experienţă pe 
zona socială. Întrebat cine va fi 
preşedinte onorific, Cherecheş 
a răspuns: “Eu cred că dacă ar fi 
să analizăm personalităţile din 
zona grupul independenţilor, 
cred că cel mai potrivit pentru 
această funcţie ar fi domnul 
Cristian Diaconescu. Sunt con-

vins că preşedintele onorific al 
UNPR va avea atribuţii şi exe-
cutive, nu ca preşedintele de 
onoare al PSD”. “Să nu-l uităm 
nici pe domnul ministru Gabriel 
Oprea, care sigur va avea o func-
ţie, probabil chiar de preşedinte 
executiv”, a mai adăugat depu-
tatul independent. În opinia sa, 
pentru funcţia de secretar gene-
ral, cel mai potrivit ar fi Neculai 
Onţanu”, pentru că este “un om 
care ştie organizare şi ar putea 
gestiona această activitate”.

 Parlamentarii independenţi 
au depus vineri, la Tribunalul 
Bucureşti, o cerere prin care 
solicită înregistrarea Uniunii 
Naţionale pentru Progresul 
României, instanţa urmând să 
ia în discuţie cererea pe 17 mai. 
Grupul parlamentarilor inde-
pendenţilor a strâns aproxima-
tiv 140.000 de semnături de sus-
ţinere pentru înscrierea UNPR.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press
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foto Bogdan Codrescu
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Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi Galaţi organizează şi vă invită la tradiţi-
onalul bal al vânătorilor şi pescarilor, eveniment 
de înaltă ţinută, care va avea loc în ziua de 27 
martie 2010, începând cu ora 13,00, în Pădurea 
Gârboavele, la Complexul de agrement Pibunni.

Înscrierile se  pot face la sediul A.J.V.P.S. Galaţi, 
precum şi la telefonul 0720722733, până la data 
de 22 martie a.c., în limita locurilor disponibile.

A.J.V.P.S.  Galaţi

Razii dese
Weekend de coşmar pentru infractori

279 de lucrători ai Ministerului Administraţiei şi Internelor, din care 
235 de poliţişti, 30 de jandarmi şi şase poliţişti de frontieră au acţionat în 
noaptea de sâmbătă spre duminică în tot judeţul Galaţi. Poliţiştii au con-
statat 34 de infracţiuni, din care 15 în flagrant. Au fost prinşi 15 infractori, 
din care trei  persoane date în urmărire generală. De asemenea, au fost 
aplicate 240 de sancţiuni în valoare totală de 116.000 de lei.

Elena Parapiru

Federaţiile 
din Educaţie, 
la unison 
Săptămâna 
protestelor 
în învăţământ
[ De astăzi, profesorii 
nu mai trec notele 
elevilor în cataloage 
[ În jur de 2.000 de 
cadre didactice sunt 
aşteptate la un miting 
programat vineri, la 
Galaţi

Cadrele didactice nu au 
renunţat la calendarul de 
proteste stabilit de comun 
acord la nivelul tuturor fe-
deraţiilor din Educaţie. Deşi 
discuţiile sindicaliştilor din 
domeniul bugetar cu re-
prezentanţii Guvernului 
continuă şi mâine, majori-
tatea profesorilor din Galaţi 
nu vor mai trece de astăzi 
nicio notă în catalog, ci pe 
un caiet personal. 

De asemenea, după 
cum ne-a declarat Valeriu 
Diculescu, preşedintele SIP, 
cel mai numeros sindicat 
din Galaţi, în jur de 2.000 
de cadre didactice afiliate 
sunt aşteptate la mitingul 
organizat vineri, în muni-
cipiu, la o zi după protestul 
programat în Capitală. Cel 
mai probabil, mitingul se 
va desfăşura în faţa Casei 
de Cultură a Sindicatelor, 
SIP Galaţi intenţionând să 
solicite aprobare şi pentru 
un marş pe strada Brăilei, 
cu opriri la Primărie şi 
Prefectură. 

Sindicaliştii de la SIP 
Galaţi preferă să proteste-
ze pe plan local şi nu vor 
trimite reprezentanţi la 
mitingul din Capitală, or-
ganizat în faţa Guvernului, 
conform calendarului ofici-
al stabilit de comun acord 
de cele patru federaţii din 
Învăţământ. La protestul 
din Bucureşti ar urma să 
meargă membri gălăţeni ai 
Federaţiilor „Spiru Haret” 
şi Sindicatelor Libere din 
Învăţământ (FSLI), după 
cum ne-au declarat liderii 
Sindicatului „Spiru Haret” 
şi, respectiv, „Educaţia” 
Galaţi. 

Cadrele didactice re-
clamă scăderea venituri-
lor, în urma aplicării Legii 
Salarizării Unice, neachi-
tarea salariilor conform 
sentinţelor judecăto-
reşti privind Legea 221 şi 
amânarea plăţii sumelor 
calculate retroactiv, dis-
ponibilizările anunţate în 
sistemul de învăţământ, 
dar şi faptul că nu au fost 
chemate la dezbateri pe 
marginea proiectului 
Legii Educaţiei Naţionale, 
înainte de a fi propus în 
dezbatere publică.

Cristina S. Carp

„Leac” pentru 
“puncte negre”
„Radarele 
invizibile”, 
puse 
în funcţiune

Poliţia Rutieră a pus 
în funcţiune 300 de ra-
dare invizibile în 32 de 
judeţe şi în municipiul 
Bucureşti. Radarele sunt 
amplasate pe cele două 
autostrăzi, dar şi pe unele 
drumuri naţionale. Este 
vorba, în principal, de 
DN1, DN2 şi DN7, în spe-
cial în locurile cunoscute 
drept “puncte negre”, ca 
urmare a faptului că în 
zonele respective s-au 
produs cele mai multe 
accidente de circulaţie. 
Unul dintre drumurile 
cu cele mai multe radare 
este DN2, care traver-
sează practic opt judeţe. 
Teoretic, pe un traseu de 
500 km pot exista până 
la 80 de radare. 

Capabilă să scape 
de detectoare 

Poliţia rutieră a scos 
pe şosele o nouă gene-
raţie de radare, capabile 
să scape de detectoarele 
şoferilor. Conform poli-
ţiştilor, noile radare au o 
tehnologie care permite 
ţinerea lor în stand-by, 
ceea ce le face „invizi-
bile” pentru detectoa-
rele radar. În momentul 
în care este declanşată 
pornirea, vitezomanul 
este surprins în flagrant, 
înainte de a mai putea 
reacţiona. Poliţiştii au 
încercat această metodă 
şi cu vechile aparate, pe 
care le porneau brusc, 
însă aveau surprize în 
instanţă, când contra-
venientul contesta mă-
sura de sancţionare. 
Judecătorii constatau 
că precizia aparatului 
era afectată de porni-
rea intempestivă, care 
îi afectau parametrii de 
înregistrare.

Maşini cu B 18 Zxx

Radarele sunt ampla-
sate în special pe Dacii 
Logan MCV (break). 
Numerele de înmatricu-
lare ale Loganurilor do-
tate cu radere nedetec-
tabile au în componenţă 
numărul 18, iar prima 
literă din cele trei este Z 
(B 18 ZCK, B 18 ZCA, B 18 
ZBU ar fi câteva exem-
ple de numere de înma-
triculare, potrivit AIM 
- Agenţia de Investigaţii 
Media). În judeţul Galaţi 
vor exista 10 astfel de 
radare. Dealerii de de-
tectoare de radar susţin 
că în scurt timp vor dota 
piaţa cu aparate care pot 
depista amplasamentul 
noilor radare. Acestea 
vor fi, însă, destul de 
scumpe, căci vor depista 
şi vor arăta frecvenţele 
folosite de aceste apara-
te performante.

M.Z. 
(sursa Mediafax)

Să ne înţelegem – ne-am dis-
trat cum de mult nu ni s-a mai 
întâmplat. La iniţiativa lui Florin 
Olaru, şeful International Police 
Association Galaţi, şi găzduiţi de 
a noastră Cristina Tatulici, purtă-
tor de cuvânt a tot ce înseamnă 
Poliţie Judeţeană, ziariştii ur-
bei – cam 40 - au luat cu asalt 
sâmbătă dimineaţă poligonul 
instituţiei care apără drepturile 
gălăţenilor. 

Evaziune fiscală
Bani negri şi mulţi

Ofiţerii Serviciului de Investigare Fraude i-au prins pe Silviu D. şi 
Constantin M., administratori ai unor societăţi comerciale din Galaţi, 
care desfăşurau activităţi comerciale fără a evidenţia în contabilitate 
veniturile obţinute. Celor doi le-au fost făcute dosare penale, ei fiind 
cercetaţi pentru comiterea de evaziune fiscală.

Elena Parapiru

Arena leilor, la Poliţia Galaţi

Fereşte! Trag Expertul, 
Frumoasa şi Bestia 

] Gloanţe şi trofee cu ziariştii „Vieţii 
libere”, în Poligonul Poliţiei Galaţi 

] Ovidiu Amălinei - la un pas de medalia 
de aur ] Sensibila Angela Ribinciuc - 

prima la fete şi locul al treilea în concursul 
general ] Eu - jenantă 

Pe scurt, „Viaţa liberă” s-a um-
plut de premii. Şi ce, credeţi că 
asta e neapărat de bine? Citiţi 
cele ce urmează, eu tot mai 
cred că am luat Oscarul, vorba 
Avatarului. 

Angela - campioana

Revenirea Angelei a ţinut ca-
pul de afiş al zilei. „Te-ai întors?”, 
au întrebat mimând fericirea 
câţiva dintre combatanţi. „Doar 
cât este copilul în pauză”, a 
punctat ferm cea mai proaspătă 
mămică a redacţiei, şefa depar-
tamentului Cultură-Învăţământ. 

Angela a tras, a luat 38 de 
puncte, a ciuruit toate prezenţe-
le feminine cu pretenţii absurde 
la vreun titlu, şi a fugit acasă, 

la Ana, să-i dea puştoaicei cea 
mai nouă jucărie – o medalie de 
bronz, cupa urmând să locuiască 
împreună cu celelalte opt trofee, 
în vitrina campioanei. 

Ovidiu Wayne 
sau John Amălinei

Ovidiu? Amălinei este o po-
ezie. La cum vorbeşte, te-ai aş-
tepta să se aşeze şi să termine 

de scris, din memorie, cu ţigara 
înfiptă după ureche, Amintirile 
din Copilăria de la Piatra. Vă aş-

teptaţi însă la candoare când 
omul se trezeşte cu arma în 
mână? „Pistolul meu nu a fost 
calibrat”, s-a plâns ca o căprioară 
John Wayne de Galaţi, după ce a 
devastat 47 de puncte. 

Câştigătorul ia totul

Să-i dăm Cezarului ce este al 
lui Gioni, de la Antena 1 Galaţi-
Brăila. După ce ne-am întrebat 
vreo 30 de inşi, câţi eram în po-
ligon, cum naiba îl cheamă cu 
adevărat pe Gioni, ca să scriem 
corect în reportaj, ne-am dat 
seama că prea puţin contează 
– dacă se supără, ne găseşte şi 
ne face computerul ciur. 51 de 
puncte din 60 posibile? Eu îi sfă-
tuiesc pe şefii lui să menţină bu-
nele relaţii cu individul…

Ta-nam!

Şi acum, pe bune. Concurenţa 
cea mai aprigă, concursul cel 

mai sălbatic, duşmănia cea mai 
acerbă şi îngrămădeala cea mai 
mare au fost pentru departa-
jarea fraierului suprem, al anti-
talentului înnăscut, al omului 
care mai degrabă şi-ar împuşca 
aproapele decât inamicul. 

Neîndemânarea mea în a 
ţine arma a născut fani, inclusiv 
printre mascaţii care ne supra-
vegheau. Altfel cum s-ar putea 
explica faptul că oamenii îşi ve-
rificau de zor vestele antiglonţ, 
iar câţiva dintre ei îşi anunţase-
ră nevestele, cu glasul gâtuit, 
să ţină minte că le-au iubit?! 
Strigătele de „Nu îndrepta arma 
spre om!”, „Ţinteşte  doar în 
faţă!” sau „N-am nimic!!!” sunt 
cele care mi-au însoţit execuţii-
le. Evident, au fost doar răutăţi, 
nimeni neputând totuşi să dea 
de urma celor 12 cartuşe risipite 

de-aiurea. 
Evident că mi-au murit 
lăudătorii 

Mi-am zdrobit concuren-
ţa, care, miraculos, la cea de-a 
doua rundă de trageri, de de-

partajare - eram prea mulţi 
care făcuserăm zero puncte şi 
nu poţi să apreciezi oficial atâ-
tea valori! - mai avea puţin şi îi 
întrecea pe profesionişti. 

Dar nu şi eu! Am ră-
mas constantă ca poluarea 
Combinatului şi mai neprice-
pută ca o antenă de bloc. Am 
biruit stresul şi presiunea, şi am 
înşfăcat Cupa Ruşinică. Iar ei să 
zică mersi – până una-alta, au 
plecat toţi în viaţă, da? 

…curios, doar am fost şi eu 
pe acolo.

S.C. Transurb S.A. 
aduce la cunoştinţa călătorilor că, datori-

tă lucrărilor efectuate de S.C. Apă Canal pe str. 
Frunzei, începând cu data de 20.03.2010 vagoa-
nele de tramvai de la liniile 3 şi 39 vor circula pe 
un singur fir. Acest lucru presupune ca vagoane-
le de la aceste linii care vin din Micro 19 să circule 
pe contrasens către Ţiglina III. Graficele de circu-
laţie de la liniile 3 şi 39 rămân neschimbate.

   

Laureaţii concursului

Ovidiu Amălinei

Angela Ribinciuc

Elena Parapiru
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„Insula dinozaurilor”, prima 
„peliculă” în 3 D (tridimensio‑
nală, adică) produsă la Galaţi, îi 
fascinează nu numai pe copii! Şi 
adulţii se înghesuie acum la noul 
cinematograf  3 D de la Grădina 
Botanică! Cândva, în 1895, publi‑
cul care dădea năvală la cel de‑al 
doilea film din istorie, realizat 
de fraţii Lumiere ‑ cel care pre‑
zenta intrarea unui tren în Gara 

Marţea trecută, Cuca a fost 
pe picior de război. În „rolurile” 
principale, 17 poliţişti de la Tg. 
Bujor şi din comunele Smulţi, 
Rediu, Băleni, Corni şi, bineîn‑
ţeles, din localitatea‑gazdă, pa‑
tru jandarmi de la Pechea, cinci 
paznici comunitari şi autorii 
câtorva furturi ce au indignat 
populaţia. 

Noutatea, pentru Cuca şi 
Rediu, e că semnalele de ata‑
care, de către hoţi, a gospodă‑
riilor Zamfirei Dinu (are peste 
70 de ani), Dumitrei Axinte (66 
de ani, cu probleme de auz), 
Catincăi Dănăilă şi Eleonorei 
Muscă au fost transmise, tele‑
fonic, din Penitenciarul Galaţi. 
Desfăşurarea de forţe poliţi‑
eneşti, gândită de comisarul 
Ion Oprea, s‑a justificat. La 
ora 11.00, simultan, trecerea la 
efectuarea a patru percheziţii 
„la sânge”, în baza a tot atâtea 
mandate semnate de un jude‑
cător de la Tg. Bujor. La înche‑
ierea lor, târziu, după‑amiază, 
rezultatele au fost identificarea 
făptuitorilor şi descoperirea 
bunurilor sustrase. 

„Te bag 
la terapie intensivă!”

Să insistăm puţin asupra 
furtului din noaptea de 18 spre 
19 februarie a.c. Cine să se fi 
aşteptat ca doi minori, V.O. şi 
D.F., de aceeaşi vârstă (17 ani), 
dotaţi cu telefoane mobile de 
serviciu, să se facă remarcaţi 
prin însuşiri de infractori cu 

expertiză? La ora 5.00, înainte 
de a se lumina de ziuă deci, în‑
aintau, cu mers de pisică, spre 
magazia cu produse cerealiere 
a Zamfirei Dinu. Gospodăria 
acesteia, situată într‑un loc slab 
iluminat. Minorii ştiau că soţul 
femeii, din cauza sănătăţii, se 
afla în imposibilitatea de a pu‑
tea interveni. La dispoziţia lor, 
o căruţă cu un cal. Ştiţi câţi saci 
au umplut cu porumb? 14. 

Aproximativ 600 de kilogra‑
me de boabe. Ambii răufăcă‑
tori, ciobani la stâna de oi a lui 
Costel Pintilie, consătean de‑al 
lor, încarcerat la Penitenciarul 
Galaţi. Şefa minorilor, concubi‑
na lui Pintilie, pe numele său, 
Maria Popa – ea le dă banii şi 
păpica. 

Frumuşică, mititică, fâşneaţă 
– mai mare dragul s‑o vezi cu 
telemobilul la ureche! Audiaţi, 
adolescenţii au declarat, com‑
pletându‑se unul pe celălalt, 
că ordinul şi indicaţiile privind 
comiterea jafurilor le‑au primit 
de la Costel Pintilie. 

În fapt, au precizat amân‑
doi, cel care le‑a recepţionat a 
fost V.O. Atenţie: de la distanţă, 
Pintilie, autoritar, i‑ar fi spus 
acestuia că dacă nu va face aşa 
cum îi cere el, când va ieşi din 
puşcărie îl va băga la terapie 
intensivă! 

   
Concubina 
nu ştie nimic

Transportaţi la stână – este 
amplasată la ieşirea din Cuca, 

spre Fârţăneşti; noroi până la 
genunchi, 200 de animale, de‑
cor compatibil cu o şerpărie ‑, 
sacii au fost preluaţi operativ 
de Maria Popa şi duşi în sat. 

Fiind în perioada fătărilor, 
oile aveau nevoie de suplimen‑
te de hrană. Ca atare, porumbul 
a intrat în raţiile lor, aducân‑
du‑li‑se pentru întremare, din 
pradă, câteva zile la rând, câ‑
te‑un sac‑doi. 

În timpul operaţiunii, de 
mâinile minorilor s‑au mai „li‑
pit” 25 de găini, câteva topoa‑
re, o nicovală de vreo 30‑40 de 
kilograme şi un lanţ de fântână. 
Nemernicii au golit coteţul! Să 
se fi lins pe bot, în penitencia‑
rul din Galaţi, de pe urma lor, şi 
Costel Pintilie?   

Poftită să dea cu subsemna‑
tul, concubina n‑a recunoscut 
nimic, ignorând faptul că la 
stână s‑a mai găsit un sac din 
porumbul Zamfirei Dinu. S‑au 
luat din el probe pentru a fi 
analizate ştiinţific, în laborator. 
Tot la stână s‑au găsit şi topoa‑
rele. Băţoşi în prima fază a cer‑
cetărilor, minorii au recunoscut 
ce au făcut abia după ce li s‑au 
prezentat primele probe cate‑
gorice. 

După aceea au dat pe gură 
tot. De ce n‑au fost sinceri de 
la început? Poliţiştii spun că de 
frică, aspectul, grav în sine, fi‑
ind confirmat de făptuitori. Se 
tem de Costel Pintilie (n. 1977, 
încătuşat în 2005; are de stat 
după gratii opt ani şi două luni, 
pentru un furt de animale). 

Semnal

În conflict 
cu restul 
(strâmb) al lumii
[ Aşa se prezintă 
Dan Căpruciu în noua 
sa carte, „Ordinul 
prostituatelor”

Dan Căpruciu este umo‑
rist. Şi nu de azi de ieri, ci de 
prin anii ’70. Ai veacului tre‑
cut, fireşte. După atât amar 
de vreme de când face lu‑
mea să râdă, autorul (altfel, 
om serios în viaţa civilă, in‑
giner) şi‑a scos 14 cărţi: opt 
de proză (din care două îm‑
preună cu alţi colegi) şi şase 
de epigrame. Atenţie, este 
oltean prin naştere! Numai 
Facultatea de Mecanică l‑a 
atras la Galaţi. Şi atras a ră‑
mas. Este membru fondator 
al Cenaclului „Verva”, face 
parte din Asociaţia Scriitorilor 
„C. Negri” şi din Uniunea 
Epigramiştilor din România. 
Mai este colaborator la foarte 
multe reviste de umor şi do‑
tat cu multe premii de umor. 
În plus, este indecis: oscilea‑
ză între proza umoristică şi 
epigramă. „Sisoe, teroristul 
diavolilor”, roman satiric, a 
fost publicat în foileton în 
„Viaţa liberă”. Ziarul de faţă 
(mai exact, „Buzunarul” său) 
i‑a găzduit, de altfel, multe 
alte producţii. Şi mai lungi, 
şi mai scurte. Greu de spus 
dacă Dan Căpruciu se arată 
mai convingător în proză 
ori în epigramă. Eu cred că 
reuşita trebuie împărţită. 
Sau adunată. Nu ştiu cum ar 
fi mai corect zis. Poate că în 
ambele cazuri nu cantitatea 
este cea chemată să decidă. 
Sau este? Fiindcă, iată un 
contraargument ce‑mi vine 
în minte. Ajunge un singur 
băţ la un car de oale, se zice. 
Dar uneori e nevoie de mult 
mai multe, fiindcă oalele – 
care pot fi şi capetele unor 
contemporani – nu cedează 
doar la o singură încercare. 
De asta e necesară o zicere 
cu repetiţie, până când indi‑
vidul pricepe. Şi eventual se 
schimbă. 

Noua sa carte, „Ordinul 
prostituatelor” (Editura „Pax 
Aura Mundi”), are exact o 
sută de texte, dacă numă‑
răm şi „Cuvântul înainte”, ca‑
re‑i aparţine tot autorului, o 
prefaţă foarte acidă, precum 
îi stă bine unui scriitor de 
profil. Cităm din ea: ”A relata 
prin fapte reale, sau imagi‑
nare, un sistem în care bunul 
plac primează, în care, scu‑
zaţi expresia, aproape totul 
este «cu fundul în sus», este 
pentru subsemnatul ceva 
normal, unul dintre puţinele 
lucruri fireşti ce se pot întâm‑
pla azi în actul de creaţie. De 
aceea am considerat că este 
bine să încredinţez tiparului 
aceste texte cu tentă satiri‑
că.” Evident, precum spunea 
Dan Căpruciu, scrierile din 
carte sunt trimiteri dure la 
partea anapoda din viaţa de 
azi, iar în multe situaţii cred 
că‑i veţi da dreptate acestui 
autor în conflict cu restul 
(strâmb) al lumii, chestie 
care‑l va bucura, probabil. 
Ceea ce nu‑l va împiedica să 
pândească şi de azi înainte 
relele din viaţa unor semeni. 
C‑aşa‑i românul... umorist!

Dan Plăeşu

Piaţa valutară
Împrumuturile 
apreciază leul

Tendinţa de apreciere 
a leului, evidenţiată încă 
de la începutul anului, nu 
se datorează din păcate 
unor reuşite extraordina‑
re ale guvernului Boc IV, 
ci tentaţiilor la care sunt 
supuşi speculatorii.

Aceştia aşteaptă să 
cumpere valută cât mai 
ieftină din România, în 
momentul când în piaţă 
vor apărea cele două mili‑
arde de euro obţinute din 
împrumuturile de la UE şi 
de pe pieţele financiare 
internaţionale.

Pentru a stopa o apre‑
ciere prea consistentă a 
leului, BNR ţine dobânzile 
din piaţa interbancară cât 
mai jos, cele la o zi cobo‑
rând vinerea trecută până 
la 2,8 – 3,3%, iar cele la 12 
luni la 6 – 6,8%.

În acelaşi timp, dealerii 
declară că banca centrală 
ar fi reînceput să cumpere 
valută din piaţă, pentru a 
limita creşterea leului faţă 
de euro, cotaţiile atingând 
un maxim de 4,07 lei, iar 
cursul urcând săptămâna 
trecută până la un minim 
de 4,0801 lei, nivel care 
mai era înregistrat la înce‑
putul anului trecut.

Cursul mediu al dolaru‑
lui a fluctuat între 2,9597 
şi 3,0084 lei, la aceasta 
contribuind evoluţia pa‑
rităţii euro/dolar, care a 
atins miercuri un maxim 
de 1,3818 dolari, pentru 
ca vineri să scadă până 
la 1,351 dolari, ca efect al 
faptului că Germania se 
opune unui plan de aju‑
torare a Greciei, care ar 
putea fi obligată, astfel, să 
apeleze la FMI, pentru a 
obţine un împrumut care 
să îi echilibreze uriaşul de‑
ficit bugetar.

Evoluţiile din piaţa 
valutară au făcut ca vo‑
lumele de tranzacţionare 
pe raportul euro/leu de 
la Sibex să scadă la 733 de 
contracte futures, inves‑
titorii fiind mai prudenţi 
faţă de aprecierea con‑
stantă a leului. În aceste 
condiţii, cea mai lichidă 
scadenţă a devenit cea pe 
decembrie, semn că hed‑
gerii îşi fac simţită prezen‑
ţa, preţurile coborând de 
la 4,145 lei, la începutul 
săptămânii, la 4,1276 lei, la 
jumătatea ei, vineri euro 
fiind cotat la 4,1331 lei. 
Tranzacţiile pe iunie au 
fost încheiate la 4,0920 – 
4,1 lei, ultimul contract de 
vineri aducând o cotare 
de 4,0950 lei, iar cele pe 
septembrie la 4,1075 lei.

Radu Georgescu

Evazionist
Nimic‑nimic? Nici la scadenţă?!

Ofiţerii SIF au dispus începerea urmăririi penale împotriva gălă‑
ţeanului Benoni P., de 44 ani, pentru evaziune fiscală. În calitate de 
administrator al unei societăţi comerciale din Galaţi, acesta nu a virat 
în termen de 30 de zile de la scadenţă, impozitele şi contribuţiile cu 
reţinere la sursă datorate de societate, scadente în perioada februa‑
rie 2008 ‑ iunie 2009, în valoare totală de 4.950 lei.                                           

Elena Parapiru

Cuca 

Furturi comandate din Penitenciarul Galaţi 
] Listingul cu convorbirile telefonice – coşmarul deţinutului 

Costel Pintilie ] Felicităm magistratul care a semnat mandatele 
de percheziţie exact când poliţiştilor le crăpa măseaua

   
Domnule Pintilie, 
să‑ţi trăiască telefonul!

Dedaţi însă la rele, fiindcă nu 
fuseseră încă dibuiţi, în noap‑
tea de 7 spre 8 martie a.c., au 
furat din nou, de data asta, din 
gospodăria bătrânei Dumitra 
Axinte. De parcă ar fi susţinut 
proba practică la un curs de ca‑
lificare în profesia de hoţ, i‑au 
şters trei curci, patru cocoşi şi 
12 găini. 

Prada, îndesată în doi saci. 
V.O. a fost cu alesul, el a înşfă‑
cat cocoşii; celălalt a ţinut de 
gura sacului. Curajoşi: pe la ora 
19.45, fiecare cu câte‑un sac în 
spinare, ieşeau din sat pe nişte 
drumuri nu chiar lăturalnice. 
Păsările, pentru o noapte, caza‑
te la stână. Pe 8 martie, de Ziua 
Femeii, concubina, cu îndrăz‑
neală, după cum au declarat 
minorii, a efectuat un transport 

mai puţin obişnuit, pe distanţa 
stână‑domiciliu: punând sacii 
în căruţă, a aşternut peste ei, 
ca să‑i mascheze, dar să le pro‑
tejeze şi „conţinutul cu aripi” 
(să nu se sufoce curcile), un 
braţ de fân, transferând marfa 
acasă la ea. Întrebată dacă este 
adevărat, a negat cu vehemen‑
ţă – cum să facă ea una ca asta 
tocmai de Ziua Femeii?  

Aceeaşi „formaţie”, căre‑
ia i s‑a adăugat Sorin Ghenea 
(20 de ani), a pus piciorul şi la 
Rediu, în ianuarie şi februa‑
rie a.c. Catincăi Dănăilă i‑au 
„umblat” la curci, iar Eleonorei 
Muscă, la oi şi la capre ‑ din 14 
oi furate, i‑au fost înapoiate, cu 
ajutorul poliţiştilor, şapte. Cel 
care a dat startul la furat, cum 
ar veni, instigatorul, după cum 
reiese din declaraţiile făptuito‑
rilor, este tot deţinutul Pintilie.  

Ion Trif Pleşa

Tinerii creatori ai primului film 3 D românesc

Directorul  Şerban vrea 
extinderea sistemului

După primul film tridimensional gălăţean

Urmează un muzeu 3D
] Unic în lume: expoziţia de bază a 

Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii – 
tridimensională

] Asta este  dorinţa conducerii muzeului 
] Mai „tare” decât efectul „Avatar”! ] Liviu 

Ciubotaru şi Teodor Tănase au lucrat contratimp   
Toulon ‑ se retrăgea, ca şi acum, 
îngrozit atunci când locomoti‑
va bidimensională, alb‑negru, 
înconjurată de aburi albi‑negri, 
venea parcă spre public! Astăzi 
aşa ceva nu ne mai sperie, nici 
măcar color, dar atunci când 
un dinozaur în trei dimensiuni 
aparente îşi întinde colţii spre 
tine sau atunci când pietrele vin 
chiar spre capul tău, ori când un 
mamut calcă parcă peste tine, 
mulţi dintre adulţi, chiar cu ini‑
mă zdravănă, simt nevoia să se 
ferească… Producătorii spun cu 
mândrie că au reuşit performan‑
ţa de a aduce şi mai aproape de 
public animalele create de ei, 
decât se întâmplă în faimosul 
film 3 D al zilei, „Avatar”… Iar 
imaginile au chiar şi poezie, ca 
acel fluture‑monarh care stă pe 
botul dinozaurului carnivor…   

Un muzeu... 
în trei dimensiuni!

Mădălin Şerban, director şti‑
inţific la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, ne‑a spus că in‑
tenţionează să extindă această 
atracţie, făcând unicat din muze‑
ul gălăţean: „Este primul muzeu 
din România care face aşa ceva 
(adică film 3 D ‑ n.r.) şi, dacă ne 
ajută Dumnezeu, vrem să facem 
toată expoziţia de bază în acest 
fel, ca să fim singurul muzeu din 
lume care face asta”, ne‑a dezvă‑
luit directorul Şerban intenţiile 
de viitor.

Copilaşii 
vor... „sânge”!

Am avut ocazia să stau de 
vorbă cu doi dintre tinerii împă‑

timiţi care au lucrat la filmul cu 
dinozauri, o bijuterie de şapte 
minute. Ei au făcut şi un filmu‑
leţ pentru copiii mai mici, cu 
peştişori şi peisaje subacvati‑
ce, însă unii dintre micuţi sunt 
dezamăgiţi: vor mai degrabă 
senzaţii tari, cu dinozauri sau 
chiar cu… ceva sânge, că de la 
desene animate s‑au învăţat cu 
mai multă violenţă. Greu să faci 
şi plăcere, şi educaţie în acelaşi 
timp…

Tânărul Liviu Ciubotaru este 
grafician, absolvent al  Facultăţii 
de Arte Plastice, Decorative şi 
Design din cadrul Universităţii 
„George Enescu” Iaşi. A făcut şi 
design industrial la Iaşi. Teodor 
Tănase a terminat Facultatea 
de Piscicultură, este inginer. A 
lucrat iniţial în muzeu, apoi şi‑a 
găsit cariera ca programator. 

Şi‑au făcut o mică firmă şi au 
încheiat un contract de prestări 
servicii cu muzeul. Au achiziţio‑
nat echipament pentru obţine‑
rea sunetului „tridimensional”, 
ochelari speciali care permit 
alinierea imaginilor care vin 
pe ecran din două proiectoare. 
Costisitoare sunt şi echipamen‑
tele cu care se produce filmul 
propriu‑zis. Cât costă un astfel 
de studio? Pe gălăţeni i‑a costat 
vreo 70.000 de lei. S‑au hotărât 
să producă propriul film după 
ce‑au constatat că achiziţia unui 
film ar fi costat vreo 10.000 de 
euro numai licenţa de difuza‑
re pe an! Cum gălăţenii aveau 
deja banii băgaţi în aparatură 
performantă: „Noi eram presaţi 
să deschidem cinematograful, 
dar n‑aveam filmul!  Ne‑am zis: 
ce ne facem?! Şi am făcut filmul 

acesta cu dinozauri în două 
săptămâni şi jumătate…”  Acum  
lucrează la un al treilea film, cu 
subiectul încă secret, dar gurile 
rele spun că ar fi vorba despre 
o poveste…

Din păcate, nu există şi te‑
leviziuni 3 D în România. Şi în 
străinătate, abia începe moda... 
În premieră internaţională, la 
viitorul campionat mondial de 
fotbal din Africa de Sud se va 
transmite în 3 D, ne spun crea‑
torii gălăţeni, parcă cu speranţă 
într‑un viitor... tridimensional. 

„Noi putem face şi filme de 
trei ore, dar pe cine să interese‑
ze? Sunt foarte scumpe…” Când 
vor avea şi românii un „Avatar” 
al lor? E – încă – un adevărat… 
avatar. În sensul de metamorfo‑
ză, bineînţeles…

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Eveniment
Luni, 22 Martie 2010

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
www.viata-libera.ro

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

Aşa cum aţi putut citi în urmă 
cu aproximativ trei săptămâni, 
AIESEC Galaţi, sediul local al ce-
lei mai importante organizaţii 
studenţeşti din lume, a demarat 
procesul de recrutare a resursei 
umane necesare. 

Odată cu venirea primăverii, 
membrii AIESEC (atât „boboce-
ii” din toamnă, cât şi... veteranii) 
au căutat să mărească echipa cu 
persoane competitive, care să se 
plieze pe nevoile departamente-
lor şi ale proiectelor în desfăşu-
rare sau viitoare. Astfel, aceştia 
au petrecut numeroase ore în 
mijlocul studenţilor gălăţeni 
pentru a le explica în detaliu ac-
tivitatea organizaţiei, similară cu 
cea a unei companii adevărate, 
relatându-le despre avantajele 
şi beneficiile pe care AIESEC le va 
aduce în viaţa lor, în cazul în care 
doresc să se implice. 

În ciuda reticenţei şi a scep-
ticismului general ce domnea 
în facultăţile vizate, principalele 
modalităţi de... propagandă, info 
desk-urile (birourile cu materiale 
de promovare) şi „Big picture”-
urile (prezentări media ale ONG-
ului), au avut ecou şi şi-au înde-
plinit scopul. Membrii implicaţi 
în acest proces au reuşit să stâr-
nească interesul a peste 180 de 
studenţi dornici de afirmare. 

După ce formularele au fost 
evaluate, aspiranţii la poziţia de 
membru AIESEC au fost contac-
taţi şi programaţi pentru două 
etape de interviuri: unul de grup, 
în care s-a putut observa capa-
citatea tinerilor de a lucra într-o 
echipă complet nouă, şi altul indi-
vidual, constituit din discuţii atât 
în limba română, cât şi în limba 
engleză (principala cale de comu-
nicare în spaţiul internaţional).  

Acum, 40 dintre ei sunt par-
te din statistica impresionantă a 
acestei organizaţii, ce însumează 
mai mult de 35.000 de indivizi în 
întreaga lume. Fie că au reuşit 
să-şi evidenţieze punctele forte, 
fie că au dat dovadă de ambiţie 
şi determinare ori au arătat do-
rinţa de a produce o schimbare 
pozitivă pe traiectoria destinului 
lor, este o certitudine că fiecare 
dintre ei are calităţile necesare şi 
se confundă cu imaginea de can-
didat ideal al AIESEC-ului. 

În perioada imediat următoa-
re, proaspăt-membrii vor trece 
printr-o perioadă de pregătire, 
vor fi ajutaţi să se integreze şi să 
pună, treptat, bazele fundaţiei 
viitoarei lor cariere.  

O nouă etapă a AIESEC Galaţi 
începe, tradiţia continuă... 

Daniela Bratoveanu

Manifestare 
Zilele 
Basarabiei

Clubul Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni 
din cadrul Ligii Studenţilor 
Galaţi organizează o ma-
nifestare aflată sub sem-
nul „Zilelor Basarabiei”.  
Astăzi, începând cu 
ora 13,00, în Sala Mihai 
Eminescu de la Biblioteca 
„V. A. Urechia” are loc 
deschiderea oficială a 
manifestărilor, unde va fi 
prezentat şi volumul „100 
de zile”, semnat de Stela 
Popa. 

Timp de o săptămână, 
studenţii se vor afla în 
centrul atenţiei prin orga-
nizarea unor competiţii 
sportive, prin realizarea 
unei proiecţii de film de 
factură istorică, printr-o 
serată de muzică folk sau 
printr-o petrecere cu ele-
mente tradiţionale. Clubul 
Studenţilor Basarabeni şi 
Bucovineni va organiza 
şi o dezbatere cu per-
sonalităţi din Republica 
Moldova şi România, 
despre Unirea văzută de 
mediile educaţionale din 
cele două ţări.

C.S. Carp

Sâmbăta 
ce vine
Pelerinaj 
de Florii

Anul acesta, la iniţia-
tiva şi cu binecuvânta-
rea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos, 
de Florii va fi organizat 
un pelerinaj de împreună 
călătorie în Hristos. În toa-
te bisericile, creştinii se 
vor întâlni cu rugăciunea 
în suflet, se vor îndrepta 
spre parohia soră din acel 
cartier în care  se vor reuni 
mai multe parohii.  Vor fi 
mai multe centre de ru-
găciune, cel puţin unul pe 
cartier.  

 „Aceste pelerinaje vor 
fi organizate pe cartiere 
şi preoţii de la parohii-
le noastre se vor întâlni 
cu creştinii şi îi vor însoţi 
către biserica din acel 
cartier în care se va des-
făşura rugăciunea”, ne-a 
spus părintele Gelu Aron, 
secretar şi purtător de 
cuvânt al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. Pelerinajul 
se adresează tuturor celor 
dornici de puţină pace 
în suflet, de puţină pri-
măvară în Hristos, după 
iarna lungă şi înfrigurată 
din acest an. Totodată, în 
plin Post Mare, să nu dăm 
dovadă, de sărbătoarea 
Floriilor, că e zi de bâlci şi 
iarmaroc...

Îndemnăm creştinii să 
ia legătura cu preoţii din 
parohiile în care sunt aşe-
zaţi şi să afle ora de întâl-
nire pentru pelerinajul ce 
va fi organizat în sâmbăta 
de dinaintea Floriilor, în 
Sâmbăta lui Lazăr, la ceas 
de vecernie.

Punctele de întâlnire le 
vom publica şi noi, aşa că 
rămâneţi aproape.

M. Stanciu

În a V-a Duminică din Postul 
Mare, Anul Domnului 2010, cre-
dincioşii de la Dunărea de Jos 
au rămas statornici în Sfintele 
Biserici. Ba chiar au venit în nu-
măr mult mai mare pentru a par-
curge cu adevărat călătoria spre 
Învierea Domnului nostru Iisus 
Hristos. La Catedrala Galaţilor, 
unde Sfânta Liturghie a fost să-
vârşită de Arhiereul locului, Înalt 
Prea Sfinţitul Casian, cuvântul 
rugăciunii şi al predaniei s-a 
aşezat lin în sufletele pelerinilor 
aflaţi pe calea Învierii Domnului 
nostru Iisus Hristos. S-au citit 
două pericope, dar noi ne vom 
opri la  cea din  Evanghelia 
după Marcu (10, 32-45), din care 
aflăm că Fiul Omului - unul din 
numele Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos - Se îndrepta în-
spre Ierusalim, împreună cu cei 
doisprezece ucenici, prevestin-
du-le cele viitoare. Şi doi dintre 

ei, Ioan şi Iacov, fiii lui Zevedeu, 
I-au cerut Învăţătorului. „Dă-ne 
nouă să şedem unul de-a dreap-
ta Ta, şi altul de-a stânga Ta, în-
tru slava Ta”. „Nu ştiţi ce cereţi”, 
le-a răspuns Iisus. Şi a continu-
at Mântuitorul, întrebându-i: 
”Puteţi bea paharul pe care-l 
beau Eu sau să vă botezaţi cu 
botezul cu care Mă botez Eu?”. 
”Putem”, au răspuns cei doi uce-
nici. „Paharul pe care Eu îl beau îl 
veţi bea, şi cu botezul cu care Mă 
botez vă veţi boteza, dar a şe-
dea de-a dreapta Mea sau de-a 
stânga Mea nu este al Meu a da, 
ci celor pentru care s-a pregă-
tit...” Rămânând tot în atmosfera 
evangheliei,  mai adăugăm că în-
demnul şi povaţa Mântuitorului 
către cei doi ucenici, situaţie în 
care ne regăsim mulţi dintre noi, 
este una cât se poate de actuală. 
El recomandă ucenicilor ca între 
ei să nu fie luptă pentru întâieta-

te, care e mai mare şi care e mai 
mic. „Ci care vrea să fie mai mare 
între voi să fie slujitorul vostru şi 
care vrea să fie întâi între voi să 
fie tuturor slugă”. Tot la fel cum 
„Fiul Omului nu a venit ca să i Se 
slujească, ci ca să slujească „şi 
Să-şi dea sufletul răscumpărare 
pentru mulţi”.    

În contextul Evangheliei ce-
lei de-a V-a Duminici din Postul 
Mare, referindu-se la pilda de 
mai sus, Înalt Prea Sfinţitul Casian 
a spus că „ucenicilor nu le tre-
buie putere pe pământ” şi ne-a 
trimis la o întrebare din slujba în-
mormântării: „Care mărire stă pe 
pământ neschimbătoare?” Chiar 
aşa, care mărire omenească?...   
„De această dată, Mântuitorul 
face o analiză a sensului profund 
al vieţii noastre, a explicat Înalt 
Prea Sfinţitul Casian. Între noi, 
nu trebuie să fie aşa, nu trebuie 
să ne dorim să fim stăpânitori 

de oameni. Dar ce trebuie să ne 
dorim, dacă vrem să fim întâi? 
Mântuitorul nu-i condamnă, însă 
îi  corectează. Îşi cheamă ucenicii 
şi îi îndeamnă, îi învaţă să îşi în-
drepte atenţia şi fapta spre calea 
cea adevărată. În locul dorinţei 
de putere asupra semenilor, Fiul 
lui Dumnezeu ne arată calea cea 
adevărată, care este îndreptarea 
şi slujirea semenului. În locul do-
rinţei de putere, Dumnezeu îţi 
oferă, omule, darul slujirii seme-
nului tău”. 

Făcând referire la dorinţa de 
putere a unora, la dorinţa de a-şi 
înrobi semenii, Păstorul nostru 
a spus că această evanghelie ne 
arată „scurtimea şi îngustimea 
noastră omenească, distanţa de 
la cele omeneşti la cele dum-
nezeieşti” şi ne-a îndemnat să 
învăţăm modelul slujirii după 
modelul Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos, Care nu a venit să 

i Se slujească, ci ca să slujească. 
Avem pilda din Joia Mare, când 
Mântuitorul spală picioarele uce-
nicilor, „de unde tragem conclu-
zia că cel mai mare este cel mai 
accesibil, se face toate tuturor”. 

Ieri, Înalt Prea Sfinţitul Casian 
ne-a îndemnat pe noi, pelerini 
veşnici spre Dumnezeu, ca mă-
car de Învierea Domnului nostru 
Iisus Hristos  să dăm dovadă că 
trăim într-o comunitate de creş-
tini şi nu de păgâni. Arhiereul 
Dunării de Jos a recomandat ca 
presa să nu mai arunce cu no-
roi în nimeni, iar în noaptea de 
Învierea Domnului, măcar cât 
este slujba de Înviere - între ore-
le 23.00 şi 3.00 dimineaţa, să nu 
mai fie deschise barurile. Până 
atunci să ne deschidem inimile 
către cei care au nevoie de noi...

Maria Stanciu

22 martie
Ziua Mondială 
a Apei

Apa! O picătură de 
apă – un strop de viaţă 
şi de miracol, de energie, 
un univers… O picătură, 
un strop! Dar imensitatea 
lichidă a lumii noastre de 
cca. 1,45 mld km³?

Cum foloseşte ome-
nirea acest volum uriaş 
de apă? Ce anume, din 
bogăţiile lui slujesc azi 
civilizaţiei? Dar mâine? 
Apa astâmpără setea 
Pământului, găzduieşte 
flotele lumii, păstrează în 
seifuri acvatice urme din 
vremuri trecute, fabrică 
trei sferturi din oxigenul 
necesar, termoreglează 
clima pe glob, ajută civi-
lizaţia umană să dăinu-
iască în toiul furtunilor 
iscate de crizele alimen-
tării energetice şi materi-
ei prime, irigă terenurile 
aride. Aşadar, e un tezaur 
al întregii umanităţi.

De cantitatea şi cali-
tatea apei au depins şi 
depind din ce în ce mai 
mult dezvoltarea econo-
mico-socială şi gradul de 
civilizaţie a unui  popor.

A existat, până nu de 
mult, convingerea că 
omenirea va dispune de 
infinite resurse de apă, 
că natura ne-a pus la dis-
poziţie cu largheţe acest 
element. Dar realitatea 
ultimelor decenii şi în 
special a ultimilor ani a 
dovedit, în chip alarmant, 
că resursele de apă dulce 
de pe glob nu sunt deloc 
inepuizabile, ba chiar 
sunt limitate.

Pe glob astăzi, două 
miliarde de persoane nu 
au acces la apă de băut, 
0,5% din populaţia lumii 
nu are acces la apă curată 
şi sănătoasă. Astfel încât 
aproape două milioane 
de persoane mor anual 
din cauza bolilor deter-
minate de lipsa apei po-
tabile. 

De gospodărirea judi-
cioasă a fiecărui litru de 
apă ce este distribuit prin 
reţeaua de apă potabilă 
sau industrială sau pen-
tru irigaţii în agricultură, 
de modul cum este pro-
tejat fiecare metru liniar 
de râu sau lac, canal sau 
dig, de modul cum ştim 
să păstrăm puritatea şi 
limpezimea fiecărui me-
tru cub de apă din natură 
depinde şi va depinde 
direcţia de dezvoltare a 
gospodăririi şi protejarea 
apelor precum şi a ali-
mentării cu apă.    

Deocamdată, în loc 
de acces la apă bună, de 
calitate şi pe îndestula-
te, lumea, şi România nu 
face excepţie, are în faţă 
un obstacol care pare 
insurmontabil – tehnica 
şi tehnologia – şi care se 
înalţă pe măsură ce se 
adânceşte criza tăcută a 
apei. Specialiştii din mul-
te domenii tehnice, eco-
nomice şi sociale, biologi, 
chimişti, medici, ingineri 
de îmbunătăţiri funciare, 
constructori trebuie să-şi 
spună cuvântul, să acţio-
neze.

Ce va fi mâine? Iureşul 
expansiunii în apele lu-
mii! Fenomenul dinamic, 
extrem de contradictoriu 
şi de complex, cu atâtea 
interconexiuni şi interde-
pendenţe, se lasă greu 
controlat, supravegheat, 
dirijat şi modelat. Clipa 
apei a sosit! Dacă o pier-
dem, ne vor fi hărăzite 
suferinţă, subdezvoltare, 
stagnare sau înaintare în 
ritm de melc. 

Ing. Mihai Stroilă, 
inspector de zonă 

- ANIF, Sucursala 
Teritorială 

Moldova de Sud

Ca să fie
Arme-arme, dar de ce?

Poliţiştii Serviciului Arme, Explozivi, Substanţe Periculoase i-au 
prins pe Vasile V., de 37 ani, din comuna Vânători şi pe Dan R., de 33 
ani, din comuna Slobozia Conachi, care deţineau ilegal la domiciliu 
câte o puşcă cu aer comprimat. Cei doi sunt cercetaţi pentru deţinere 
fără drept de armă neletală.

Elena Parapiru

Condamnat din ianuarie
Urmărit general - după gratii

Poliţiştii l-au prins vineri, la ora 15,30, pe strada Feroviarilor, pe gă-
lăţeanul Răzvan Mihăiţă M., de 22 ani, dat în urmărire generală din 26 
ianuarie 2010. Tânărul are de executat o pedeapsă de trei ani şi două 
luni pentru furt, el fiind încarcerat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Cei care nu au parcat niciodată 
în Ţiglina III, în faţa Dispensarului 
(alături de „Bingo”), trebuie să 
aibă în vedere că unul din lo-
curile de parcare de acolo are o 
adevărată surpriză pentru şoferi: 
o groapă de toată frumuseţea. Şi 

cum locul este mic pentru mane-
vre, este cam greu să mai întorci, 
aşa că mulţi şoferi au simţit pe 
propriile… maşini ce înseamnă 
un loc de parcare. Public.  	

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Două dintre pasiunile tineri-
lor din zilele noastre, muzica şi 
calculatorul, şi-au găsit o formă 
adecvată de exprimare într-un 
concurs inedit propus de pro-
fesori. Inspiraţi de The Beatles, 
Coldplay, AC/DC, Led Zeppelin, 
Evanescence, Green Day, Bon 
Jovi, Cargo, Vama Veche şi alţii 
dintr-o  listă mai lungă, liceenii 
şi-au luat în serios rolul de re-
gizori şi au realizat videoclipuri 
care să ilustreze melodii celebre. 
Iniţiat de profesoara de franceză 
Ana Ţâru, de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi, concursul „Imagini 
pe portativ”, aflat la prima ediţie, 
s-a desfăşurat săptămâna trecu-
tă, la Palatul Copiilor. Pe site-ul 
„Vieţii libere”, la www.viata-libe-
ra.ro, puteţi vedea cele trei filme 
câştigătoare.

S-au întrecut 14 filmuleţe 

Elevii s-au înscris individual 
sau pe echipe cu un număr vari-
abil de membri. Ei au fost invitaţi 
să realizeze un videoclip de ma-
xim 10 minute în care să ilustreze 
o poveste purtătoare de mesaj, 
folosind drept sursă de inspiraţie 
versurile unei piese româneşti 
sau străine. Videoclipurile au luat 
fie  forma unui scurtmetraj, fie a 

unei prezentări în PowerPoint. 
În final, 14 echipe, de la Liceul 
cu Program Sportiv,   Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza”, Colegiul 
Naţional „V. Alecsandri” şi Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”, s-au 
înscris în concurs cu tot atâtea 
proiecte. Pornind de la melodi-
ile preferate, tinerii au abordat 
teme diverse: unii au reflectat 
prietenia sau importanţa perfor-
manţei în sport în viaţa lor, alţii 
tentaţiile care îi pot abate din 
drumul lor, poluarea, ilustrând 
uneori cu poveşti de iubire.

Mici artişti

Cel mai convingător pentru 
juriu a fost Mihai Stoica, elev 
al Liceului cu Program Sportiv 
Galaţi. El a realizat un film pe 
tema anti-SIDA sau, mai degra-
bă, anti-indiferenţă, pe fundal 
de muzică instrumentală. Pe 
locul al doilea s-a clasat echi-
pa formată din Alina Andreea 
Trifan, Claudiu  Morinceanu 
şi Alexandra Năstase, elevi ai 
Colegiului „Al. I Cuza”. Cei trei 
colegi au realizat un videoclip 
pentru cunoscuta piesă Hotel 
California, a trupei The Eagles, 
în care blamează consumul de 
droguri. Eleve la Colegiul „V. 

În a V-a Duminică din Postul Mare 

Evanghelia slujirii aproapelui 

Formare studenţească

Recrutarea AIESEC Galaţi, 
ajunsă la final  

Gropile oraşului

Surpriza 
de sub maşină

Colegii liceenilor participanţi au fost spectatori fideli ai creaţiilor tinerilor regizori

Videoclipuri la Palatul Copiilor

Liceenii, regizori 
pentru o zi

Alecsandri”, Daniela Tuluceanu, 
Gabriela Florea, Iulia Hogaş şi 
Luminiţa Lefter au ocupat locul 
al treilea, cu un colaj de pie-
se pe tema încălzirii globale. 
Filmuleţul elevelor, dinamic şi 
haios, se numeşte „Povestea de 
iubire a doi oameni de zăpadă”.

Din juriul care a decis ierarhia 

finală au făcut parte inspectorul 
şcolar pentru activitate educati-
vă, Daniela Ana Popa, directoa-
rea Palatului Copiilor, Camelia 
Nenu,  profesorul de limba ro-
mână Adrian Ţâru, de la Grupul 
Şcolar Industrial de Marină, şi 
solistul vocal al trupei gălăţene 
„Over”, Victor Udreş. Această 

trupă a sponsorizat şi premiul 
pentru ocupantul locului I. În 
plus, membrii formaţiei „Over” 
s-au declarat interesaţi ca acest 
„tânăr cu talent”, cum l-a numit 
solistul vocal, să le realizeze pe 
viitor şi o filmare pentru o nouă 
piesă.  

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Luni, 22 Martie 2010

6
viaţa liberă

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

A
n

a
li

ză

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse:  Mediafax, Click News

Peste o mie de zboruri ale British Airways vor fi anulate în timpul celor trei 
zile de grevă începută sâmbătă de personalul navigant al companiei aeri‑
ene britanice. Mii de membri ai sindicatului Unite, cel mai important din 

Marea Britanie, au început mişcarea de protest vineri, la miezul nopţii, după eşecul 
ultimei tentative de conciliere între co‑secretarul general al Unite Tony Woodley şi 
directorul general al companiei, Willie Walsh. Pe durata acestei greve, prima din ul‑
timii 13 ani, vor fi anulate între 1.100 şi 1.950 de zboruri BA. Pe Heathrow, principalul 
aeroport din lume în privinţa traficului internaţional, peste 60 la sută din cursele 
de lung curier şi numai 30 la sută din cursele de distanţe medii vor fi asigurate pe 
durata grevei. La Gatwick, un alt aeroport londonez, traficul va fi normal pentru 
cursele de lung curier şi va funcţiona în proporţie de 50 la sută pentru cele pe dis‑
tanţe medii. Sâmbătă dimineaţă, grupuri de grevişti au fost prezente pe numeroa‑
se aeroporturi britanice. Potrivit sindicatului, primele informaţii arată că mişcarea 
de protest se bucură de o participare largă, deşi conducerea BA i‑a ameninţat pe 
grevişti că va suprima unele avantaje obţinute de aceştia. Compania pare să se fi 
pregătit mai bine decât în cazul conflictului din ianuarie 2007, când greva a fost 
anulată în ultimul minut. Ea susţine că a găsit o mie de voluntari din rândul perso‑
nalului său navigant pentru a zbura pe durata protestului şi că l‑a instruit corect. 
Circa 60 de alte companii au acceptat să preia o parte din clienţii BA.

Peste două mii de bugetari 
din Bulgaria au protestat sâm‑
bătă faţă de reducerile salariale, 
cerând guvernului de la Sofia să 
renunţe la proiectul care preve‑
de ca cei 150.000 de funcţionari 
să plătească o contribuţie socia‑
lă. Implementarea acestei măsuri 
le va micşora salariile bugetarilor 

cu 12 procente. Îmbrăcaţi în civil 
şi neînarmaţi, poliţişti, pompieri, 
gardieni de închisoare, militari şi 
angajaţi ai fiscului au protestat la 
Sofia, deşi este ilegal ca aceste 
categorii de salariaţi să intre în 
grevă. Poliţiştii sunt cei mai ne‑
mulţumiţi. Ei vor aplicarea unei 
reforme a poliţiei, mereu amâ‑

nată de autorităţi şi condiţii de 
muncă mai bune. Sub pancarte 
care proclamau “Securitatea pu‑
blică presupune un salariu de‑
cent”, mulţi dintre ei au declarat 
că sunt obligaţi să plătească din 
propriile buzunare benzina şi 
staţionarea.

Mii de manifestanţi s‑au reu‑
nit sâmbătă în mai multe oraşe 
din Rusia pentru a protesta faţă 
de politica economică şi socială 
a guvernului lui Vladimir Putin. 
Manifestaţiile de protest au fost 
programate în circa 50 de ora‑
şe din Rusia, de la Moscova la 
Irkuţk, în Siberia, la apelul parti‑
delor şi asociaţiilor de opoziţie, 
cu ocazia acestei zile denumite 
“Ziua furiei”. Manifestaţiile au 
fost interzise în mai multe ora‑
şe, iar organizatorii s‑au plâns 
de manevre ale autorităţilor 

pentru a minimiza protestele. 
Manifestanţii au purtat pancarte 
pe care se putea citi: “Nu impo‑
zitelor” sau “Destul cu protecţia 
acordată oligarhilor pe spezele 
poporului”. O banderolă pe care 
se putea citi “Putin, trage‑ţi un 
glonţ în cap!” a fost retrasă la 
cererea unui reprezentant al au‑
torităţilor. Scopul mişcării a fost 
să denunţe politica Rusiei Unite 
şi să ceară demisia guvernului lui 
Vladimir Putin. La nivel general, 
manifestanţii au criticat scăde‑
rea nivelului de trai.

O parte din nordul Chinei a fost 
afectată sâmbătă de furtuni de 
nisip, inclusiv capitala Beijing, aco‑
perită de un strat subţire şi galben 
de nisip, în timp ce sud‑vestul ţării 
traversează o perioadă de secetă 

care a lăsat 16 milioane de locu‑
itori fără apă potabilă şi a afectat 
peste patru milioane de hectare 
de teren cultivat. Din Mongolia 
Interioară până în Liaoning, rafa‑
lele de vânt încărcate cu particule 

General Motors va rechema 
începând de astăzi aproape 
60.000 de maşini produse în 
Coreea de Sud, pentru a remedia 
potenţiale probleme cu volanul, 
furtunul de carburant şi scaune‑
le, a anunţat ieri divizia locală a 

grupului, GM Daewoo, şi autori‑
tăţile sud‑coreene. Rechemarea 
celor 58.696 de automobile va 
acoperi patru modele produse în 
Coreea de Sud, a declarat un re‑
prezentant al GM Daewoo Auto & 
Technology, al treilea mare con‑

structor sud‑coreean de maşini. 
Pe pieţele de export, procedura 
de rechemare ar putea acoperi 
automobile produse în Coreea 
de Sud sub mărcile Chevrolet şi 
Opel, însă în privinţa acestora nu 
s‑a luat încă o decizie.

Artista braziliancă Joana 
Vasconcelos a realizat o lustră im‑
presionantă, care poate concura 
cu unele dintre cele mai luxoase 
obiecte de iluminat. Singura pro‑

blemă ar fi că este făcută din... tam‑
poane. Pentru crearea acestei ope‑
re de artă, Joana a utilizat 14.000 de 
tampoane. Lustra poate fi admirată 
la Centrul Cultural din Belem.

Pentru mărturie
Voronin, 
chemat 
în instanţă

Procuratura din Repu
blica Moldova a anunţat 
sâmbătă că îl va chema 
pe fostul preşedinte al 
ţării Vladimir Voronin să 
depună mărturie în do‑
sarul contrabandei cu ţi‑
gări către România, după 
ce acesta l‑a acuzat pe 
premierul Vlad Filat de 
implicare în acest caz, a 
relatat Pro TV Chişinău. 
Transportul cu aproxima‑
tiv 700.000 de pachete 
de ţigări, evaluate de par‑
tea română la 800.000 de 
euro, a fost descoperit în 
urmă cu două săptămâni 
în Vama Albiţa. Procurorii 
presupun că maşina a 
fost încărcată pe terito‑
riul Republicii Moldova. 
Camionul aparţine unei 
firme din Bucureşti şi fu‑
sese închiriat de compa‑
nia moldovenească AV 
Expitrans. Oficial, acesta 
urma să ajungă din Ucraina 
în Turcia şi transporta ţevi 
metalice. Vameşii români 
au fost surprinşi să desco‑
pere în loc de ţevi, aproa‑
pe 700.000 de pachete de 
ţigări. Camionul a staţio‑
nat pe teritoriul Republicii 
Moldova, unde se afla în 
tranzit. Camionul fusese 
supus unor reparaţii, mo‑
tiv pentru care a fost pre‑
lungit termenul de tranzit. 
Fostul preşedinte Vladimir 
Voronin l‑a acuzat pe actu‑
alul premier, Vlad Filat, de 
implicare în contrabandă. 
“Deţinem informaţii că au 
fost pregătite zece tiruri 
cu ţigări de contraban‑
dă”, a declarat Voronin, 
precizând că aceste cami‑
oane sunt parcate într‑un 
loc special, aşteptând 
să fie trimise. Potrivit lui 
Voronin, înainte de reţine‑
rea acestei capturi‑record 
în Vama Albiţa, pe terito‑
riul României trecuseră 
deja alte două camioane 
cu ţigări. “Două tiruri au 
trecut fără impedimente. 
Nici nu s‑au oprit la punc‑
tul nostru de control”, a 
precizat Voronin, atrăgând 
atenţia asupra faptului că 
doar la a treia maşină “s‑a 
întâmplat ceva”. Şoferul 
autocamionului se află în 
arest în România.

Minune 
la Berlin
Micul 
supravieţuitor

Un copil de doi ani a 
supravieţuit după ce a că‑
zut de la o înălţime de 15 
metri, de la fereastra apar‑
tamentului în care locuia, 
situat la etajul al cincilea 
al unui imobil din Herne, 
în vestul Germaniei. Scă
pând de vigilenţa părin‑
ţilor, copilul s‑a urcat pe 
masa din bucătărie, aflată 
în dreptul ferestrei, după 
care s‑a dezechilibrat şi a 
căzut, spre norocul său, 
într‑o tufă, care a amorti‑
zat căderea, suferind însă 
leziuni grave. Viaţa sa nu 
este în pericol.

Măsură 
anticriză 
în Bulgaria
Taxă 
”pe lux”

Premierul bulgar a 
anunţat ieri introdu‑
cerea unei taxe “pe 
lux”, după o şedinţă de 
Guvern în care au fost 
discutate măsurile anti‑
criză. 

Taxa va fi aplicată de‑
ţinătorilor de maşini cu 
peste 150 de cai putere, 
proprietarilor de iah‑
turi sau case, respectiv, 
apartamente de peste 
250 de metri pătraţi. 

O altă măsură anti‑
criză va fi introducerea 
unei grile de salarizare 
în cazul funcţionarilor 
publici, salariul premie‑
rului urmând a fi cel mai 
mare dintre cele ale ofi‑
cialilor. 

Guvernul bulgar nu 
va modifica taxele pen‑
tru sectorul privat, dar 
va adăuga o taxă pentru 
depozitele bancare de 
peste 100.000 de leva 
(circa 50.000 de euro). 

Propunerea execu‑
tivului nu este planul 
final şi va fi discutată 
cu sindicatele şi anga‑
jatorii.

Scandalul 
de pedofilie
Papa evocă 
”ruşinea” 
Bisericii 
Catolice

Papa Benedict al 
XVI‑lea a evocat “ruşi‑
nea” şi “remuşcarea” 
Bisericii Catolice privind 
cazurile de pedofilie din 
rândurile clerului irlan‑
dez, anunţând iniţiative 
în favoarea “unei însă‑
nătoşiri şi a unui nou în‑
ceput”, într‑o scrisoare 
adresată catolicilor din 
Irlanda, publicată sâm‑
bătă. 

Printre măsurile 
anunţate de Papă în 
scrisoare sa figurează o 
“vizită apostolică”, adică 
o anchetă “în mai mul‑
te dioceze din Irlanda”, 
precum şi în “seminarii” 
şi “congregaţii religioa‑
se”. 

Papa a denunţat, 
de asemenea, “grave‑
le  erori de judecată” 
comise de episcopatul 
irlandez, acuzat că a as‑
cuns sute de cazuri de 
pedofilie comise de cle‑
rici timp de mai multe 
decenii.

Cvartetul pentru Orientul Mijlociu
Crearea unui stat palestinian

Cvartetul pentru Orientul Mijlociu “susţine ferm eforturile” de înfi‑
inţare a unui stat palestinian viabil şi independent, a declarat sâmbătă 
secretarul general al ONU, Ban Ki‑moon, aflat în vizită la Ramallah, în 
Cisiordania. Ban a subliniat că Cvartetul (format din ONU, Statele Unite, 
UE şi Rusia) a adresat “un mesaj clar şi puternic” în acest sens şi şi‑a reîn‑
noit criticile faţă de procesul israelian de colonizare.

FMI
Pregătirea populaţiei pentru austeritate

Statele cu economii dezvoltate care se confruntă cu deficite bu‑
getare ridicate ar trebui să înceapă să pregătească cetăţenii pentru 
măsurile de austeritate de care va fi nevoie începând de anul viitor, a 
avertizat ieri first deputy managing director al FMI, John Lipsky.

Expoziţie dedicată Giulgiului 
lui Iisus: Asociaţia Artistică Aripa ‑ 
Galeria şi Şcoala de Artă a artistei 
Mariana Papara,   din Via Bertola, 
Torino, va găzdui joi, 25 martie, 
ora 19.00, inaugurarea expoziţiei 
“L’Uomo del Telo ‑ Riflessioni sin‑
doniche tra metamorfosi e medi‑
tazione”. Expoziţia va putea fi vizi‑
onată până pe 30 aprilie.

Teatru de păpuşi la Montreal: 
Aliona Munteanu anunţă inaugu‑
rarea la Montréal a teatrului său 
de păpuşi “Les Marionnettes”. 
Compania de teatru va prezen‑
ta spectacole în limba română, 
franceză şi engleză, pentru toţi 
copiii veseli, dar şi pentru părinţii 
lor. Spectacolul inaugural va avea 
loc sâmbătă, 27 martie, la ora 
17,00, la Centrul sociocomunitar 
6767 Côte‑des‑Neiges, în cadrul 
activităţilor Asociaţiei Culturale 
Române. Aliona Munteanu apar‑

ţine tinerei generaţii de creatori 
români care şi‑au luat zborul către 
alte continente. Actriţă de teatru şi 
cinema, dansatoare şi coregrafă, 
marionetistă, autoare şi interpre‑
tă de muzică pop, animatoare de 
emisiuni TV, fotomodel, tânăra s‑a 
stabilit mai întâi la Toronto, apoi 
şi‑a găsit un drum al afirmării la 
Montréal, unde îşi continuă pro‑
iectele pentru copii. În România 
a muncit benevol ani de‑a rân‑
dul pentru a organiza ateliere de 
marionete în orfelinatele Robin 
Hood şi Muschetarii din Bucureşti. 
La Montréal a animat numeroase 
ateliere de dans, confecţionare 
de marionete şi teatru pentru cei 
mici. 

Pianista Alina Bercu con-
curează la Bruxelles: Pianista 
româncă Alina Bercu se numără 
printre cei 83 de candidaţi selec‑
taţi din 21 de ţări de către juriul 

prestigiosului concurs   de pian 
“Queen Elisabeth” din Bruxelles. 
Competiţia poartă numele fostei 
regine a Belgiei,  Elisabeth, bunica 
monarhului actual, regele Albert 
II. Faza preliminară a celei de‑a 
16‑a ediţii a competiţiei pentru 
pian începe pe 3 mai.   Finala va 
avea loc pe 24 mai şi va fi urmată 
de câteva concerte susţinute de 
laureaţi. Competiţia se va încheia 
pe 14 iunie.

Recital Alexander Bălănescu/
Ada Milea la Roma: Violonistul 
Alexander Bălănescu   şi cantau‑
toarea Ada Milea susţin sâmbă‑
tă, 27 martie, de la ora 20.30, la 
Conservatorio “Santa Cecilia” din 
Roma, un recital cu texte în limba 
engleză. Spectacolul este o medi‑
taţie melancolică asupra jocurilor 
oamenilor. Intrarea este liberă, în 
limita locurilor disponibile.

Romanian Global News

Un stat puternic are, zice lumea, şi o cenzură 
puternică, pe lângă o propagandă puternică. Altfel, 
cum să numeşti ideea autorităţilor americane de a 
ridica sâmbătă, chiar în plină desfăşurare a eveni‑
mentului, autorizaţia dată manifestanţilor care co‑
memorau şapte ani de război în Irak? Şi de a ares‑
ta câţiva, inclusiv mama unui militar ucis în Irak? 
Culmea, prezenţa demonstranţilor a fost chiar mai 
slabă decât la manifestaţiile anterioare pe aceeaşi 
temă. Şi nu s‑au aruncat sticle cu benzină aprinse! 
Atunci? Desigur, faptul că pacifiştii au folosit ace‑
leaşi metode de a manifesta ca şi cele ale arabilor 
care îi urăsc (şi deseori îi ucid) pe americani: au 
învelit câteva sicrie goale, simbolice, în drapele ira‑
kiene şi afgane. Cum s‑ar manifesta autorităţile în‑
tr‑un Washington în care polonezii, evreii, italienii 
sau irlandezii ar cere, tot cu steaguri, autonomie, 
aşa cum se întâmplă în România? Ar face arestări, 
aşa cum au făcut sâmbătă? Sau mai rău?…

De altfel, în SUA, cenzura pare ceva firesc. 
După ce s‑a prohibit alcoolul, ajungându‑se la un 
efect invers decât cel dorit, s‑a cenzurat masiv fil‑

mul. Codul Hearst interzicea în anii ´50 ca, într‑o 
scenă de film, chiar dacă partenerii erau îmbrăcaţi, 
bărbatul să aibă mai mult de un picior în sau pe 
pat! Vă închipuiţi câtă imaginaţie le‑a trebuit cine‑
aştilor! Pe Chaplin chiar, americanii l‑au exilat în 
epoca vânătorii de vrăjitoare… comuniste. Am fost 
îndoctrinaţi cu idei comuniste atunci când am văzut 
„Piciul” sau „Timpuri noi”?

Şi în vremea noastră, celebrul „Basic Instinct” 
a rulat în Europa complet, dar cenzurat în ţara de 
baştină, doar pentru că Douglas îşi arăta fesele în 
penumbră… În SUA, clipul, considerat provocator 
sexual, al casei de modă Calvin Klein, a fost inter‑
zis; nu şi în Europa! Aşa‑i: americanul este obişnuit 
să fie cenzurat, în primul rând moral, deşi liberta‑
tea  cuvântului este foarte respectată de Constituţie, 
care chiar cu asta începe… 

Pe partea cealaltă a globului, românii pot da din 
gură despre orice (doar CNA‑ul mai dă amenzi la 
cuvinte cu trei puncte), pot demonstra oricând şi 
oricum. Că tot nu se rezolvă nimic…

Cenzura, ca reflex

Modele produse în Coreea de Sud

Maşini rechemate în service de GM

Foto: Mediafax

Sâmbătă

Furtună de nisip în China

Marea Britanie

Grevă la British Airways
Greva, care are loc cu câteva săptămâni înainte de alegerile legislative, aşteptate 

la 6 mai, va dura până astăzi inclusiv şi se va relua sâmbăta viitoare pentru patru zile, 
dacă între timp nu va fi găsită nicio soluţie.

Românii, peste tot

Păpuşari peste Ocean
Manifestaţii pentru demisia Guvernului Putin

”Ziua furiei” în Rusia

Lustră din tampoane
Nemulţumire faţă de reducerile salariale

Protestul bugetarilor în Bulgaria

de nisip au redus puternic vizibili‑
tatea, în unele zone, la mai puţin 
de 600 de metri. Autorităţile le‑au 
recomandat locuitorilor să rămâ‑
nă în case. Sâmbătă dimineaţă, 
Beijingul s‑a trezit cu un strat de 
nisip pe clădiri, străzi şi maşini şi 
cu un cer galben. 

În unele zone, fenomenul, pe 
care unii oameni de ştiinţă îl atri‑
buie despăduririlor, va dura până 
astăzi, potrivit unui comunicat al 
serviciului naţional de meteoro‑
logie. Furtunile de nisip sunt un 
fenomen frecvent în regiunile ari‑
de din nordul şi nord‑vestul ţării 
primăvara, când vremea se încăl‑
zeşte, acesta ridicând nori de praf 
care ajung şi dincolo de China, în 
Coreea de Sud, Japonia şi chiar 
Statele Unite.
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Revizuirea 
Constituţiei
Poziţii 
divergente 

„Cred că singura 
veste bună după con-
sultări (ale partidelor, 
la Cotroceni, cu  preşe-
dintele României, n.red.) 
este că preşedintele 
este de acord ca revizui-
rea Constituţiei să nu se 
oprească numai la cele 
două întrebări de la refe-
rendum, care era poziţia 
iniţială a PD-L. În rest, 
poziţiile sunt destul de 
divergente”, a declarat 
preşedintele PNL Galaţi, 
Victor Dobre. Poziţia 
PNL: „Noi suntem pentru 
republică parlamenta-
ră, cu sistem bicameral. 
Alegerea preşedintelui, 
din punctul meu de ve-
dere, poate fi făcută şi 
de Parlament, şi prin vot 
uninominal – există am-
bele sisteme în UE. Ceea 
ce noi credem însă că 
este important: rolul ce-
lor două camere. Deja, la 
modificările [constituţio-
nale] din 2003, cele două 
camere n-au mai avut 
activităţi identice, pentru 
că se repetau, dura foar-
te mult procesul legisla-
tiv. A apărut sistemul cu 
prima cameră şi camera 
decizională. Dorim să de-
finim şi mai bine atribuţi-
ile celor două camere, să 
le despărţim şi mai mult. 
A doua cameră să nu fie 
decât o cameră de repre-
zentare a comunităţilor 
locale.”

Dobre: PNL 
vrea controlul 
ordonanţelor 

„Dorim o definire 
exactă a atribuţiilor fie-
cărei instituţii în stat, pe 
baza experienţei din ul-
timii ani, în care Curtea 
Constituţională a devenit 
o instituţie decisivă”, a 
precizat Dobre. „Să ştim 
clar ce face Parlamentul, 
ce face Guvernul, ce face 
preşedintele! Guvernul 
să fie sub un cât mai im-
portant control parla-
mentar. De exemplu, să 
avem dreptul ca ordo-
nanţele de urgenţă să le 
contestăm în trei zile la 
Curtea Constituţională, 
astfel încât să limităm 
dreptul, care e destul de 
abuziv, al Guvernului - 
şi nu este vorba numai 
de Guvernul Boc – de a 
emite ordonanţe.” PNL 
ar putea propune şi des-
fiinţarea CSAT, România 
fiind unica ţară din UE cu 
acest organism. 

Victor Cilincă

Serviciu nou
Asistenţă 
medico-socială 
la Primărie

Consiliul Local a decis în-
fiinţarea, în cadrul Primăriei, 
a Serviciului Asistenţă 
Medicală Comunitară şi 
Şcolară. Scopul acestei insti-
tuţii publice de interes local 
constă în eficientizarea acti-
vităţii de asistenţă medicală 
comunitară şi de asistenţă 
medicală şi dentară acordată 
în cabinetele din grădiniţe, 
şcoli şi unităţi de învăţământ 
superior. Pentru cheltuieli de 
personal a fost alocată în bu-
get suma de 4.363.000 de lei. 
Practic, asistenţii medicali co-
munitari, mediatorii sanitari, 
asistenţii medicali şi medicii 
sunt transferaţi de la Centrul 
Medico – Social Galaţi la 
Serviciul Asistenţă Medicală 
Comunitară şi Şcolară.

Trebuie spus că, în pre-
zent, există 23 de asistenţi 
comunitari şi mediatori sa-
nitari, iar în instituţiile de 
învăţământ de toate gradele 
îşi desfăşoară activitatea 109 
medici şi asistenţi medicali. 
Organigrama noului serviciu 
cuprinde 130 de posturi, iar 
până la organizarea concur-
sului va fi numit prin dispo-
ziţia primarului un director 
interimar.

Se majorează 
alocaţia de hrană 
pentru creşe         

Biberon 
mai consistent

Aleşii locali au fost de 
acord cu majorarea nivelu-
lui alocaţiei zilnice de hrană 
pentru beneficiarii Centrului 
Financiar Creşe Galaţi, de la 6 
lei pe zi la 7,5 lei pe zi. Centrul 
Financiar Creşe Galaţi  func-
ţionează sub autoritatea 
Consiliului Local Galaţi şi ofe-
ră servicii sociale specializa-
te pentru îngrijirea, suprave-
gherea şi educarea timpurie 
a copiilor cu vârste cuprinse 
între trei luni şi patru ani. Aici 
micuţii primesc trei mese pe 
zi şi două gustări. Majorarea 
alocaţiei a fost necesară 
în vederea asigurării unei 
alimentaţii sănătoase pen-
tru copii, corespunzătoare 
standardelor aprobate de 
Ministerul Sănătăţii.

Anca Melinte

Am discutat despre această temă 
cu doi parlamentari gălăţeni cu ex-
perienţă în domeniul administraţiei. 
Deputatul liberal Victor Paul Dobre, 
fost secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, în cea-
laltă legislatură, ne-a declarat că în 
partid se discută despre regionaliza-
re. „Acest punct de vedere l-am pre-
zentat şi la Cotroceni preşedintelui. 
PNL consideră necesară crearea regi-
unilor, o nouă împărţire administra-
tiv-teritorială a ţării, legea din 1968  
fiind deja depăşită. În principiu, con-
siderăm că în momentul de faţă nu 
putem pune problema desfiinţării ju-
deţelor. Trebuie introdus însă un nivel 
suplimentar: regiunile. Aceste regiuni 
însă nu trebuie să fie o nouă structu-
ră care să cheltuie banii publici şi să 
complice diverse acte administrative. 
Regiunile trebuie să preia atribuţiile 
administraţiei centrale, care trebuie 
mult reduse. Acest lucru ar permite ca 

resursele şi deciziile să fie mai aproa-
pe de cetăţeni. Pentru că o regiune 
ar avea o forţă mult mai mare decât 
un judeţ. Din punctul meu de vedere, 
cred că nu vor putea fi mai multede 
16 – 20 de regiuni, cu între două şi 
patru judeţe într-o regiune, iar a doua 
Cameră ar reprezenta aceste regiuni 
şi rolul ei ar fi să asigure cadrul legis-
lativ. Ar avea structuri alese: preşe-
dinte, consiliu regional… Instituirea 
regiunilor va trebui să corespundă cu 
anul 2013: bugetul UE a fost construit 
pe şapte ani, iar următorul ciclu are în 
vedere foarte mult structura de regi-
une. Cele mai multe ţări europene au 
realizat această formulă. Noi avem o 
construcţie administrativă similară cu 
Franţa sau cu Italia. Şi în Franţa s-au 
creat regiuni administrativ-teritoriale 
şi s-au păstrat departamentele, şi în 
Italia, provinciile, echivalentele ju-
deţelor noastre. Actuala structură a 
regiunilor de dezvoltare din România 

nu e o structură decât, să zicem, geo-
metrică, dar nu ţine cont de posibili-
tăţi de dezvoltare, de o anumită con-
junctură istorică, economică, socială. 
Ne trebuie regiunile ca să accesăm 
mai uşor fondurile europene. V-aş da 
şi alte exemple: drumurile naţionale, 
lucrările de protecţie a mediului, in-
frastructura de mediu să treacă la re-
giuni. Bucureştiul să rămână ca auto-
ritate de reglementare. Multe autori-
tăţi de control să fie la nivelul regiunii; 
ar fi mai aplicate şi mai în cunoştinţă 
de cauză. Resursele financiare să fie 
echilibrate între administraţia cen-
trală şi administraţia regională: cea 
regională să preia de la centru cote-
le din impozite ş.a.m.d. Un exemplu: 
judeţul Vaslui niciodată n-o să poată 
face proiecte mari: nu numai că este 
sărac, dar nu are măcar o bucată de 
piatră, trebuie să aducă…”      

Victor Cilincă

Senatorul PD-L Marius Gerard 
Necula spune că în comisia pen-
tru Administraţie publică şi ad-
ministrarea teritoriului sunt „dis-
cuţii exploratorii” despre regio-
nalizare. Scandalul autonomiei 
maghiare este doar „o retorică 
politică”. „Este clar că se schim-
bă strategia UE, iar noi trebuie 
să ne adaptăm la această nouă 
strategie. Se discută de zone mai 
mari, de comunităţi mai mari. Iar 
România are o mare problemă, 
pentru că şi filosofia la nivelul 
UE a început să se schimbe. 
Vor comasarea administraţiilor, 
pentru că o administraţie de tip 
francez – şi noi avem această 
sorginte de administraţie, să se-
mănăm cu Franţa – merge până 
la nivel de sat. Fiecare cătun are 
primar şi consiliu local. Costurile 
sunt imense! O ţară bogată cum 
este Franţa îşi poate permite 
uneori, dar celelalte nu-şi per-
mit! Danemarca, de exemplu, a 
făcut o compresie fantastică a 
primăriilor. Ca perspectivă, eu 
cred acest lucru, nu ştiu dacă o 
vom face în acest ciclu electo-
ral, dar cu siguranţă discuţiile 
vor începe. Noi deja discutăm la 
Comisie comprimarea. Deci sun-
tem foarte reticenţi în înfiinţarea 
de noi comune sau oraşe.  Acum 
studiem foarte atent ideea de a 
comprima comune: câte patru-
cinci. Căci ele nu pot duce chel-
tuielile. Cred că la nivel naţional 
10–15 la sută dintre comune îşi 

pot acoperi cheltuielile din veni-
turi proprii, ceea ce spune totul 
despre administraţia locală! Mai 
există un risc. De exemplu, co-
muna Ţepu, una dintre cele mai 
mici din ţară: dacă acolo se gă-
seşte un lider important al PNL, 
comuna arată ca Las Vegasul! 
Două comune gălăţene aveau 
planificate bazine de înot tip 

Se vorbeşte iar despre o re-
gionalizare a României, mai 
eficientă decât cea a celor opt 
regiuni de dezvoltare existente. 
Se ia modelul regionalizării altor 
state europene, în care judeţele 
să-şi păstreze existenţa. Cândva, 
regimul comunist a încercat 
“topirea” vechilor structuri 
“burghezo-moşiereşti”, judeţele, 
în regiuni. O lege din  1950 
desfiinţa cele 58 de judeţe şi 424 
de plăşi, înlocuindu-le cu 28 de 
regiuni administrative. În ´52, 
prin comasare, s-a ajuns la 18 re-
giuni. Regiunea Galaţi  conţinea 
judeţele Brăila şi Tulcea, iar 
brăilenii s-au revoltat spontan 
pe atunci împotriva “hegemo-
niei” gălăţene. În 1960 apare 
Regiunea Mureş-Autonomă 

Regiunea Galaţi din Republica Populară Română conţinea actualele judeţe 
Galaţi, Brăila şi Tulcea (sursa: Wikipedia)

A fost odată ca niciodată…

[ Gh. Gheorghiu Dej: 28, 18, 16 “regiuni” 

Maghiară. Regiunile se reduc 
atunci la 16. În 1968 se revine la 
judeţe: 39. 

Carol al II-lea: 
zece ”ţinuturi”

Altă regionalizare: Carol al II-
lea împarte ţara în zece ţinuturi, 
după schimbarea Constituţiei, 
în ´38. Rezident regal (un fel de 
guvernator) de Galaţi  : istoricul 
Constantin C. Giurescu (1901-
1977), în timpul căruia au fost 
făcute primele drumuri judeţe-
ne moderne. A condus ţinutul  
Dunărea de Jos între august 
1938 şi septembrie 1940. Ţinutul 
Dunărea de Jos, cu capitala la 
Galaţi, cuprindea două judeţe 
din Muntenia (Brăila şi Râmnicu-

Sărat), cinci din Moldova (Putna, 
Covurlui, Tecuci, Tutova şi Fălciu), 
două din Basarabia (Cahul şi 
Ismail) şi judeţul Tulcea din 

Dobrogea. Avea 37.958 kmp (azi 
judeţul nostru are 4.466  kmp), 
fiind  al doilea ca mărime după 
ţinutul Bucegi. Vechiul judeţ 

Covurlui nu conţinea Tecuciul şi 
nordul judeţului, care constituia 
judeţul Tecuci.

						          Victor Dobre, pnl 

						      Regiunile - „descentralizarea adevărată”  

Marius Necula, PD-L 

„Discutăm comprimarea comunelor”

Regionalizarea, vechea 
poveste

polo, iar alte două patinoar arti-
ficial. Când sunt comune care nu 
au apă, – lucruri minimale! Un 
funcţionar şi un ghişeu unic ar 
suplini depărtarea mai mare de 
centrul comunei”, spune senato-
rul gălăţean. 

Victor CilincăAR
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Agenda rurală
Realizări

Liberalul Victor 
Chiriloaie a câştigat de 
două ori Primăria, ieşind 
învingător din primul tur. 
Ce-a făcut până acum? 
„Prima investiţie cu aju-
torul Guvernului a fost re-
abilitarea bisericii Sfântu 
Gheorghe, care mai avea 
puţin şi cădea. Ne-a cos-
tat 11 miliarde de lei vechi, 
dar a meritat. Catedrala 
de la Prut, aşa îi spune 
Episcopul Dunării de Jos. 
Am reabilitat şi dotat 
şcoala. Reabilităm şi bise-
rica din lemn. Am început 
un proiect pentru o bază 
sportivă tip 2, cu vestiare 
şi am primit un început de 
finanţare de 1,5 miliarde 
de lei vechi”, ne-a declarat 
Victor Chiriloaie.

Proiecte noi
Extinderea şcolii

Primăria Oancea a îna-
intat un proiect pe Planul 
Operaţional Regional pen-
tru extinderea şcolii, cu trei 
săli-laboratoare şi spaţii de 
depozitare. Trebuie spus 
că localul şcolii este do-
naţia fraţilor Mihail şi Eliza 
Stroiescu din Odessa, care, 
pe vremuri, au dat 50.000 
de ruble să fie construită 
o şcoală pe malul drept al 
Prutului. Şcoala are puţini 
elevi - 170, dar primarul se 
gândeşte la viitor.

Bani pentru 
proiecte
Autospecială, 
de urgenţă!

Oancea are nevoie ur-
gentă de o autospecială de 
stins incendii. Indiferent că 
vine de la Bereşti sau de la 
Galaţi, autospeciala face 
40 de minute şi, în caz de 
incendiu, până ajunge, 
focul deja a rezolvat tot. 
În prezent, autorităţile fo-
losesc o improvizaţie - un 
tractor cu motopompă şi 
bazin. Achiziţia autospe-
cialei este prinsă într-un 
proiect de 2,5 milioane de 
euro, ce cuprinde şi cinci 
km de drum asfaltat în in-
teriorul comunei, constru-
irea unui cămin de bătrâni 
şi reabilitarea şi dotarea 
căminului cultural. Oancea 
lucrează şi la un proiect în 
valoare de un milion de 
euro pentru un drum de 
exploataţie - 1,2 km de as-
falt, 2 km de drum pietruit 
şi un pod.

Problemă 
nerezolvată
Unde ducem 
gunoiul?

La Oancea, gropile de 
gunoi au fost închise, fiind 
păstrată doar una singu-
ră. Problema dă bătăi de 
cap în continuare. Gunoiul 
este colectat sâmbăta, cu 
atelajele, dar Primăria nu 
ştie unde să-l ducă pentru 
că nu are soluţii tehnice. 
„Cum să car eu gunoiul pe 
relaţia Oancea  - Roşcani - 
Băneasa - Bujoru, când din 
decembrie până în martie 
drumul e troienit? Soluţia 
ar fi ori să-l ducem la Galaţi, 
ori la Tecuci, dar distanţa va 
mări costurile de transport. 
Şi ce facem cu gunoiul de 
grajd? Unii fermieri nu au 
teren unde să îl pună. S-a 
cam pus căruţa înaintea 
boilor”, spune primarul 
Victor Chiriloaie.

După 
Tăriceanu, 
Băsescu
Vizite 
de nivel înalt

Fief eminamen-
te liberal (un singur 
consilier local e PD-L, 
restul administraţiei, 
până la primar şi vi-
ceprimar, e PNL), co-
muna Oancea a fost 
ţinta multor miniştri 
în timpul guvernării 
liberale. Anul trecut, 
în timpul campaniei 
prezidenţiale, ex-pre-
mierul Călin Popescu 
Tăriceanu a fost nun-
taş la Oancea. Primarul 
Victor Chiriloaie spu-
ne că nunta nu a fost 
aranjată, că mireasa 
ar fi PSD-istă. La nun-
tă, lăutarii i-au cântat 
liberalului Tăriceanu 
imnul PD-L, „Verde-
nrourat”. Fostul pre-
mier nu s-a supărat, 
ba chiar a spus că „e 
o melodie frumoasă”. 
Mirii au primit cadou 
din partea Primăriei 
o maşină de spălat. 
Primarul spune că ma-
şina de spălat merge, 
iar tinerii căsătoriţi aş-
teaptă un copil.

Anul acesta, la 
Oancea a poposit 
preşedintele Traian 
Băsescu, la întoar-
cerea din Republica 
Moldova. Primarul a 
fost gazda perfectă, 
dar a avut grijă să o 
roage pe ministrul 
Dezvoltării Regionale, 
Elena Udrea, să îi sus-
ţină proiectele.

Promisiuni, 
promisiuni, 
promisiuni
Inundaţiile, 
drobul 
de sare

E o tradiţie, când 
creşte apa Prutului 
tronsonul de drum 
naţional, la ieşirea din 
Slobozia spre Galaţi, se 
inundă. Gospodăriile, 
cu excepţia păşunii 
şi a unei locuinţe de 
vară, nu au de suferit. 
Oricum, zona inundată 
face parte din Parcul 
Naţional Lunca Joasă 
a Prutului. Până acum, 
de trei ori autorităţile 
au dat apa de pe şosea. 
Problema ar fi rezolva-
tă dacă s-ar înălţă şo-
seaua cu un metru pe o 
porţiune de un km. Ex-
ministrul Sulfina Barbu 
şi-a dat acordul. Dacă 
DN Galaţi - Murgeni 
- Vaslui va intra în re-
abilitare, situaţia va fi 
remediată.

Ce au în comun Ştefan cel 
Mare, mareşalul Ion Antonescu, 
japonezii, Uniunea Europeană, 
Călin Popescu Tăriceanu şi 
Traian Băsescu? Răspuns corect: 
comuna Oancea. Declarată Sat 
European, Oancea este atestată 
documentar la 1521, în timpul 
domniei lui Ştefăniţă Vodă. Aici 
se spune că şi-ar fi spălat rufele 
Ştefan cel Mare şi tot de aici a 
început războiul când mareşalul 
Ion Antonescu a spus: „Români, 
vă ordon, treceţi Prutul!”. 
Japonezii, graţie utilajelor pe 
care le-au donat, au apropiat 
Oancea de Uniunea Europeană. 
Oricât de gospodar s-a dovedit 

Pentru că în urmă cu doi ani a 
fost reabilitată graţie Guvernului 
Călin Popescu Tăriceanu, neoficial 
i se spune „Grădiniţa lui Tări”. Dacă 
ar avea apă curentă şi canalizare, 

iar micuţii n-ar fi nevoiţi să se spele 
pe mâini la lighean, grădiniţa, care 
dispune şi de toaletă interioară, 
folosită pe timp de vară, ar putea 
rivaliza cu oricare alta de la oraş. 

Samuraii darnici
Trăiască prietenia onceano-japoneză!

Ambasada Japoniei a oferit un grant de 75.000 de euro nerambur-
sabili pentru achiziţionarea unor utilaje. Pe utilajele pe care le vedeţi 
alături scrie “donaţie din partea poporului japonez”. În faţa Primăriei 
va fi din nou arborat steagul Japoniei, după ce a fost coborât în tim-
pul iernii pentru că intemperiile l-au afectat.

Oancea contrastelor

Sat european fără apă, 
canalizare şi bani

 Măndiţa Chiţiga, coordonatorul Grădiniţei din Oancea

Pe lângă o curte amenajată cu 
leagăne şi căsuţe pentru jocuri, un 
interior spaţios, curat şi modern, 
Grădiniţa din Oancea are propria 
sală de sport, dotată cu tot ce-i 
trebuie!

Coordonatorul instituţiei este 
dna educatoare Măndiţa Chiţiga, 
dascăl cu 37 de ani de activitate, 
din care 34 aici. Niciuna dintre 
generaţiile pe care le-a educat nu 
a ratat şansa de a învăţa dansul 
popular. „În fiecare an îmi zic că 
nu mai fac, dar nu rezist. Învăţând 
copiii dansurile populare - 
Braşoveanca, Alunelul, Corsanul 
şi Sârba Studenţilor - am căutat să 
le deschid părinţilor ochii şi gustul 
pentru muzica adevărată. Să nu 
uite ce înseamnă folclor! Noi sun-
tem în zonă săracă folcloric, dar 
şi bunicii noştri au purtat opinci 
şi suman. Acum ne-am turcit sau 
chinezit”, spune cu regret educa-

Confort pentru prichindei

Grădiniţa lui „Tări”

toarea. Se mândreşte că mamele 
i-au fost eleve la grădiniţă.

Altfel de educaţie

În Grădiniţa din Oancea, stick-
surile, snacksurile şi toate celelalte 
gustări nesănătoase sunt inter-
zise. Copiii trebuie să vină doar 
cu mâncare naturală la pacheţel. 
Sucurile, de preferinţă naturale, 

sunt permise doar la zilele de naş-
tere ale copiilor, care sunt sărbăto-
rite de toată grădiniţa: „Eu nu pot 
să-i cânt la mulţi ani unui copil şi să 
să închid uşa clasei. Părinţii ştiu că 
trebuie să vină cu bomboane pen-
tru toţi copiii. La noi, Moş Crăciun 
există şi vine numai în seara de 
24 decembrie, când are loc şi ser-
barea grădiniţei!”, ne-a mărturisit 
dna educatoare.Sala de sport a preşcolarilor din Oancea

Pagină realizată de

] Pe aici au trecut Ştefan cel Mare, japonezii, Regele Mihai, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu şi preşedintele Traian Băsescu, în drum spre 

Moldova ] Ce contează că are o „comoară” pe uşa de la intrare - 
un bancomat - dacă Primăria din Oancea n-are bani nici să-şi tragă 

sufletul? ] Apa şi canalizarea sunt prinse într-un cerc vicios 

primarul liberal Victor Chiriloaie, 
din păcate, anumite lucruri au 
rămas ca în vremea lui Ştefan. 
Musafirii de seamă ca Regele 
Mihai, Principele Radu Duda, 
miniştri ca Sulfina Barbu sau 
Adrian Iorgulescu ori premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, popo-
siţi la Primărie, au fost nevoiţi să 
meargă la buda din fundul cur-
ţii, specific rurală. Alimentarea 
cu apă curentă e blocată, iar ca-
nalizarea se prăfuieşte în formă 
de proiect. Cât despre sărăcie, 
Primăria nu are nici cu ce-şi duce 
zilele.

Sărăcie cu lustru 
şi criză cu colţi

Ce contează că Primăria are o 
comoară pe uşa de la intrare - un 
bancomat - dacă n-are bani nici 
să-şi tragă sufletul?! Primarul PNL 
Victor Chiriloaie s-a plâns peste 
tot, de la Prefectură la Finanţe, 
că n-a primit decât 6.000 de lei 
la buget, pe baza formulei de 
calcul prin care se împart banii 

către comunităţi. N-a rezolvat 
nimic. „Mă întreb de ce în 2009, 
cu aceeaşi formulă, am primit 
60.000 de lei, iar în 2008 - peste 
100.000. Nu cred că vreun pa-
rametru s-a schimbat. Ne deza-
vantajează numărul mic de lo-
cuitori - 1.451, pe lângă care mai 
sunt 400 de cetăţeni cu buletin 
de Galaţi”, spune primarul.

De unde să mai taie?

În condiţiile în care doar fac-
tura la utilităţi pe o lună este de 
71.000 de lei, primarul a început 
să taie din cheltuieli: „Am sistat 
plata navetei cadrelor didactice. 

De comun acord cu personalul, 
ne-am tăiat fiecare, de la primar 
la măturător, câte patru zile pe 
lună. Doi angajaţi pensionari au 
demisionat, la rugămintea mea. 
Am propus reducerea cu opt 
posturi a organigramei de 31 
de posturi. Rămân cu o treime 
din personal şi o să dau câte trei 
funcţii la un om! Mi se spune că 
în cursul anului voi avea de pri-
mit 500.000 de lei. Dar acum pe 
ce mizăm? Am strâns 60.000 din 
impozite şi taxe, dacă îi cheltuim 

ce facem? Ne împrumutăm ca să 
existăm?”, se întreabă îngrijorat 
primarul. Cel mai mult se teme 
că îi sunt periclitate proiectele 
depuse.

Apa şi canalizarea, 
circuitul birocraţiei în natură

Din 2007, Oancea a demarat 
un proiect de alimentare cu apă 
în baza OUG 7. De teama sece-
tei, s-a făcut un puţ la 116 metri 
adâncime, care curge singur de 
doi ani şi jumătate. Primarul se 
laudă că apa este de calitatea ce-

din Iaşi care a făcut documenta-
ţia pe canalizare a obţinut repe-
de avizele”, spune primarul.

Troiţa 
Ştefaniană, 
construită 

în 1936, 
demolată de 

comunişti, 
a fost 

refăcută în 
2004, după 

monumentul 
original

Primăria Oancea a fost prima 
care a pus bancomat la intrare. 
Sătenii au cu toţii card

Primarul PNL Victor Chiriloaie 
e la al doilea mandat

„Catedrala de pe Prut”, aşa cum o numeşte 
ierarhul locului, Biserica „Sf. Gheorghe” este 

prima investiţie a primarului, în primul mandat

Sacagiul european. Apă plată cărată ca pe vremea lui Ştefan

lei plate. Totuşi, nu e normal să 
cari apa cu căruţa, iar proiectul 
de alimentare cu apă să fie sto-
pat din vara tre-
cută. Că mai are 
de primit bani 
pentru finaliza-
rea proiectului 
care trebuia să 
fie gata de anul 
trecut e una! 
„Anomalia de 
care ne-am lovit 
este că, de pa-
tru ori, Proiect 
SA a întocmit 
documentaţia şi 
a trimis-o la Iaşi 
pentru avize şi 
a fost respinsă. 
Ba se cer docu-
mente noi, ba se 
găsesc chichiţe 
cum ar fi să mu-
tăm conducta 
mai departe de 
marginea şan-
ţului. Păi, intri 
cu ea în curtea 
omului ori în bi-
serică! Am sto-
pat execuţia din 
vară. O să facem documentaţia 
cu altcineva, pentru că o firmă 

Proiectul cu canalizarea e de 
râsu’-plânsului. „În 2008, în no-
iembrie - decembrie, eram gata 
cu proiectul pentru canalizare 
şi staţia de epurare, cu avizele 
luate. Când să-l depunem s-a 
modificat ghidul solicitantu-
lui, adăugându-se o prevede-
re că nu poţi să depui proiect 
pentru canalizare dacă nu ai 
alimentarea cu apă funcţională 
autorizată! Dar asta contrazice 
legea apei, care spune că nu 
poţi să faci branşamente la apă 
în absenţa canalizării. Suntem 
într-un cerc vicios şi am expli-
cat de la europarlamentar la 
ministru, dar nu s-a rezolvat 
nimic!”, spune primarul Victor 
Chiriloaie. Îl ajută cineva?

Daruri 
de la poporul 
japonez
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Câinii, o problemă cu colţi...   
Dacă întrebi ce probleme au 

cei care locuiesc în Ţiglina III vei 
auzi, invariabil, „câinii!”. Toţi se 
plâng de câinii fără stăpân care 
îşi fac veacul printre blocuri. Îi 
găseşti oriunde, la scara blocu-
lui, la uşa magazinului, lângă 
chioşcul de ziare sau lângă ban-
comat, în curtea şcolii sau pe iar-
ba din faţa blocului. Câinii sunt 
frumoşi, curaţi şi  par blânzi. Unii 

Când criza este 
doar economică 
Învăţământ 
cu finanţare 
privată  

Într-o perioadă în care cadre-
le didactice ies în stradă, cerând 
salarii mai mari, iar şcolile se des-
fiinţează, fie din lipsa elevilor, fie 
din motive pecuniare, Şcoala Nr. 
11 „Mihail Sadoveanu” din Ţiglina 
III, a găsit soluţii financiare astfel 
încât nu doar să supravieţuias-
că, ci mai mult, să îşi atragă noi 
elevi şi să îşi permită să le ofere 
copiilor învăţământ la standarde 
„de Centru”.  Una dintre soluţii 
este programul „after school”, 
subvenţionat… în regim privat. 
Părinţii elevilor Şcolii Generale 
nr. 11 „Mihail Sadoveanu” stau 
liniştiţi, chiar dacă serviciul lor se 
termină la 16.00, iar copiii încheie 
orele la 12.00. Iar acest lucru este 
posibil pentru că elevii claselor I, 
a II-a şi a III-a, adică în jur de 40 
de copii, participă de luni până 
joi la un program „after school”. 
V-aţi aştepta să spunem acum 
valoarea proiectului fie naţional, 
fie european, nu? Ei bine, nu este 
cazul, pentru că programul este 
susţinut financiar chiar de pă-
rinţii acestor elevi. Gina Necula, 
directoarea Şcolii Nr. 11, spune 
că „părinţii plătesc 150 de lei pe 
lună pentru acest program after 
school, iar cei care doresc ca mi-
cuţii să ia şi masa aici mai plătesc 
şase lei pe zi. Copiii termină ore-
le la 12.00, după care iau masa, 
îşi fac lecţiile supravegheaţi de 
învăţătoare şi participă la activi-
tăţi extracurriculare – se joacă, 
participă la concursuri… Pentru 
părinţi este un real ajutor, pen-
tru că nu au timp, nu pot să îşi ia 
copiii de la şcoală la ora 12.00 şi 
vorbim exact de copiii de şapte, 
opt, nouă ani care sunt cei mai 
expuşi influenţelor… Aici, ei au 
parte de supraveghere, o masă 
caldă, prin serviciul de catering, 
îşi pot face temele, pot aprofun-
da lecţiile predate la clasă sau se 
pot juca”, ne-a explicat directoa-
rea şcolii. 

Ore, masă, lecţii, joacă...  

De altfel, Gina Necula ne-a 
explicat că programul „after 
school” subvenţionat de părinţi 
este un ”un proiect al fostei di-
rectoare, Loredana Buzoianu”. 
Învăţătoarea Gabriela Cristian, 
de la clasa a III-a, ne-a explicat 
programul zilnic: „Orele la cla-
să durează până la 12.00. De 
la 12.00 la 13.00 avem pauză, 
timp în care unii elevi, care stau 
aproape, merg acasă, să mă-
nânce, iar alţii rămân aici, unde 
iau masa, fie în regim de cate-
ring, fie au pacheţel de acasă… 
Fiecare are un dulap, cu săpun şi 
prosop, deci condiţiile igienice 
sunt respectate. După masă, de 
la 13.00, începem să facem lecţii-
le, iar dacă terminăm repede, lu-
crăm şi suplimentar. Apoi facem 
activităţi recreative – exerciţii, 
desene, întindem un covor pe 
care se joacă, iar când este cald 
mergem afară… Părinţii sunt 
încântaţi, mai ales dacă sunt în 
străinătate, iar acasă cei mici au 
rămas doar cu bunicii… Seara, 
copiii au lecţiile făcute, au mân-
cat şi s-au jucat”. 

Şi o sală de sport 
pentru elevi şi... adulţi 

 Programul after school nu 
este singura soluţie financiară 
pentru Şcoala Nr. 11. Recent, aici 
s-a dat în folosinţă un teren de 
sport acoperit cu gazon artifici-
al, două terenuri de fotbal (pre-
tabile şi la alte sporturi – hand-
bal, volei) încălzite. „În timpul 
zilei, elevii folosesc acest spaţiu 
acoperit pentru orele de sport. 
Seara, după ora 18.00, aici fac 
sport adulţii. Terenul a fost rea-
lizat de către o firmă privată cu 
care am făcut un parteneriat – ei 
asigură terenul pentru elevi, iar 
noi oferim spaţiul seara, pentru 
a-l închiria maturilor care vor să 
facă sport”, ne-a explicat direc-
toarea şcolii.      

Gălăţenii ştiu că în Micro 16 
sau Ţiglina III există trei comple-
xe, fost comerciale: Continental, 
Siret şi Flora. Dintre acestea, doar 
complexul Siret funcţionează cu 
adevărat, restul agonizează. Şi 
este păcat, pentru că spaţiile 
sunt generoase, iar cu puţin spirit 
întreprinzător s-ar putea face şi 
altceva decât baruri cu „păcăne-
le”, amplasate lângă locuri spe-
ciale de joacă pentru copii (?!), 
aşa cum se întâmplă, de pildă, în 
complex Continental. (FOTO 2). 
Jur împrejurul acestui complex, 
cu etaj s-au amenajat tot felul de 
chioşcuri; aspectul dezolant ara-
tă în totalitate interesul Primăriei 
în urbanism… Nici comerţul nu 
merge în zonă, iar singurii care 
tulbură somnul câinilor din faţa 
non-stopurilor suntem noi… 
(FOTO 3)

 Multe spaţii goale, multe date 
spre închiriere… Cine ar veni aici 
şi pentru ce, rămân teme de casă 
pentru Primărie. De pildă, s-ar 

”After school” 
la Şcoala 11

Învăţătoarea Gabri-
ela Cristian are grijă de 
elevi şi după orele la 
clasă.

Instinct 
de proprietate 

Deşi autorităţile au 
declarat în numeroase 
rânduri că este ilegal să 
blochezi o parcare din 
jurul blocului, astfel de 
lucruri se întâmplă în 
Ţiglina III...

Idei de cartier 
Taxă pentru 
cablurile 
agăţate 

Majoritatea blocurilor 
din Ţiglina III sunt bine 
îngrijite. Uşile la intrare au 
termopane, deşi deasupra 
celor patru etaje ale blo-
curilor nu au fost constru-
ite mansarde – modalita-
tea uzuală, în Galaţi, prin 
care scara unui bloc este 
reabilitată termic… Aici 
proprietarii au avut grijă 
să îşi anvelopeze – chiar 
şi aşa, pe bucăţi – aparta-
mentele, însă nu au găsit, 
ca în alte cartiere, de cuvi-
inţă să îşi vopsească apoi 
pereţii exteriori în culori 
gen „flacăra violet” sau 
„la vie en rose”… Un of au 
însă oamenii: după ce s-o 
anvelopa în totalitate blo-
cul, proprietarii cablurilor 
agăţate acum ar trebui… 
să plătească o taxă! „Că 
doar agaţă cablurile de 
pereţii noştri, proprietate 
privată, nu?”, ne cere pă-
rerea Ioan Filip, omul cu 
idei. Deh!, noi ştim? Dacă 
firmele vor refuza să plă-
tească chirie? „Păi, le dau 
cablurile jos şi-mi pun 
antenă TV”, râde domnul 
Filip… 

Cum să nu ai datorii 
la întreţinere?  

Tot domnul Filip ne-a 
explicat şi care este mis-
terul că nu au datorii mari 
la întreţinere şi nici admi-
nistratori de bloc care să 
fugă cu banii: „Avem o 
administratoră, o dai afară 
pe uşă, intră pe geam. Am 
avut, într-un timp, o fami-
lie de romi, care aveau 
datorii la întreţinere de 
vreo 150 de milioane de 
lei vechi. I-a dat asociaţia 
în judecată, dar banca 
la care făcuseră oamenii 
credit deja pusese popri-
re pe casă… Dar am avut 
avocat bun, am recuperat 
paguba”.     

  
Cât costă un 
apartament? 

În Ţiglina III, ca peste 
tot în această perioadă de 
criză, nu prea mai cum-
pără nimeni apartamen-
te. Deşi zona este bună, 
liniştită, oamenii tot nu 
au bani. Ultima vânzare 
de care ştiu locatarii: un 
apartament cu trei came-
re, la etajul al II-lea, a cos-
tat un miliard şi jumătate 
(lei vechi). Asta, în toamna 
anului trecut…    	

Pagină realizată de

Ţiglina III sau nostalgia unei alte vieţi  

Un cartier şi contrastele sale  
Ţiglina III. Sau Micro 16. Un cartier liniştit, în care se aud păsă-

relele cântând în copaci (copaci!), un detaliu extrem de important 
într-un oraş poluat fonic de trafic, activitate industrială sau pur şi 
simplu de nesimţiţii care cred că excesul de decibeli poate compen-
sa alte lipsuri... Tot Ţiglina III, un loc în care oamenii au decis că nu 
au de ce să se ruşineze de sloganuri vechi, ceauşiste, aşa că le-au 
lăsat pe blocuri, să moară singure, încet, încet, pe măsură ce anii 
de democraţie ne macină nostalgia după o altă viaţă, apusă într-un 
decembrie rece...  Şi iar, Ţiglina III, un cartier în care unii oameni se 
comportă tot ca la ţară, atârnând covoare pe garduri sau construind 
magherniţe mizerabile deasupra garajelor... Mai mult, Ţiglina III, un 
loc în care fiecare scară de bloc, fiecare chioşc sau fiecare container 
este păzit de cel puţin un câine... Din nou, Ţiglina III, locul în care 
părinţii plătesc pentru programul after school, dar şi locul în care 
toboganele şi leagănele sunt atât de ruginite şi de vechi, încât pare 
condamnare la moarte să îţi trimiţi copilul acolo... Şi, în final, Ţiglina 
III, cartierul cu trei complexe. Comerciale, nu şi funcţionale...   

din oamenii cu care am vorbit ne 
contrazic şi spun că patrupedele 
sunt violente. Or fi, căci instinc-
tul de haită este puternic… Însă 
este cert că sunt mulţi, iar mize-
ria pe care o lasă în urmă este o 
surpriză total neplăcută pentru 
pietoni. Ca să nu mai vorbim de 
părinţii copiilor mici, obsedaţi 
să nu calce acela micu’ în vreun 
„noroc” sau, mai rău, să pună 

mâna… „Eu am fost în Italia, aco-
lo, dacă laşi vreun rahat de câine 
în urmă, adică să ai câine şi să 
ieşi cu el pe stradă, ai sfeclit-o! Te 
amendează de nu te vezi. De aia 
acolo oamenii vin cu punga de 
plastic… Aici nu păstrează cură-
ţenia nici cei cu animale pe care 
le ţin în case, dar nici Primăria nu 
se îngrijeşte de câinii fără stă-
pân”, ne-a povestit, nemulţumit, 
Ioan Filip, preşedintele unuia din 
blocurile din zonă. 

Liceenii de la Auto şi... raţele 
Desigur, ar mai fi şi alte pro-

bleme, precum gălăgia făcută de 
taximetriştii care garează vizavi 
de Liceul Auto sau „panarama fă-
cută de elevii de la Auto, care vin 
între blocuri, chiulesc, beau, fu-
mează şi fac gălăgie, lasă mizerie 
după ei… Şi scuipă, mă scuzaţi, 
doamnă, ca raţele!”, ne-a mai 

spus domnul Filip. Acesta crede 
că lucrurile s-ar mai calma puţin 
dacă în zonă ar patrula mai mulţi 
poliţişti, măcar comunitari. 

Blocurile din Ţiglina III arată 
bine. Oamenii au avut grijă să 
investească, an de an, în confor-
tul propriilor locuinţe. Au făcut 
lucrări de înlocuire a conducte-
lor din subsoluri sau lucrări de 
termoizolaţie, în baza cărora au 
fost scutiţi de plata impozitului 
pe clădire. O afacere bună, care 
„se simte şi la factura de la în-
treţinere, pentru că plătim mai 
puţin”, ne-a mai explicat Ioan 
Filip, gazda noastră ocazională, 
care ieşise afară să urmărească 
modul în care nişte muncitori de 
la Vega lucrau la înlocuirea con-
ductei de apă potabilă… 

Grădinile suspendate de pe 
garaje şi oamenii gospodari 

Din păcate, însă, între blocuri-
le din Micro 16 nu găseşti numai 
oameni care să facă curăţenie 
de primăvară, aşa cum i-am gă-
sit, de pildă, pe soţii Cimpoaie. 
Deşi destul de înaintaţi în vâr-
stă, cei doi lucrau cot la cot în 
grădina blocului, „că aşa facem 
de atâţia ani de zile de când 
stăm aici. Aşa este normal, să 
lucrăm, să îngrijim grădina”. Aşa 
cum am spus, între blocuri nu 
găseşti numai grădini amenaja-
te frumos, ci şi împrejmuiri ile-
gale, de ai spune că locatarii de 
acolo au cumpărat apartamen-

tul cu un pogon de pământ (pe 
care nici măcar nu cultivă ceva 
porumb, ci parchează maşina!), 
sau ciudăţenii. Două din aceste 
ciudăţenii le-am descoperit şi 
noi. Este vorba despre două ga-
raje deasupra cărora proprieta-
rii au construit, unul, o grădină, 
cu boltă de viţă, iar celălalt, o 
magherniţă acoperită, un fel de 
magazie de vară… Am încercat 
să stăm de vorbă cu proprieta-
rul, mai ales că uşa 
garajului (de la 
„parter”) era des-
chisă, iar înăuntru 
am întrezărit o 
maşină de spălat, 
un banc de lucru, 
cu menghină, însă 
proprietarul se vo-
latilizase…

„E a lui Petrică!”, 
„Ba a lui Vasile, că 
Petrică a vândut”, 
se certau doi lo-
catari, când i-am 
întrebat ce este 
cu urâţeniile ace-
lea dintre blocuri 
(lipite de Punctul 
Termic „Doina”). 
„Nu ne face cinste, 
da’ ce să facem? 
Uite, mie, anul tre-
cut, când m-am 
dus la Primărie 
să plătesc chiria, 
mi-au cerut să 
aduc o fotografie 
ca să vadă ei că nu 

Trei, Doamne, şi doar unul… 

Reclama, sufletul comerţului, iar comerţul, sufletu'... 

putea înfiinţa o staţie de micro-
buz aici – mai ales că locatarii 
se plâng de lipsa mijloacelor de 
transport -, dar şi un club pentru 
pensionari sau alte categorii so-
ciale. 

Puţin mai bine „trăieşte” com-
plexul Flora sau „staţia de tram-
vai Vega”, aşa cum mai este cu-
noscută de gălăţeni. Aici încă mai 
funcţionează în antica incintă de 
beton o agenţie Loto, o ceasorni-

cărie, un alt spaţiu de joacă pen-
tru copii, un laborator de analize 
medicale şi, să nu uităm ce este 
mai important – un bar!

Dar cel care a rămas, eroic, pe 
baricade, este complexul Siretul. 
(FOTO 1) Este locul din cauza că-
ruia, probabil, cei care locuiesc la 
blocurile de pe strada Brânduşei, 
au ceva probleme cu somnul, 
mai ales în nopţile de vară. Este 
un loc în care viaţa este disecată, 

pe băncuţă, la soare. Vin şomeri, 
pensionari, şi bogaţi, şi săraci, şi 
tineri, şi bătrâni. Lumea discută, 
fumează, se mai joacă un şah, se 
mai deschide o sticlă de bere. Jur 
împrejur, spaţiile comerciale au 
activitate: şi florăriile, şi farmacia, 
şi alimentara, şi sucursala unei 
bănci, cofetăria, un mini aprozar 
şi, desigur, cârciumile… 

Alături de complexul Siretul 
este piaţa. A fost acoperită anul 

trecut şi sub acoperişul de tablă 
se află vreo patru spaţii comerci-
ale ocupate şi vreo zece tarabe. 
Vânzătoarele din spaţiile comer-
ciale spun că „nu merge vânza-
rea deloc… şi plătim chirie patru 
milioane pe lună…”. (FOTO 4) 
Încerc să le încurajez că „măcar 
acum, că vine Paştele, va creşte 
vânzarea”. „Daa”, îmi răspunde 
una din ele, „că parcă noi plătim 
chirie numai de Paşte”… 

Are dreptate, însă compăti-
mirea îmi trece, pentru că sunt 
luată la rost de unul din vânzăto-
rii de la tarabă, unde, cu câteva 
minute înainte, mă oprisem să 
aflu că 250 de grame de miez 
de nucă costă şase lei. „Ce, vi se 
pare mult? Păi ce, credeţi că io 
am bani pentru chirie?”, m-a luat 
la rost omul, nervos nevoie mare 
şi cu privirea un pic tulbure… 
Mă rog, or fi şi vremurile grele, 
nu zic, iar băutura se scumpeşte 
şi ea, dar, totuşi, să intre în criză 
până şi bunul simţ?…         

am modificat garajul… Probabil 
că din cauza la de-alde ăştia îmi 
cer mie poze”, ne-a spus omul, 
care nu a vrut să se recomande, 
„să nu zică lumea că bârfesc”. 
Deh!, ştim şi noi?, dacă cei de 
la Primărie şi-ar fi făcut treaba 
şi ar fi strâns fotografii de la fi-
ecare garaj, probabil că nu am 
mai fi descoperit noi Grădinile 
suspendate ale Semiramidei pe 
garaje!…        

Deasupra garajului, o magherniţă, iar alături, o grădină suspendată

Unii se îngrijesc de spaţiile verzi
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Sâmbătă s-au disputat jocuri-
le ultimei etape a Campionatului 
Diviziei A1 de volei feminin, etapă 
în care campioanele en-titre de la 
CSU Metal au evoluat în deplasare.

După o perioadă tensionată – cu 
probleme la club şi o neprezentare 
la jocul Penicilina Iaşi - gălăţencele 
au revenit la sentimente mai bune. 
La Bacău s-au prezentat toate fete-
le, dorind să şteargă impresiile ne-
plăcute din acest an. 

Meciul cu Ştiinţa a fost aprig 
disputat, băcăuancele dorind şi 
ele să le ofere propriilor suporteri 
un rezultat favorabil. În ciuda unei 
situaţii tensionate (patronul echi-
pei Dinamo a venit în oraşul de pe 
Bistriţa special pentru a crea atmo-
sferă!), fetele noastre şi-au văzut de 
joc, au avut o evoluţie bună şi şi-au 

adjudecat succesul la scorul de 3-1.
Oaspetele au câştigat primul set 

la 17, dar l-au cedat pe al doilea la 
18. A urmat un set echilibrat 25-21 
şi… 2-1 pentru gălăţence. Setul al 
patrulea – care, din fericire, a fost şi 
ultimul – a fost extrem de disputat 
şi tensionat. Gazdele au avut 16-9 şi 
20-17 pe tabelă şi se îndreptau spre 
un 2-2, dătător de speranţe. Dar 
elevele lui Zoran Terzici nu au fost 
de acord, şi-au strâns rândurile şi au 
încheiat socotelile la 23. Scor final: 
3-1 pentru CSU Metal Galaţi, echi-
pă triplă campioană, care aşteaptă 
cu încredere turneul final play-off, 
unde vor lupta pentru un nou titlu.

Gălăţencele au jucat în următoa-
rea formulă: Sabina Miclea, Jelena 
Alajbeg (Daiana Mureşan), Nneka 
Onyejekwe (Sonja Borovinşek), 
Mira Golubovici, Alexandra Trică, 
Olga Tocko – Suzana Cebici (libe-
ro).

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

[Competiţii
[ştiri
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Klitschko 
îşi păstrează 
centurile

KNOCK-OUT. Pugilistul 
ucrainean Vladimir Klitschko (33 
de ani) şi-a păstrat titlurile IBF, 
WBO şi IBO la categoria grea, 
învingându-l pe challengerul 
său oficial, americanul Eddie 
Chambers, prin knock-out în re-
priza a 12-a, ultima a unui meci 
disputat, sâmbătă, la Dusseldorf. 
Klitschko, pugilist considerat cel 
mai bun în activitate la catego-
ria grea, a obţinut astfel a 54-a 
victorie în 57 de meciuri, dintre 
care 48 prin KO. Chambers a în-
registrat a doua înfrângere în 36 
de meciuri.

MARELE ŞLEM. Repre-
zentativa de rugby a Franţei a 
realizat Marele Şlem la Turneul 
celor Şase Naţiuni, învingând 
Anglia, sâmbătă, cu scorul de 
12-10 (12-7), în etapa a V-a, ulti-
ma a competiţiei. Acesta este 
al nouălea Mare Şlem reuşit de 
Franţa până în prezent, al treilea 
de când în turneu a fost inclusă 
şi Italia, în 2000. Echipa Franţei a 
învins la competiţia din acest an 
Scoţia (18-9), Irlanda (33-10), Ţara 
Galilor (26-20), Italia (46-20) şi 
Anglia (12-10). Clasamentul final 
al turneului: 1. Franţa - 10 punc-
te, 2. Irlanda - 6 p, 3. Anglia - 5 p, 
4. Ţara Galilor - 4 p, 5. Scoţia - 3 p, 
6. Italia - 2 p.

INDIAN WELLS. Tenismanul 
spaniol Rafael Nadal, numărul 3 
mondial, a fost învins, cu scorul 
de 3-6, 6-4, 7-6, de croatul Ivan 
Ljubicici, în semifinalele turneu-
lui de la Indian Wells, dar câteva 
ore mai târziu a câştigat finala 
de dublu a competiţiei, ală-
turi de compatriotul său Marc 
Lopez. Nadal şi Lopez s-au im-
pus în finala de dublu, cu scorul 
de 7-6 (10/8), 6-3, în faţa perechii 
Daniel Nestor/Nenad Zimonjici 
(Canada/Serbia).

ÎNTRERUPERE. Meciul din-
tre echipele Lokomotiv Mezdra 
şi ŢSKA Sofia, din etapa a XIX-a 
a campionatului de fotbal al 
Bulgariei, a fost întrerupt în re-
priza secundă, după ce suporte-
rii formaţiei oaspete au pătruns 
pe gazon. Fanii au pătruns pe 
teren în minutul 62, au alergat 
după jucători, iar apoi au încer-
cat să rupă gardurile de la tribu-
na unde se aflau suporterii echi-
pei gazdă. Organizatorii au decis 
ca partida să nu mai continue.

Grupaj realizat de 
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Record spectaculos în baschetul american
Baschetbalistul echipei Cleveland Cavaliers - LeBron James - a devenit cel mai tânăr jucător din 

NBA care a depăşit limita de 15.000 de puncte, reuşind 29 de puncte în partida cu Chicago Bulls 
şi totalizând astfel 15.026 de puncte de-a lungul carierei. LeBron James, supranumit „King James/
Regele James”, a stabilit acest record la 25 de ani şi 79 de zile, depăşindu-l astfel pe Kobe Bryant, 
component al formaţiei Los Angeles Lakers, care a ajuns la 15.000 de puncte la 27 de ani şi 136 de 
zile. James a depăşit această limită în cel de-al 540-lea meci al său în NBA, în timp ce Bryant reuşise 
acelaşi lucru în meciul cu numărul 657.

C. Luca

Satelitul Oţelului a reuşit în 
etapa a 20-a un succes categoric 
cu Rapid CFR Suceava: 5-1 (1-0). 
Golurile au picat însă destul de 
târziu, scorul fiind deschis abia 
cu patru minute înainte de pa-
uză de către Cristian Frunză. În 
repriza secundă, au mai punctat 
Golocevac (63’), Blănaru (74’, 77’) 
şi Murgoci (85’), iar oaspeţii au re-
dus din diferenţă prin Burlacu, în 
minutul 68. Oţelul II, formaţie pre-
gătită de Aurelian Vivi Stamate şi 
Tudorel Pelin, a jucat cu următo-
rul „unsprezece”: Abraham - Cârjă, 
Stoica, Sipovici, Siminic - Hristian, 
Avram - Negoescu, Ginghină, 
Frunză - Nikolici. Au mai intrat 
după pauză: Golocevac, Murgoci, 
Blănaru şi Marus. Trei dintre jucă-
torii intraţi pe parcurs în meci au 
reuşit să şi marcheze! „Oţelarii” au 
încheiat jocul cu un om în minus, 
fundaşul dreapta Marian Cârjă fi-
ind eliminat în minutul 86, pentru 
două cartonaşe galbene.

* Politehnica a jucat în de-
plasare cu Pambac Bacău. Meciul 
a fost găzduit de stadionul din 
Oneşti şi s-a încheiat la egalitate: 
2-2. Antrenorul gălăţenilor – Puiu 
Antohi – era tare nemulţumit 
după joc, întrucât echipa sa a iro-
sit nespus de multe ocazii la poar-
ta adversă. Au ratat Serian, Velicu, 
Pavel, Chiriac, golurile avându-i 
ca autori pe Fălcaru şi Radu – din 
penalti (după un fault asupra lui 
Serian, în suprafaţa de pedeap-
să).

Oaspeţii au jucat în formula: 
Stoica – Radu, Anghel, Danilescu, 
Racoviţă – Şerbănescu, Chiriac, 
Fălcaru, Pavel – Velicu, Serian. 
Au mai jucat: Francis, Munteanu, 
Bahica şi Ganea. 

* FCM Dunărea II a pierdut la 
liderul seriei: 0-4 la CF Brăila. Până 
la pauză a fost doar 1-0, însă ime-
diat după reluare tabela s-a dus la 
2-0, cu sprijinul portarului gălă-
ţean Vlasie.

Echipa oaspeţilor: Vlasie – 
Velicu, Dima, Căldăraru, Bozean 
– Fărcăşanu, Huhulea, Eni, Pribac 
– Adamache, Arhire. Au mai jucat 
Măstăcan, Dorojan şi Petică.

* Alte câteva rezultate din Seria 
I: Ceahlăul II – Aerostar Bacău 2-1, 
CSM Focşani – Willy Bacău 2-0 şi 
CS Panciu - Poli II Iaşi 2-1.

În această serie conduce CF 
Brăila – 44 p, secondată de CS 
Panciu – 39 p şi Petrotub Roman 
– 38 puncte. Echipele gălăţene se 
clasează astfel: Politehnica – locul 
8, cu 26 p, Oţelul II – locul 10, cu 
24 p, FCM Dunărea II – locul 16, cu 
14 puncte.

În etapa viitoare se va juca 
astfel: Aerostar Bacău – Oţelul 
II şi FCM Dunărea II - CS Panciu. 
Întrucât adversara sa s-a retras 
din competiţie, Politehnica are 
etapă liberă.

Gh Arsenie
D.Lungu

Echipele gălăţene partici-
pante la turneele play-off ale 
Campionatului Diviziei A2 de 
volei au avut evoluţii apreciabile, 
sâmbătă, ambele părăsind tere-
nul victorioase.

La feminin, CSU CSS a jucat 
în deplasare, cu CSM Târgovişte, 
pentru locul al cincilea în Seria 
Est. Elevele prof. Ileana Berdilă 
s-au comportat foarte bine – în 
ciuda lotului de jucătoare foarte 
restrâns – şi s-au impus cu scorul 
de 3-1 (11 – 14, 19, 20).

Învingătoarele au jucat în 
următorul „sextet”: Irina Enciu, 
Mirela Bobaru, Ioana Ştefu, 
Daniela Boguţă, Maria Matei şi 
Bianca Rusu. Următorul meci va 
avea loc la Galaţi, în weekendul 
viitor (se joacă în sistemul trei 
din cinci).

Băieţii de la CSU au jucat pe 
teren propriu, la Şcoala Nr. 3, şi 
i-au avut ca adversari pe cei de la 
Ştiinţa Bacău. Cele două formaţii 
se află în lupta pentru ocupa-
rea locului al treilea în Seria Est. 

Acest derbi studenţesc a fost 
câştigat la zero, după o dispută 
aprigă, în care şi băcăuanii au dat 
o replică dârză. Scor final: 3-0 (18, 
23, 22).

Antrenorul Valerică Jugănaru 
a trimis în teren următoarea 
echipă: Manda, Lazăr, Apostu, 
Manole, Caşvan, Gheorghiu – 
Ţârlea (libero).

A doua partidă va avea loc 
sâmbătă, la Bacău.

Gh. Arsenie

Inspiraţia lui Viorel Tănase a dat 
roade, sâmbătă. Echipa sa a ajuns 
la pauza meciului cu Tricolorul 
Breaza cu doar 0-0 pe tabelă, şi 
lucrurile nu s-au desfăşurat con-
form doleanţelor staffului teh-
nic. S-a jucat alert, dar fazele de 
poartă – deci şi golurile – au lipsit. 
Dunărenii au avut două oportuni-
tăţi ceva mai clare. În min. 12 Vali 
Munteanu a făcut o cursă de 60 
de metri, însă în momentul şutu-
lui a fost deposedat. A doua oca-
zie ceva mai clară, din această pri-
mă repriză, a avut-o Cioinac (min. 
35), şutul acestuia, de la distanţă, 
trecând pe lângă rădăcina barei. 
A fost şi o fază la poarta noastră, 
rezolvată de Mindileac.

Din min. 46, însă, lucrurile s-au 
prezentat cu totul altfel. Prin in-
troducerea lui Ionuţ Enache – care 
a revenit după mai multe luni de 
absenţă – atacul a căpătat mai 
multă forţă şi consistenţă, şi rezul-
tatul s-a văzut pe tabela de scor. 
Mai întâi a fost o lovitură liberă 
executată impecabil de Enache, 
mingea poposind în plasă, în 
dreapta portarului. Era minutul 
52, după care elevii lui Tănase au 
evoluat cu mai multă siguranţă 
în acţiuni. În min. 70 tabela se va 

Derbiul primei serii a Ligii a II-a 
de fotbal s-a disputat la Constanţa, 
între echipa locală Farul şi Victoria 
Brăneşti. Oarecum surprinzător, 
oaspeţii s-au impus la limită, cu 
1-0, şi şi-au consolidat poziţia în 
fotoliul de lider. Un alt rezultat sur-
prinzător s-a înregistrat la Stejaru, 
unde FC Snagov a terminat învin-
gătoare.Cel mai clar succes (pe te-
ren) s-a înregistrat la Galaţi, unde 

Enache a marcat două goluri – la 
revenirea după o îndelungată pe-
rioadă de inactivitate, datorată 
unei accidentări.

Scoruri mari la Tg. Mureş şi Rm. 
Vâlcea, în „seria ardeleană”, unde 
s-au disputat doar şase partide!

Rezultatele complete ale run-
dei a 20-a:

SERIA I
FC Botoşani – Concordia Chiajna 

1-1 (meci arbitrat de gălăţeanul 
Marius Bocăneală), FCM Dunărea – 
Tricolorul Breaza 3-0, Delta Tulcea 
– CSM Rm. Sărat 1-0 (gol înscris de 
ex-„oţelraul” Mărginean), Dinamo 
II – Gloria Buzău 0-0, Săgeata 
Stejaru – FC Snagov 1-2, Farul 
Constanţa – Victoria Brăneşti 0-1, 
în derbiul seriei, Cetatea Suceava – 
Dunărea Giurgiu 0-3, FCM Bacău – 
Steaua II 0-3 (băcăuanii nu au fost 

programaţi) şi Sportul Studenţesc  
- Petrolul Ploieşti 1-1.

„Podiumul” este ocupat de 
Victoria Brăneşti – 42 p, Sportul 
Studenţesc – 37 p, Farul şi Stejaru – 
35 puncte. FCM Dunărea a acumu-
lat 27 de puncte şi se află pe locul 
al XI-lea.

SERIA A II-A
CSM Rm. Vâlcea – FC Silvania 4-0, 

FCM Tg. Mureş – Minerul Lupeni 

4-0, FC Argeş – CS Otopeni 2-0, 
Mureşul Deva – CFR Craiova 2-0, 
Arieşul Turda – FC Baia Mare 0-0, 
„U” Cluj – FC Bihor 1-2 (clujenii au 
primit gol în minutul 93!), Drobeta 
Tr. Severin – Dacia Mioveni 0-3 şi 
Jiul Petroşani – Fortuna Covaci 0-3. 
U.T. Arad a stat.

Egalitate în fruntea clasamen-
tului: FCM Tg. Mureş şi FC Argeş – 
cu câte 37 puncte, urmate de U.T. 

Arad şi Dacia Mioveni – câte 35 
puncte.

* Din etapa viitoare se eviden-
ţiază partidele: Steaua II – FCM 
Dunărea Galaţi şi Petrolul – Farul, 
în prima serie, respectiv, Dacia 
Mioveni – CSM Rm. Vâlcea, CFR 
Craiova – FCM Tg. Mureş şi Minerul 
Lupeni – FC Argeş.

Gh. Arsenie

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
Oltchim - Gyor, 
în semifinalele 
Ligii 
Campionilor

HANDBAL. Campioana 
României la handbal feminin, 
Oltchim Râmnicu Vâlcea, va 
întâlni în semifinalele Ligii 
Campionilor formaţia ungară 
Gyor ETO, ocupanta locului 
secund în grupa I principală. 
În cealaltă semifinală, norve-
gienele de la Larvik HK vor 
întâlni danezele de la Viborg 
HK. Meciurile-tur se vor juca 
în 10-11 aprilie, iar cele retur 
o săptămână mai târziu. În 
sezonul trecut, Oltchim a 
atins faza semifinalelor Ligii 
Campionilor, fiind eliminată 
de câştigătoarea ulterioa-
ră a competiţiei, Viborg. În 
actuala stagiune, obiectivul 
campioanei României este 
jucarea finalei.

TENIS. Perechea 
Horia Tecău/Ilija Bozoljaci 
(România/Serbia) a câştigat 
finala probei de dublu din 
cadrul turneului challenger 
de la Marrakech (Maroc), do-
tat cu premii în valoare totală 
de 106.500 de euro. Tecău şi 
Bozoljaci au învins în ultimul 
act la dublu, cu scorul de 6-1, 
6-1, cuplul James Cerretani/
Adil Shamasdin (SUA/
Canada). Cei doi sportivi câş-
tigători au obţinut, datorită 
acestei performanţe, un cec 
în valoare de 6.600 de euro şi 
125 de puncte ATP.

RUGBY. Reprezentativa 
României a învins, în de-
plasare, formaţia similară a 
Portugaliei, cu scorul de 20-9 
(10-3), într-un meci disputat 
pe Stadionul „Universitar” 
din Lisabona, contând pentru 
Cupa Europeană a Naţiunilor, 
partidă în care „tricolorii” au 
evoluat de trei ori în inferio-
ritate numerică. România va 
disputa ultimul meci în 27 
martie, pe teren propriu, cu 
reprezentativa Spaniei, iar în 
cazul unei victorii va intra în 
recalificările Cupei Mondiale 
din anul 2011. Clasament: 1. 
Georgia 27 puncte, 2. Rusia 
25 p, 3. Portugalia 21 p, 4. 
Romania 20 p, 5. Spania 13 p, 
6. Germania 10 p.

BUNDESLIGA. Atacantul 
formaţiei VfB Stuttgart, 
Ciprian Marica, s-a declarat 
încântat de cele două goluri 
pe care le-a marcat în meciul 
cu Hannover 96 (scor 2-0). 
„Mă bucură foarte mult cele 
două goluri ale mele, dar cel 
mai important este că am 
câştigat, după ce am pier-
dut puncte în meciurile cu 
Bremen (scor 2-2) şi Schalke 
(1-2). Întreaga echipă a reac-
ţionat corect după ultimele 
rezultate”, a spus Marica.

VICTORIE. Atacantul 
Adrian Neaga a marcat uni-
cul gol al partidei pe care 
echipa sa, Neftci Baku, l-a 
câştigat, pe teren propriu, cu 
1-0, în faţa formaţiei FK Baku, 
într-un meci din etapa a doua 
a play-off-ului campionatului 
Azerbaidjanului.

C.Luca

În weekendul trecut au conti-
nuat meciurile Diviziei B de bas-
chet masculin, competiţie în care 
Galaţiul este prezent cu două for-
maţii.

CSU (antrenor Aurel Pricop) a 
jucat acasă şi a avut ca adversară 
echipa Poli Iaşi. Cele două for-
maţii au oferit un joc echilibrat, 
cu faze interesante la cele două 
panouri.

„Studenţii” gălăţeni au pornit 
mai bine şi după primele două 
„sferturi” se aflau în avantaj: plus 
şapte puncte. Oaspeţii şi-au re-
venit în următoarele minireprize 
şi au redus din diferenţă, făcând 
ca CSU să mai aibă „în faţă” doar 
o jumătate de coş! Spre satisfac-
ţia elevilor prof. Aurel Pricop – şi 
a spectatorilor - în ultima parte a 
meciului scorul a fost egal, astfel 
că aceştia au ieşit învingători, la 
limită.

CSU – Poli Iaşi 95-94 (25-22, 
23-19, 20-26, 27-27).

Bun arbitrajul tulceanului 

Gabriel Albină şi al constănţea-
nului Adrian Manu. Comisar al FR 
Baschet – Luca Badea (Bucureşti).

Iată jucătorii folosiţi şi re-
alizatorii celor 95 de puncte: 
C. Popescu 28 (5x3), Pricop 21 
(2x3), Pieptănaru 12 (1x3), Golat 
18, Bălănică 9, Fătăciune 7 (1x3), 
Ivaşcu şi A. Popescu.

După această etapă situaţia 
din fruntea Seriei Est se prezintă 
astfel: 1. Granitul Bucureşti – 29 p, 
2. CSU GALAŢI – 28 p, 3.Athletic 
Constanţa – 27 p, 4. Poli Iaşi.

Cu această victorie, „studenţii” 
gălăţeni au făcut un important 
pas spre turneul semifinal.

Meciul Phoenix LPS - Steaua 
II s-a disputat în devans, echipa 
noastră câştigând cu scorul de 
98-72.

În etapa viitoare (a III-a a ulti-
mului tur) echipele noastre vor 
evolua în deplasare: CSU – la CSU 
Asesoft II Ploieşti, Phoenix LPS – 
la Poli Iaşi.

Gh. Arsenie 

Brăneştiul a câştigat la Constanţa!

Liga a III-a

Oţelul II a făcut scor

Succes la o jumătate 
de coş!

[ CSU Galaţi – Poli Iaşi 95-94 

VOLEI - Divizia A1

Final de sezon
] Ştiinţa Bacău- CSU Metal Galaţi 

1-3 (-17, 18, -21, -23)

Dublă victorie la „A2”
] Fetele de la CSU au câştigat la Târgovişte, 

iar băieţii s-au impus acasă, în faţa colegilor de la Bacău

FOTBAL - Liga a II-a      FCM Dunărea – Tricolorul Breaza 3-0 (0-0)

Unde-s... trei, puterea creşte!

schimba din nou: V. Munteanu a 
centrat de pe dreapta şi Petrescu, 
aflat în careul mic, a liftat balonul 
peste portarul Anghelache. A fost 
3-0 în min. 78 – gol Enache, iar în 
minutele de prelungiri putea să 
fie chiar 4-0, Enache şi Petrescu 
trecând pe lângă un balon pe care 
scria „gol”.

O victorie clară, chiar dacă s-a 
conturat destul de greu, o victorie 
care aduce mai multă siguranţă şi 
linişte în vestiarul echipei gălăţe-
ne. 

Corect arbitrajul vasluianu-
lui Ciprian Amarandei – asistat 

de Dan Hulubei (Vaslui) şi Paul 
Dimancea (Constanţa).

Au evoluat formaţiile: 
FCM DUNĂREA: Mindileac – 

Cristescu, Marin, Emil Cristian, 
D. Popescu (min. 46 Enache) 
– Cioinac, Murar, Cristea, State 
(Velescu) – V. Munteanu (Ioviţă) şi 
Petrescu.

TRICOLORUL: Anghelache – 
Samson, Şandru, Petcu, Olteanu 
– Negotei (Stoica), Turiac, Liuba, 
Vârlan (Sârghe), Pavel (Yartey) şi 
Răuţă.  

Gh.Arsenie

[ Din minutul 46 gălăţenii 
au jucat cu trei vârfuri 

şi golurile au venit tot în 
număr de trei!
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FOTBAL – Liga I			   Muşcaţi de „câinii roşii” după o primă repriză execrabilă: 2-3

Oţelul turbează!
] Anesteziaţi în primele 45 de minute, 

jucătorii lui Dorinel au contat abia după 
intrarea pe teren a lui Paraschiv: gol şi 

penalti obţinut ] La 2-3, Antal a bubuit 
bara cu un şut de generic TV 

] Dinamo a jucat ultimele nouă minute 
cu un om în minus

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Bişniţă la porţile stadionului...
Record absolut în materie de vânzări de bilete: gruparea Oţelul a reuşit să comercializeze toate 

tichetele emise pentru partida de ieri cu Dinamo, cele 8.000 de permise fiind vândute până dumini-
că dimineaţă, la ora 11.00! Totuşi, suporterii întârziaţi care au dorit totuşi să intre pe arena din Ţiglina 
III au băgat mâna în buzunar şi au achitat suprapreţurile solicitate de bişniţari: 30 de lei în loc de 
numai 10, respectiv 7 pentru tribunele I şi a II-a şi 20 de lei, în loc de 5, pentru peluze!

Dănuţ Lungu

Apărare, unde eşti?
Vremea excelentă de ieri şi 

preţul mai mult decât accepta-
bil al biletelor a deturnat lumea 
de la grătare spre fotbal, arena 
de lângă Spitalul de Pediatrie 
gemând de public cum n-o mai 
făcuse de multă vreme. Păcat că 
sportul-rege pe care-l aşteptau 
microbiştii gălăţeni din partea 
echipei lui Dorinel Munteanu a 
lipsit cu desăvârşire în primele 
45 de minute, tinereţea aleasă 
în detrimentul experienţei – 
Paraschiv, Costin şi Viglianti au 
rămas pe banca de rezerve! – lo-

vindu-se cu capul de pragul de 
sus în momentul în care Dinamo 
s-a răstit la tabela de marcaj încă 
din minutul 5. În mod inexplica-
bil, Moţi, un fundaş departe de a 
fi imbatabil în jocul de cap, a tri-
mis cu fruntea în aţe după o lo-
vitură liberă. Unde era defensiva 
roş-alb-albastră care nu încasase 
decât o „boabă” în primele cinci 
etape ale returului?

„Ce-i, mă, cu ăştia?”

„Câinii roşii”, mai hotărâţi ca 
niciodată să dea de pământ cu 
reduta dunăreană, ar fi trebuit 

să intre totuşi pe mâna poliţi-
ei, pentru că regulamentele în 
vigoare nu permit intrarea pe 
un stadion cu arsenal de luptă 
şi spionaj. Rachetă, nu altceva 
a fost la golul al doilea, puştiul 

Alexe lăsându-l pe goalkeeperul 
Grahovac ca la injecţia anestezi-
că: muşchi relaxaţi, privire fixă, 
nicio durere (20’)! Terminaţi psi-
hic după muşcătura „patrupede-
lor” din Şoseaua Ştefan cel Mare, 
„oţelarii” au ratat şi pase de doi 
metri, lăsând senzaţia că aşteap-
tă pauza ca pe echipajul de des-
carcerare. „Ce-i, mă, cu ăştia, zici 
că abia s-au întâlnit, n-am pome-
nit aşa ceva?!”, comentau oame-
nii în tribune, muşcătura dina-
moviştilor instalând turbarea în 
organismul expus al Oţelului. 

Paraschiv, prea târziu

Era nevoie de un veterinar, 
ceva! Iar Dorinel a mutat la pauză 
cu Paraschiv şi Ochiroşii, primul 
dintre ei reuşind să-şi trezească 
tabăra cu un gol muncit: preluare 

cu spatele la poartă, piruetă şi şut 
de la 12 metri în colţul lui Dolha 
(50’). Tribunele, pregătite de săr-
bătoare, s-au aprins, dar imediat 
s-a turnat spumă aeromecanică. 
Balaj a dictat penalti la un duel 
inegal Perendija – Torje şi Adrian 
Cristea alunga pericolul roş-alb-
albastru (55’). Chinuiţi de colţii 
bucureştenilor, gălăţenii au ieşit 
şi mai tare la luptă, iar Antal a re-
adus speranţele transformând o 
altă lovitură de la 11 metri obţi-
nută de Paraschiv (61’). A urmat, 
poate, momentul jocului: Antal a 
trimis de la 22 de metri, uşor la-
teral dreapta, în colţul lung, ba-
lonul zguduind bara (66’). La 3-3, 
probabil că tabela ar fi balansat 
spre gazde, dar aşa n-a mai con-
tat nici că Dinamo a terminat în 
zece, Cristea fiind eliminat (81’). 
Să turbezi de furie, nu alta!

[ Fotbalul românesc e pe mâini bune, iar 
calificarea la următoarele turnee finale pare deja 
rezolvată. Ca să nu mai stea şi în alte veri cu 
telecomanda-n mână, capii Federaţiei au sta-
bilit un foarte consistent program de pregătire. 
„Tricolorii” vor întâlni, printre altele, naţionala 
Hondurasului. După ce vom scoate un egal cu 
această reprezentativă, sigur vom putea spera la 
o victorie în prelungiri cu naţionala „Under 23” 
a Capului Verde.    

[ „Cazul sibutramina” nu s-a încheiat, iar 
Adrian Mutu trebuie să-şi caute şi el ceva de 
muncă. Recent, atacantul român a pozat în zidar 
pentru o acţiune caritabilă. Iată cum îi putem 
găsi o nouă poreclă neastâmpăratului jucător 
român: Zinedine Zidar! Mă şi mir cum de-au 
ratat-o băieţii şi fetele care zic că fac ştiri spor-
tive seara la televizor… Bănuiesc că aţi nimerit 
măcar o dată un titlu de ştire sportivă din care 
să nu înţelegeţi nimic sau să vă crape obrazul 
de ruşine.  

[ În lipsa „Briliantului”, cineva trebuia s-o 
mai facă şi pe fotbalistul. Nu, nu Cristi Chivu 
este acela, el încă nu şi-a revenit după acciden-

tarea suferită la cap. Despre Ciprian Marica este 
vorba, individ care a marcat în weekend două 
goluri în poarta echipei Hannover. Evident, 
omul merită aplauze, dar acestei grupări din 
Bundesliga numai cine n-a vrut nu i-a înscris. 
Are 50 de goluri încasate, cam două pe meci, 
cele mai multe din prima ligă germană!

[ Miuţa autohtonă şi-a derulat la mijlocul 
săptămânii trecute, aşa-zisul derbi. La partida 
Dinamo – Steaua fac referire, un meci sinistru 
pentru un termen atât de pretenţios. Şi pentru 
că trebuie să fim ai naibii de preţioşi, televizi-
unile şi presa de specialitate au ridicat în slăvi 
evenimentul, numindu-l „Derbi de România”. Să 
sune ca afară, nu de altceva! Totuşi, la ei când 
e vorba de un duel de genul acesta, se joacă 
fotbal, nu se „ciuruieşte” din vorbe, cum fac pa-
tronii echipelor româneşti.  

[ Declaraţia săptămânii vine de la unul din-
tre finanţatorii de granzi, specie tot mai neîn-
semnată în sportul-rege de pe la noi. „Aş face 
aranjamente cu alte echipe, dar mi-e frică!”, 
spune Gigi Becali, patronul Stelei, iar eu îmi iau 
o pauză de o săptămână ca să-l pot crede.

Două 
handbaliste 
la lotul 
naţional

* Competiţiile inter-
ne de handbal feminin se 
întrerup pentru trei săp-
tămâni. Acest interval de 
timp este folosit pentru 
pregătirile loturilor na-
ţionale. La lotul feminin 
de tineret au fost con-
vocate şi două fete de la 
Oţelul – Delia Mărginean 
şi Andreea Polocoşer.

* Sâmbătă, 27 mar-
tie, la Galaţi se va des-
făşura etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
de judo pentru juniori.

* Duminica viitoa-
re, la Istanbul au loc în-
trecerile Campionatului 
Balcanic de cros. Ţara 
noastră va fi reprezenta-
tă de 17 atleţi veterani, 
între care şi gălăţeanul 
Cătălin Brăila.

*Andreea Mitu nu a 
repetat evoluţia foarte 
bună de la primul tur-
neu   al Futures Antalya,  
unde a câştigat proba de 
dublu, şi a părăsit rapid 
scena concursului din re-
numita staţiune din su-
dul Turciei. La simplu  a 
câştigat un meci: 7-6(6), 
6-3 cu Elisabeth Bondi 
(SUA) şi apoi a fost elimi-
nată în calificări de Lucia 
Batta (Ungaria) cu 6-4,6-
1. La dublu, Mitu/Diana 
Enache - Hermengildo/
Jara-Lozano (Brazilia/
Argentina)   6-3,6-2 şi, 
în turul doi pe tabloul 
principal: 6-4,4-6 (7-10) 
cu Tatiana Bua/Vanesa 
Furlanetto (Argentina).

* Prof. Felix Păun a 
acceptat oferta Federaţiei 
Române de Box şi acum 
este antrenor la echipa 
naţională de seniori,  ală-
turi de  Dorel Simion - fos-
tul campion mondial la 
amatori. Lotul reprezen-
tativ  se află în pregătire la 
Oneşti, acolo unde  a so-
sit şi   elevul său, titularul 
categoriei 60 kg, Gabriel 
Podaşcă (Box Club Bute 
Pechea), după ce   şi-a 
rezolvat problemele şco-
lare. Cantonamentul va 
ţine până pe 3 aprilie. 
Urmează o minivacanţă 
de Paşte şi, din 7 aprilie, 
se vor deplasa în Turcia 
pentru un turneu inter-
naţional.

* Gladiatorii este nu-
mele sub care echipe-
le de copii ale Clubului 
Dunărea Galaţi au partici-
pat la turneul din Olanda. 
Aceştia au încheiat tri-
umfători turneul de ho-
chei pe gheaţă, unde au 
mai fost prezente echipe 
din Rusia, Letonia, Belgia, 
Germania, Anglia si 
Olanda. Prichindeii antre-
norilor Cristi Munteanu 
şi Iulian Domniţanu   au 
câştigat jocul cu echipa 
olandeză H.K.Zoetemirr  
cu 10 - 0, în ultima parti-
da găzduită de moder-
nul patinoar „Uithoff” din 
Haga.

Gh.Arsenie

* Ceahlăul Piatra Neamţ – FC 
Braşov 2-1. Surpriză sub Pietricica, 
unde codaşa Ceahlăul a învins o 
echipă care dorea… cupe europe-
ne. Autorii celor trei goluri: Mulisa şi 
Cebotaru, respectiv, Savici. De no-
tat că toate golurile s-au înscris în 
doar opt minute (16, 23 şi 24).

Arbitrul arădean Ovidiu Haţegan 
a acordat doar trei cartonaşe galbe-
ne.

* CFR Cluj – Pandurii Tg. Jiu 
1-0. Unicul gol a fost marcat în min. 
25, de fundaşul Alcantara, dar olte-
nii au reclamat două faulturi în re-

spectiva fază, care au dus la corner 
şi gol!

Arbitru – Marian Balaci, din Tr. 
Severin.

* Universitatea Craiova - Poli 
Iaşi 2-1. „Universitarii” au provocat 
multe emoţii şi dureri de cap prin 
numeroasele ratări din prima repri-
ză. Până la urmă s-au impus la limi-
tă, prin golurile înscrise de Ivanov şi 
Prepeliţă, pentru oaspeţi a marcat 
Straton. 

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

* Oţelul – Dinamo 2-3. Tribune 

pline, goluri multe, într-o confrun-
tare care a întrunit sufragiile unui 
meci de prim-eşalon. La 2-3 şi cu 
un om în plus, „oţelarii” au avut o 
bară, apoi au oprit, inexplicabil, 
motoarele…

* Internaţional Curtea de 
Argeş – Gloria Bistriţa 2-1. 
Întâlnire extrem de importantă 
pentru ambele echipe, dar mai cu 
seamă pentru argeşeni, aflaţi sub 
linia de plutire a clasamentului. 
Gazdele au condus cu 2-0, dar au 
tremurat în finalul partidei, când 
bistriţenii s-au apropiat. Autorii 

golurilor: Băcilă şi Kone, respectiv, 
Moraes.

Arbitru – Radu Petrescu, din 
Bucureşti.

* Partida Steaua – Gaz Metan 
Mediaş s-a terminat după în-
chiderea ediţiei noastre, iar alte 
trei meciuri se vor disputa astăzi, 
după următorul program: Unirea 
Alba Iulia – Unirea Urziceni (ora 
15,00 - GSPTV), Astra Ploieşti – FC 
Timişoara (ora 17,00 - DigiSport), 
FC Vaslui – Rapid (ora 20,30 – 
GSPTV). 

* Etapa viitoare va avea loc în 

perioada 26-28 martie şi cuprinde 
partidele: Poli Iaşi – Internaţional 
Curtea de Argeş, Unirea Alba Iulia 
– Astra Ploieşti, Gaz Metan Mediaş 
– OŢELUL, Gloria Bistriţa – Ceahlăul, 
Rapid – Universitatea Craiova, 
Pandurii Tg. Jiu – Steaua, FC Braşov – 
CFR Cluj, Unirea Urziceni – Dinamo 
şi FC Timişoara – FC Vaslui.

* Până la meciurile etapei a 
24-a, miercuri sunt programate jo-
curile tur ale semifinalelor „Cupei 
României”: Dinamo – CFR Cluj şi FC 
Braşov – FC Vaslui.

Gh. Arsenie

Între vestiar 
şi gazon

Ţălnar: 
„Mi-a crescut 
tensiunea!”

* Antrenorul for-
maţiei Dinamo, Cornel 
Ţălnar, a declarat, după 
victoria din deplasare 
cu Oţelul (scor 3-2), că a 
avut emoţii foarte mari, 
iar în repriza secundă 
i-a crescut tensiunea. „A 
fost cel mai greu meci 
din retur. Am avut emo-
ţii foarte mari, în repri-
za a doua mi-a crescut 
tensiunea, mai aveam 
puţin şi explodam. Sunt 
bucuros că am câştigat 
pe un teren de unde 
greu se iau puncte”, a 
afirmat Ţălnar.

* Preşedintele exe-
cutiv al FC Dinamo, 
Cristian Borcea, l-a cri-
ticat pe mijlocaşul Ianis 
Zicu, spunând că acesta 
ar trebui „să se dea acci-
dentat”. „Am făcut o pri-
mă repriză foarte bună 
pe terenul Oţelului, însă 
în a doua am suferit şi 
am terminat meciul cu 
mari emoţii. Zicu ar tre-
bui să se uite în oglindă, 
să-şi vadă ultimele me-
ciuri. Eu în locul lui m-aş 
da accidentat până la fi-
nalul sezonului”, a spus 
Borcea.

* Antrenorul for-
maţiei Universitatea 
Craiova, Mark Wotte, a 
declarat, după meciul 
cu Poli Iaşi (2-1), că re-
gretă accidentarea ata-
cantului Florin Costea, 
menţionând că abia de 
luni se va afla cu exacti-
tate gravitatea acciden-
tării jucătorului.

* Finanţatorul 
Clubului Universitatea 
Cluj, Florian Walter, a 
renunţat la serviciile a 
nouă jucători după în-
frângerea cu FC Bihor, 
din etapa a XX-a a Ligii 
a II-a. Nicolae Muşat, 
Valentin Lemnaru, 
Robert Iacob, George 
Negură, Bogdan Fărcaş, 
Rareş Stan, Rareş 
Soporan, Andrei Niţu 
şi Flavius Băd nu vor 
mai face parte din lotul 
echipei. Finanţatorul a 
declarat că cei nouă nu-
şi vor mai primi banii pe 
durata contractului şi 
„sunt liberi să-şi depu-
nă memoriu la FRF”.

* Mijlocaşul echi-
pei FC Vaslui, Stanislav 
Ghencev, va rata restul 
campionatului, el sufe-
rind o întindere de liga-
mente la un genunchi, 
la antrenamente, a 
anunţat tehnicianul 
Marius Lăcătuş.

C.Luca

Zinedine Zidar

Braşovul - din greşeală în greşeală

„Oţelarii” lui Dorinel au fost aproape de o neaşteptată revenire după pauză

OŢELUL GALAŢI - DINAMO BUCUREŞTI 2-3 (0-2)
Meci de fotbal disputat ieri în etapa a XXIII-a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – 13.000 de spectatori;
Au marcat: Paraschiv 50’, Antal 61’ pen. / Moţi 5’, Alexe 20’, Andrei Cristea 55’ pen.;
Cartonaşe galbene: Râpă 11’, Axente 35’, Sârghi 80’, Ochiroşii 89’ / Scarlatache 37’, Rus 

59’, Moţi 60’, Andrei Cristea 71’;
Cartonaş roşu: Andrei Cristea 81’;
Echipele utilizate: 
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Sârghi, Sălăgeanu – Neagu, Giurgiu – Antal, Ibeh 

(46’ Paraschiv), Ilie (46’ Ochiroşii) – Axente (67’ Pena). Antrenor: Dorinel Munteanu. 
DINAMO: Dolha – Molinero, Scarlatache, Moţi, Diabate – Torje, Boştină (90’ Daminuţă), 

D. Kone, Alexe (70’ Zicu) – Ad. Cristea (53’ Rus), Andrei Cristea. Antrenor: Cornel Ţălnar. 
Au arbitrat: Cristian Balaj (Baia Mare) – Micloş Nagy (Cluj Napoca) şi Ioan Onicaş (Zalău); 

rezervă - Cătălin Popa (Piteşti).

Pe Litoral, în Sala Sporturilor 
„Tomis”, s-au întâlnit două echi-
pe care se cunosc foarte bine. La 
gazde au evoluat nu mai puţin 
de cinci jucătoare: Mihaela Blaga, 
Andreea Tâlvâc, Diana Pătru şi 
Amelia Busuioceanu, cărora li s-a 
alăturat Diana Druţu – crescută la 
CSS şi Oţelul Galaţi – care au re-
prezentat, în anii din urmă şi cu-

HANDBAL 	 Liga Naţională

Revanşă pe Litoral...
lorile clubului gălăţean.

Oţelul venea după 
două succese consecuti-
ve – sub comanda noului 
tehnician, Liviu Paraschiv 
– şi spera într-o continu-
are a traseului reuşit. De 
cealaltă parte, gazdele au 
o situaţie mai bună în cla-
sament şi se gândesc la o 
participare într-o compe-
tiţie continentală. 

Meciul a debutat cu to-
mitanele la timonă, care 
au avut 4-1 pe tabelă. În 
timp ce constănţencele 
au mai încetinit motoare-
le, fetele noastre au mărit 
turaţia şi au reuşit să ega-

leze la 8.  S-a mers cap la cap, cu 
o uşoară precizie în acţiunile gaz-
delor, care la pauză au avut 18-16 
pe tabelă.

Evoluţie echilibrată şi la relu-
are, jucătoarele de la Tomis reu-
şind să-şi menţină avantajul de 
goluri. Scor final: 29-26 (18-16) în 
favoarea gazdelor, care, astfel, şi-
au luat revanşa pentru înfrânge-

rea din tur, de la Galaţi (21-24). 
A arbitrat cuplul agreşean 

Barbu – Nica.
Echipa aliniată de Oţelul: 

Georgiana Stoleru (Andreea 
Polocoşer) - Maricica Trandafir 
3, Adriana Ţăcălie 8, Daciana 
Curtean 2, Nicoleta Iacob 4, 
Cătălina Cioaric 4, Tatiana 
Alifanova 1, Georgeta Grigore 
4, Cormeu Gheorghe şi Nicoleta 
Tudor.

După această etapă, Liga 
Naţională se întrerupe până pe 10 
aprilie, când Oţelul va juca  acasă, 
cu HCM Roman.

* În celelalte partide s-au în-
registrat rezultatele: CSM Cetate 
Deva – „U” Jolidon Cluj 29-29, 
Ştiinţa Bacău – Oltchim Rm. 
Vâlcea 22-45 (meci disputat în de-
vans), Dunărea Brăila – HC Zalău 
26-18, Rulmentul Braşov – Rapid 
Bucureşti 28-35, HCM Buzău – 
HCM Ştiinţa Baia Mare 28-24, 
HCM Roman – Universitatea 
Reşiţa 33-22.

Gh. Arsenie

[ Tomis Constanţa - Oţelul Galaţi 29-26 (18-16)

[ Elevii lui Viorel Moldovan nu şi-au revenit nici în meciul cu echipa lui Pinalti [ Liderul a câştigat după o fază cu... cântec 
[ Dureri de cap pentru oltenii... olandezului Wotte [ Stadion arhiplin la Galaţi [ Un meci s-a disputata ieri seară, iar astăzi - ultimele trei 

[ Etapa a 24-a va avea loc în weekendul viitor, iar miercuri sunt programate meciurile din semifinalele „Cupei României” 
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Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă 

Angajăm difuzori presă, 
cu carte de muncă 

Informaţii la ”Viaţa liberă”, 
str. Domnească  nr. 68 

Rebeca Mariana Drăguţ e unul din 
agenţii de poliţie cu care se laudă 
mai mereu colectivul Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi. 
Au şi motive colegii să o aprecieze. E 
un agent principal destoinic, aşa cum 
ne confirmă şi comisarul-şef Didel 
Bădărău, şeful instituţiei, dar e şi un 
artist, o cântăreaţă de muzică uşoară 
deja consacrată, cel puţin prin apariţi-
ile scenice de ţinută prilejuite de Ziua 
Poliţiei de Frontieră sau de alte mani-
festări artistice interne şi nu numai.

Vestea care o aduce acum în aten-
ţie e aceea că a participat la două 
faze de preselecţie pentru Festivalul 
Internaţional de Muzică Uşoară 
„George Grigoriu” şi a şi reuşit. Face 
deja parte dintr-un grup de 18 inter-
preţi care, la preselecţia din ziua de 13 
martie, de la Bucureşti, s-a calificat la 

faza finală, care va avea loc la Brăila, în 
perioada 14-16 mai.

Rebeca e, cumva, deja cunoscu-
tă în lumea muzicii uşoare din mo-
ment ce, în 1999, a ocupat locul III la 
Festivalul „Suceava inima mea” sau a 
obţinut premiul special al juriului la 
o manifestare similară, la Tulcea, în 
2001, intitulată „Flori de mai” şi locul 
II la Festivalul „Romeo Vanica” organi-
zat de Radiodifuziunea română.

În plină febră a pregătirilor pentru  
festivalul amintit, Rebeca ne-a dezvă-
luit şi câteva repere oarecum secrete 
ale pregătirilor. „Repet cu orchestra 
domnului Ionel Tudor, iar una din pie-
sele pe care le voi interpreta va fi «Mai 
frumoasă», ultima compoziţie a Laurei 
Stoica şi, probabil, a doua melodie, de 
George Grigoriu, va fi «Speranţe vis, 
speranţe flori».”

Spaţiul nu ne permite să dezvălu-
im mai multe lucruri frumoase despre 
poliţista de frontieră gălăţeană, care, 
de altfel, a fost cooptată şi concurea-
ză pentru Brăila. Totuşi, după cum 
ne spune, „voi participa la ediţia din 
acest an a «Festivalului de la Mamaia»; 
apoi am o propunere-proiect de la un 
compozitor din Bucureşti pentru rea-
lizarea  unui CD cu muzică cu influen-
ţe de jazz”.

În viaţa de zi cu zi, poliţista de 
frontieră lucrează la resurse umane/
pregătirea continuă a personalului. 
Cu siguranţă, faptul că are o voce de 
invidiat o face să fie mult mai convin-
gătoare în munca sa cu oamenii.  

„Viaţa liberă” îi doreşte succes şi 
promite că va reveni cu intenţia de a-i 
urmări şi evoluţia artistică.

Flash Poliţie

În flagrant
„Verginel 
şi Costel? 
Nu-s acasă, 
au plecat la furat!”

În urma unui apel la 112, o 
patrulă a Secţiei 5 i-a prins în 
flagrant, pe strada Arcaşilor, 
pe Verginel R., de 32 ani, şi 
pe fratele său Costel R., de 
26 ani, care furau din materi-
alele de construcţii ale unei 
societăţi care executa lucrări 
pe proprietatea lui Cătălin S., 
acesta fiind şi administratorul 
societăţii. Cei doi fraţi sunt 
cercetaţi pentru furt calificat.

Sus mâinile!
Şi infractorii 
sunt oameni 
şi trebuie prinşi

În weekendul trecut, în 
judeţul Galaţi au fost orga-
nizate razii la care au par-
ticipat 239 de lucrători ai 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, din care 173 
de poliţişti, 49 de jandarmi 
şi opt poliţişti de frontieră. 
Poliţiştii au desfăşurat 50 de 
acţiuni, fiind constatate 52 
de infracţiuni, din care 26 în 
flagrant. Au fost prinşi 12 in-
fractori, din care o persoană 
dată în urmărire generală. 
De asemenea, au fost aplica-
te 199 de sancţiuni, în valoa-
re de 81.200 lei.

Elena Parapiru

Frumuşiţa
Puşca dumneavoastră

Poliţişti din cadrul Serviciului Arme, Explozivi şi Substanţe 
Periculoase l-au prins pe Tudorel C., de 38 ani, din comuna Frumuşiţa, 
care deţinea ilegal o puşcă cu aer comprimat. Bărbatului i s-a făcut 
dosar penal pentru deţinere fără drept de armă neletală supusă re-
gimului autorizării. 

Elena Parapiru

Poiana
Braconieri de tei 

Oamenii legii din comuna Poiana i-au prins la Releu Poiana pe lo-
calnicii Dănuţ L., de 23 ani, şi Marian C., de 21 ani, care transportau  
tei, tăiaţi şi secţionaţi la lungimea căruţei. Arborii fuseseră furaţi de 
pe proprietatea consăteanului Iorgu O., de 74 ani. 

Elena Parapiru

Te rog frumos,
din sufletul meu de larg consum te rog,
ţine-mi steaua să nu cadă
şi ai grijă să nu ia foc,

	 pentru că am să plec puţin - 
	 am o leacă de treabă în singurătate,
	 mă duc să mătur păcatele pe care 
	 le-am făcut, din păcate!

Te rog să ţii bine steaua,
nu cumva s-o scapi pe jos;
stai la umbra ei şi gândeşte şi visează
că-l aştepţi pe Făt-Frumos,

	 fiindcă se întoarce în lumea lui
	 şi, mai ales, în lumea ta;
	 fiindcă - din păcate sau din fericire - 
	 nimeni nu poate fără stea!

Cazul copilului 
britanic furat
Gălăţeancă... 
răpitoare

Tatăl copilului brita-
nic răpit în Pakistan de 
o bandă, din care a fă-
cut parte şi o gălăţean-
că, a povestit pentru 
prima dată despre mo-
mentele tensionate în 
care răpitorii i-au spus 
să facă ceea ce îi spun ei 
sau altfel va primi doar 
părţi din corpul băia-
tului. Monica Neruja, 
o tânără din Galaţi, în 
vârstă de 24 de ani, 
stabilită în Barcelona şi 
care, potrivit unor surse 
anonime, era traducă-
tor judiciar pentru po-
liţia spaniolă, împreună 
cu nişte pakistanezi a 
pus la cale răpirea unui 
băieţel cu cetăţenie bri-
tanică, aflat la bunici în 
Pakistan. Răpitorii le-au 
oferit părinţilor copilu-
lui Sahil Saeed doar 72 
de ore pentru a strânge 
110.000 de lire sterline 
(circa 120.000 de euro) 
în schimbul eliberării 
acestuia „Fă ceea ce îţi 
spunem noi, altfel vei 
primi un mic dar - ori-
ce parte din corpul lui”, 
i-au spus răpitorii tată-
lui copilului. Aceştia au 
ameninţat că îi vor tăia 
băiatului mâinile, de-
getele, urechile şi chiar 
un picior şi că i le vor 
trimite într-un sac, dacă 
cererile lor nu vor fi res-
pectate întocmai. La 
explicaţiile tatălui că nu 
este un om bogat şi că 
nu poate strânge o ase-
menea sumă de bani, 
răpitorii i-au răspuns: 
“Ştii ce îi putem face - 
putem să îi punem o 
vestă cu grenade şi ex-
plozibil şi să îl aruncăm 
în aer. Şi îţi vom mai li-
vra ce a mai rămas din 
el într-un sac de gunoi 
la o intersecţie”. Chiar 
şi după ce a livrat ba-
nii, săptămâna trecută, 
la Paris, el a primit un 
ultim avertisment din 
partea bandei: “Dacă 
vei încerca vreodată 
să ceri ajutorul poliţiei, 
această bandă este în-
tr-adevăr mare. Putem 
face orice cu tine în 
Europa şi putem face 
orice acasă cu părinţii 
tăi în Pakistan”. În ca-
drul unei operaţiuni 
complexe a Interpol, la 
care au colaborat speci-
alişti din Spania, Franţa 
şi Marea Britanie, răpi-
torii au fost prinşi.

M.Z. 
(sursa Mediafax)

Rebeca, artista de la frontieră

Calificare 
la Festivalul 

„George Grigoriu”
[ Lucrează la resurse umane, dar are şi resurse artistice  

Întoarcerea 
lui Făt-Frumos

(întru memoria Georgetei 
şi a lui Mihail Bostan)
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Un Centru de Internet 
cu acces gratuit pentru 
public a fost inaugurat 

săptămâna trecută la Biblioteca 
Municipală ”Ştefan Petică” din 
Tecuci! Zece calculatoare (numă-
rul maxim posibil de calculatoa-
re câştigate  prin acest proiect!), 
un server şi o imprimantă sunt 
acum la dispoziţia publicului.  
Noua ofertă este rodul câştigării 
anul trecut, de către Biblioteca 
Judeţeană ”V.A. Urechia” Galaţi, 
a unui program de finanţare nu-
mit Global Libraries. Tecucenii au 
acum acces gratuit la informaţie 
pe Internet,  în urma câştigării 
acestui program de finanţare ini-

ţiat de fundaţia celebrului cuplu 
Bill şi Melinda Gates, la care a ac-
cesat şi România. Reprezentanţi 
americani, prefectul Cosmin 
Păun, primarul Tecuciului, 
Eduard Finkelstain, primarii celor 
20 de localităţi beneficiare ale 
proiectului au participat, alături 
de directorul general al instituţi-
ei câştigătoare a proiectului, pro-
fesorul Ilie Zanfir, la ceremonia 
de tăiere a panglicii inaugurale.  

În urma faptului că „V.A. 
Urechia” a fost selecţionată în 
prima fază a programului, aceas-
ta  va putea să aplice programul 
şi în anii următori şi pentru filiale-
le sale, şi pentru celelalte biblio-
teci din judeţ. În judeţul Galaţi au 
fost selectate, prin grantul câşti-
gat de „V.A. Urechia”, biblioteci-

le publice din Tecuci, Tg. Bujor, 
Bereşti, Băleni, Corod, Cosmeşti, 
Costache Negri, Drăgăneşti, 
Independenţa, Lieşti, Măstăcani, 
Movileni, Piscu, Scânteieşti, 
Schela, Slobozia Conachi, Smulţi, 
Tuluceşti, Vânători şi Valea 
Mărului. Bibliotecile mici vor 
fi dotate cu între patru şi zece 
computere, echipamente pen-
tru comunicaţie, echipamente 
periferice şi softul aferent, iar 
biblioteca judeţeană va fi dotată 
cu aparatură  pentru echiparea 
unui centru de formare de nivel 
judeţean: 11 laptopuri, videopro-
iector, scaner, imprimantă etc. 

Doar 12 biblioteci judeţene  
au câştigat, în iulie anul trecut, 
finanţare pentru o primă fază a 
acestui program.

Rediu 
La apă nouă, 
un „obstacol”... 
ruginit
[ Uzată, conducta de 
aducţiune umbreşte o 
investiţie de 19 miliarde 
de lei 	

Nimic de reproşat, cel puţin 
până în acest moment, felului în 
care este pus în operă proiectul 
comun de extindere a reţelei 
de alimentare cu apă potabilă 
a comunelor Rediu şi Suhurlui. 
Începute în octombrie 2009, 
lucrările se află într-un stadiu 
de execuţie avansat. Din cei 12 
kilometri de conductă, opt se 
află deja în pământ, la locul lor. 
Bazinul de 100 de metri cubi, 
situat lângă Turnul Orange, 
este gata în proporţie de 70 la 
sută („Îi mai trebuie doar capa-
cul!”). Executantul, o firmă din 
Călăraşi, se află sub controlul 
dirigintelui de şantier, ingine-
rul Cărare, angajat de Primăria 
Rediu. 

Partea rea, căci există una, şi 
încă din acelea peste care nu se 
poate trece: la terminarea extin-
derii (anul de finalizare, 2010), 
ceea ce le va lipsi oamenilor 
din cele două comune, după 
cum ne-a declarat primarul de 
la Rediu, Gheorghe Buruiană, 
va fi… apa! Beneficiarul acestei 
investiţii de 19 miliarde de lei 
vechi se va afla în imposibilita-
tea de a putea livra potabilă că-
tre abonaţi. Motivul? Ni-l expli-
că domnul Buruiană: „Apreciez 
că încă de pe acum extinderea 
reţelei se află sub semnul în-
trebării. Necazul ţine de starea 
fizică deplorabilă în care se 
află conducta dintre puţuri şi 
gospodăria principală de apă. 
Fiind metalică şi aproape ieşită 
din uz, dă rateuri chiar în con-
diţiile presiunii venite de la o 
singură pompă. Porneşti insta-
laţia, ca după aceea să auzi că 
s-a dat alarma – S-a spart ţeava 
în punctul cutare, opriţi apa! Şi 
pentru că nu avem încotro, o 
oprim. Dacă acum conducta 
ne face figuri, dar când vor fi 
în funcţiune, simultan, două-
trei pompe şi un plus de 500 
de gospodării racordate la re-
ţeaua de distribuire? Avariile 
se vor ţine lanţ… Aducţiunea 
a cedat dintr-odată, anul aces-
ta, luându-ne prin surprinde-
re. Soluţia, pentru ieşirea din 
impas, nu poate fi decât una 
singură, şi anume, înlocuirea 
vechii conducte. Pentru asta 
însă ne-ar trebui un miliard de 
lei vechi. Să ştiţi că mă pregă-
tesc să plec la Bucureşti, să de-
pun o întâmpinare la Guvernul 
României, pentru a ni se apro-
ba, în regim de urgenţă, banii 
de care avem nevoie pentru 
deblocarea situaţiei”. 

 Ion Trif Pleşa

1 Decembrie 1918
Vă rog, traficul trece primul

Gălăţeanul Mihai L., de 42 ani, staţiona voluntar cu Nissan-ul GL 33 
COP pe banda întâi de circulaţie a străzii 1 Decembrie 1918, împiedi-
când buna desfăşurare a traficului rutier şi blocând parcarea străzii. 
Bărbatul a fost amendat cu 100 lei de către poliţistul comunitar.  

Elena Parapiru

Deşi nu se aşteaptă 
să fie luat în braţe la 
Bucureşti, Gheorghe 

Buruiană îşi va 
da toată silinţa să 

determine Guvernul 
României să nu-l lase 
cu apa potabilă de la 

Rediu... în aer!

Foto: Ion Trif Pleşa

Tăiere de panglică la Tecuci

S-a deschis Centrul de Internet la Biblioteca Municipală

Umbra 
lui Bill Gates, 

la Tecuci 
] Grantul, câştigat de Biblioteca “V.A. Urechia” Galaţi, 

asigură şi alte 19 biblioteci din judeţ 
] Doar 11 biblioteci din ţară mai sunt alături de “Urechia”

Foto: Gabriel Manea

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

• Societate comercială anga-
jează operatoare PC videochat. 
0742499650, 0751944333.

(091513)

• 100 E angajare. Angajez animatoare 
pt. videochat cu sau fără experien-
ţă, salariu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003914/NC-232834)

• Team Vijen angajează animatoare 
videochat cu sau fără experienţă. Tel. 
0756856685. (005643/NC-238425)

SC Metaltrade International SRL 
angajează următoarele categorii de meserii:

Ptr. Secţia Prod. Prelucrare metal
- finisor laminator/lăcătuşi 
(Cerinţe: experienţă în linii fisiere, debitare, 
tăiere plasmă)

Pt. Secţia Prod. Prelucrare Lemn
- lăcătuş mecanic – ascuţitor 
(Cerinţe: experienţă întreţinere utilaje, 
ascuţit pânze);
- electromecanic 
(Cerinţe: experienţă întreţinere utilaje de 
debitare, gatere, ferăstrău multiplu);

- tâmplar/ dulgher 
(Cerinţe: experienţă ca operator debitor linii 
gatere sau ferăstrău multiplu).

Ptr. Secţia Prod. Ţevi Sudate
- laminator/lăcătuş 
(Cerinţe: experienţă linii producţie ţevi 
sudate)

Ptr. Secţia Conf. Metalice şi Montaj
- tinichigiu.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 30.03.2010, e-mail: neta.calenic@portbazinulnou.
ro; fax 0236449997 sau la sediul societăţii, str. Basarabiei nr. 1 (în incinta Port Bazinul Nou). 
Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu/ probă-practică. 

• Salon închiriază post coafură, cosme-
tică, manichiură. 0740177725. (000301/
NC-211560)
• Call Center cerca personale con conos-
cenze di lingua italiana (medio e avanza-
to) stipendio motivante da 200 a 1000 E, 
trasporto gratuito. CV: piticas_mariana@
yahoo.com. (0090929/NC-228345)
• Activitate independentă în cadrul unei 
echipe profesioniste, program flexibil, 
câştig pe măsură, oportunitatea unei ca-
riere, program de pregătire şi materiale 
de lucru gratuite. Sunaţi la 0758304743. 
(02/10/ext/131m/NC-233378)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, procesare corespondenţă, com-
pletaţi formulare, înşiraţi mărgele, coa-
seţi scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat la 
OP 61-CP 145, Bucureşti. (2/10/ext./79m/
NC-237312)
• Activitate part time fără target, cu ve-
nituri substanţiale. Telefon: 0730168347. 
(02/10/cs/44/NC-237380)
• Companie elveţiană caută consultanţi 
vânzări produse medicale, oportunitate 
carieră în vânzări. Detalii la 0749089722, 
luciavladut@hotmail.com. (2/10/
ext./116m/NC-237415)
• Companie elveţiană caută consultanţi 
vânzări produse medicale, oportunitate 
carieră în vânzări. Detalii la 0745232087. 
(2/10/ext./m/NC-237441)
• Angazăm vânzătoare chioşc central. 
0743908670. (0091195/NC-238395)

• Muncă la domiciliu: broderie, înşiruire 
mărgele, distribuţie pliante, completa-
re chestionare etc. Câştig 300-1000 lei/ 
lună. Trimiteţi plic autotimbrat la adre-
sa OP3, CP244, Arad. (3/10/ext./13m/
NC-238467)

• Căutăm colaboratori Avon. 0743740791. 
(005795/NC-238855)
• Angajez bucătar şi ospătar. Relaţii la: 
0749278177. (005830/NC-238951)
• Cabinet stomatologic căutăm me-
dic în vederea angajării sau închirierii. 
Tel. 0755151642, 0722574244. (005868/
NC-239117)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă pentru magazin 
seminţe şi produse fitosanitare în Galaţi. 
Se solicită CV prin fax 0239614551. Relaţii 
0743090313. (0091408/NC-239456)

• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (005817/NC-239193)
• Societate angajează persoană califica-
tă pentru postul de inginer agronom. 
Cerinţe: experienţă practică în tehno-
logia culturilor de câmp; cunoştinţe PC; 
permis de conducere. CV şi scrisoarea de 
intenţie se trimit la mail: agrocov_srl@
yahoo.com. Nr. contact 0236467363. 
(0091364/NC-239264)
• Angajez electromecanic auto, cunoş-
tinţe de mecanică. Tel. 0752280097. 
(009842/NC-239343)
• Angajăm în condiţii avantajoase ospă-
tari şi bucătari. Relaţii la tel. 0336401044, 
C.V. la fax. 0336401045. (0091451/
NC-239672)
• Recrutăm consultanţi. 0743610142, 
0726143974. (009989/NC-239798)
• Angajăm secretară firmă pază. CV la 
paza_guardr@yahoo.com. (0091393/
NC-239860)
• Angajez agent vânzări pentru recon-
diţionări injectoare şi pompe injecţii. 
0722880106. (000003/NC-239890)
• Laborator de patiserie -cofetărie an-
gajează cofetar şi patiser cu experienţă. 
Relaţii la 0733073586 sau 0746188398. 
(006144/NC-240019)
• SC Rowash SRL angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0758117992. (0091434/NC-240020)
• Caut fierar betonist, dulgher, experi-
enţă, colaborare. 0734086972. (006155/
NC-240050)
• Angajez agent vânzări pet food pentru 
naţional, cu experienţă. cumuldate@
gmail.com. Tel. 0733002288. (0091470/
NC-240059)
• Angajăm pentru agenţie umanitară din 
Spania personal intern, cunoscător limba 
spaniolă sau rusă. Tel. 0034642816962. 
(000089/NC-240121)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bărbat imobilizat în căruţ. 0720533804, 
0745648689. (0091439/NC-240123)

• SC angajează fierari betonişti, dulgheri 
cu experienţă. 0756063000. (0091468/
NC-240128)
• SC angajează zidari, gresari, faianţari 
cu experienţă. 0756082990. (0091848/
NC-240129)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant 650-1500 euro, persoane ordo-
nate. www.epp-jobs.eu. 0747661527, 
0745489172, 0729772702, 0268474435, 
0769875604. (3/10/ext./68m/NC-240138)
• Angajăm sudori autorizaţi, lăcătuşi, 
instalatori, faianţari, mozaicari, dul-
gheri, necalificaţi, calificaţi amenajări 
interioare. Tel. 0762202511, 0762202512. 
(000172/NC-240336)
• SC angajează pizzar şi tranşator nu-
mai cu experienţă. 0749614452. (vl/
NC-240337)
• Angajez dansatoare-animatoare, salariu 
motivant, condiţii bune. Tel. 0751529917. 
(000186/NC-240371)
• Angajez modelatoare covrigi cu experi-
enţă. 0746230939. (0091450/NC-240384)
• Service camioane angajează meca-
nic auto cu experienţă. Tel. 0744610718. 
(006247/NC-240408)
• SC angajează patiseri şi vânzătoare. 
Relaţii la telefon 0751034402. (0091512/
NC-240589)
• Angajăm personal cu experienţă pt. 
casa de schimb valutar Agatur. CV-urile 
se depun la sediul din G. Coşbuc nr. 1. 
(0091491/NC-240592)
• Angajez frizer, manichiuristă. Tel. 
0753761598. (000269/NC-240630)
• Angajez frizeriţe, coafeze, cu experien-
ţă. Tel. 0740382799. (006331/NC-240632)
• Inovator Media angajeaza reprezentant 
vanzari directe. CV la inovatormedia@
gmail.com (0310gc29/NC-240635)
• Angajăm agent pază, paza_guardr@ya-
hoo.com. (0091516/NC-240639)
• Angajăm, în condiţii avantajoase, bu-
cătari, pizzari şi ospătari. Relaţii la tel. 
0336401044 sau CV pe fax 0336401045. 
(0091515/NC-240647)

• Angajăm şofer profesionist pentru 
camion 10 tone, cu atestat marfă şi 
ADR. Relaţii luni 22 martie, ora 16, str. 
Alexandru Carnabel nr.34. (0091521/
NC-240663)
• Service auto angajează mecanici, tini-
chigii auto. Tel. 0744518578. (0091498/
NC-240703)
• Angajăm modelatoare covrigi. Telefon 
0754044844. (000300/NC-240712)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0740265198. (006324/
NC-240718)
• Angajăm barman-ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, toţi cu experienţă şi ca-
lificare. Interviul astăzi ora 17,00, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine-Janmari. (000304/NC-240790)
• Firmă de distribuţie angajează agenţi de 
vânzări pe oraş Galaţi. Tel. 0722540584. 
(3/10/ext./88m/NC-240808)
• Angajez coafeză cu experienţă. Telefon 
0742375172. (000337/NC-240854)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(000329/NC-240879)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe hală Piaţa Centrală. 0761336125. 
(006391/NC-240881)
• Angajez coafeză salon Micro 19. Tel. 
0726231967. (006407/NC-240946)
• Night Club&Body masaj salon din 
Braşov angajează dansatoare, animatoa-
re şi maseuză, oferim cazare, şcolarizare 
+salariu 500 -2500 euro. Tel. 0748862404, 
0766267631. (0091529/NC-240950)
• Clinică medicală angajează biolog, chi-
mist sau biochimist cu experienţă şi asis-
tentă medicală cu experienţă recoltare 
analize. CV la soare_elenaalexandra@
yahoo.com. (000369/NC-240997)
• Angajez urgent barmaniţă. 0740886420. 
(000371/NC-241000)
• Angajez urgent coafeză cu car-
te de muncă. 0740886420. (000371/
NC-241001)

• Andirivac SRL angajează responsabil 
financiar, responsabil tehnic, consilier 
juridic, asistent manager pentru im-
plementare proiect european. Tel. /
fax 0236431207, andirivac@yahoo.com. 
(10/10/ext/03m/NC-241007)
• Cafe Toxic angajează ospătăriţe cu 
experienţă. Tel. 0745042166. (006931/
NC-241018)
• Service auto angajează recepţioner 
identificator piese auto (Tec Doc), cu 
experienţă. Tel. 0744627786. (0091535/
NC-241020)
• Angajăm 2 zugravi, 2 gletuitori. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0755457839. (000343/
NC-241100)
• S.C Agrogal S.A, cu sediul în Galaţi, 
str.Gării nr.26, tel.0236460707, interior 
113, angajează inginer agronom. CV-
urile se vor depune la sediul societăţii, 
serviciul Personal Salarizare. (0091539/
NC-241104)
• Brutărie angajează cocător cu experi-
enţă şi modelatori pâine. 0742431877. 
(0091538/NC-241105)
• Angajez şoferi categoriile B,C,D cu 
experienţă şi mecanici utilaje.Tel. 
0752140194. (000424/NC-241155)
• SC angajează fierari, dulgheri, .zidar şi 
zidar Amvic. Tel. 0742678155. (000414/
NC-241162)
• Angajăm mecanic utilaj pentru un 
miniexcavator de 1,5 t, preferinţă per-
mis, şi un paznic. 0769664149. (000455/
NC-241237)
• ANGAJEZ DRAGLINIST CU EXPERIENTA 
RELEVANTA IN BALASTIERA. 0728304360. 
(SMS/PF/241250)
• Angajăm sudor (electric şi autogen), zi-
dari. Relaţii zilnic ora 12, bdul G.Coşbuc 
nr.432 (vizavi de Galmopan- incinta 
Petrom). (000410/NC-241262)
• Societate medicală angajează asis-
tente medicale generaliste, cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0336802479. (000441/
NC-241266)
• CAUT MECANIC UTILAJE CU 
EXPERIENTA PENTRU REPARAREA UNEI 
DRAGINE NOBAS UB1212. 0728304360. 
(SMS/PF/241282)
• ANGAJEZ BARMANITA-OSPATARITA 
CU EXPERIENTA SI CUNOSTINTE JOCURI 
ELECTRONICE. TELEFON 0745902388. 
(SMS/PF/241283)
• Direcţia Silvică Galaţi organizează în 
data de 8.04.2010, ora 10,00, la sediul 
din Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95 concurs /
examen pentru ocuparea unui post de 
pădurar la Ocolul Silvic Galaţi. Condiţii 
minime de participare: absolvent şcoa-
la profesională de pădurari sau curs 
calificare în meseria de pădurar; aviz de 
portarmă; grad profesional minim, pă-
durar debutant. Dosarele se vor depu-
ne la sediul Direcţiei Silvice Galaţi, din 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, până în data de 
6.04.2010. Documentele necesare întoc-
mirii dosarului de înscriere sunt afişate 
la avizierul unităţii. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236412517 sau la sediul unităţii. 
Candidatul declarat admis va depune la 
angajare garanţie materială în cuantum 
de 2000 lei. (03/10/ext/97m/NC-241306)
• Societate comercială angajăm elec-
tronist, permisul categoria B este un 
avantaj. Relaţii la 0746156909. (006512/
NC-241328)
• Fabrica de dulciuri SC Com Lady Geo 
din comuna Vădeni angajează muncitori 
calificaţi în industria alimentară (patiseri, 
cofetari, cocători, operatori utilaje pati-
serie -cofetărie). Relaţii la tel. 0239611472. 
(03/10/ext/102m/NC-241338)
• SC angajează mecanic utilaje (autogre-
der, compactor) cu experienţă şi serio-
zitate. Relaţii la 0236448880. (0091570/
NC-241340)
• Magazin încălţăminte, Ţiglina I, anga-
jează vânzătoare, experienţă 5 ani, cu ta-
lent la vânzare, salariu 900 lei +bonusuri. 
Tel. 0727881104. (0091573/NC-241342)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
cu experienţă. Tel. 0742694349. (000477/
NC-241355)
• Angajez bucătari cu experienţă şi mun-
citoare restaurant. Tel. 0744852754. 
(000477/NC-241356)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă - 45.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată - 77.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu - 92.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. - 110.000 lei neg. 
2 dec. Micro 14, et. 1/4, simplu, curat – 160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu - 160.000 lei neg. 
2 dec. Micro 18, et. 1/10, 60 mp, simplu – 125.000 lei.
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, temopan, CT, curat - 140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p, um. Iz. nouă - 130.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux – 75.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 4/5, g, f, um, rulouri - 175.000 lei neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu - 195.000 lei neg.

4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux - 130.000 E neg.
Casă nouă, Şendreni, St-560 mp, SC-90 mp, BCA, P+E+M – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,  15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m - 35 E/mp neg.  
Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului - 30 E/mp
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob. – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat - 400 lei/lună 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, mobilat, semiutilat, îmb. - 400 lei/lună  
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat - 200 E/lună neg. 
2 sdec. Micro 16, nemobilat, simplu - 500 lei/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat – 500 lei/lună 

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(006495/NC-239595)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 3, 46.000 
lei. Tel. 0745843865. (006139/NC-240024)
• Vând garsonieră bloc Muncă şi Artă. 
Relaţii tel. 0743536242. (006172/
NC-240115)
• P.f. vând garsonieră conf. I, bloc nou 
Muncă şi Artă, preţ neg. Tel. 0752633145. 
(006181/NC-240165)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, et.3, 
baie, balcon, mobilată, 40.000. Tel. 
0758371151. (000241/NC-240556)
• Vând garsonieră. Tel. 0735874127. 
(000263/NC-240627)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5, et. 
1, îmbunătăţită, neg. Tel. 0745898582. 
(006323/NC-240720)
• Garsonieră la cheie, stradal, 77.000. 
Telefon 0756103799. (000363/
NC-240936)
• Garsonieră Micro 40, îmbunătăţi-
tă, UM, t,p,g,f, instalaţii noi, 25000 lei. 
0745500495. (006433/NC-241010)

• Interacomodo vinde garsonieră Ţiglina 
2 cu balcon, îmbunătăţită, 80000 neg. 
0749083939. (03/10/pc/05/NC-241307)
• Vând garsonieră etaj intermediar. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-241317)
• Liberă, curată. 0749505961. (03/10/
gc/07/NC-241331)
• Ţiglina, curată. 0747317879. (03/10/
gc/07/NC-241332)

• 1 cameră, et. 2, zonă bună. 0754209310. 
(0091424/NC-239791)
• Vindem apartamente cu o cameră, ab-
solut noi, diferite zone 100.000-160.000 
lei. 0751183602, 0751183601. (0091433/
NC-239947)
• Apartament o cameră, Centru, mobi-
lat şi utilat, 150.000 lei. Tel. 0743117150. 
(006266/NC-240455)
• Vând apartament 1 cameră, decoman-
dat, Micro 20, vedere str. Brăilei, îmbună-
tăţit, semimobilat, preţ 115.000 lei. Tel. 
0740779731. (000234/NC-240550)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, 95000 lei, liberă. 
0731137056. (000395/NC-241082)

• Vând 1 cam. Mazepa, parter, 105000 lei. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-241318)
• Vând 1 cam. Silozului, etaj 1, 33 mp, 
îmbunătăţit. 0740273879. (02/10/td/13/
NC-241319)
• Vând 1 cam. 42 mp, bloc nou, Dunărea, 
etaj intermediar. 0740273879. (02/10/
td/13/NC-241320)
• Simplu, curat. 0733131480. (03/10/
gc/07/NC-241335)

• Vând ap. 2 camere Micro 39C, bloc 
C1, etaj 1. Tel. 0756993132, 0753571677. 
(005502/NC-238091)
• ##Vând# ap. 2 cam., semidecoman-
dat, neamenajat, D3, et. 1, Saturn, ex-
clus agenţii. Tel. 0741682875. (0091302/
NC-238398)
• Persoană fizică, vând apartament 2 
camere la parter, cu îmbunătăţiri, Micro 
39B. 0740785750, 0766848343. (009677/
NC-238878)
• 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 0754209310, 
0764204743. (0091424/NC-239796)
• Vând apartament +garaj, Ţig. 2, et. 1, SD. 
Tel. 0741289822. (000096/NC-240105)

• P.f. vând ap. 2 cam., bl. nou Muncă 
şi Artă. Tel. 0744903381. (006180/
NC-240167)
• Privat, vând foarte convenabil ap. 2 
cam. (mansardă), 28.500 euro, nou, 
nefolosit, cu aer condiţionat, la cheie, 
Micro 21, etaj 4, 45 mp, cu balcon, lângă 
biserică. Tel. 00393276614482. (000145/
NC-240280)
• PF vând 2 camere decomandate, 
Mazepa, BR16. Tel. 0752153155. (006240/
NC-240368)
• PF vând apartament Ţiglina 3, 2 sdec, 
parter, renovat, multiple oportunităţi. 
Tel. 0757358037. (006243/NC-240377)
• Vând/ închiriez 2 camere Centru. 
0751168556. (000239/NC-240554)
• Vând apartament două camere+ ga-
raj. 0745075709, 0770651798. (000328/
NC-240837)
• Ap. 2 cam. dec. M17, 3/4, 54 mp, simplu. 
Tel. 0754804474, 0744849015. (000339/
NC-240852)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II, et.3. Tel. 0725630547, 0727363243. 
(000341/NC-240858)
• 2 DEC. Micro 18, F-uri, et.5/10, 150.000 
lei/neg. Tel. 0749062808 (03/10/mr/21/
NC-240883)
• Vând apartament 2 (două) camere, 
bloc nou. Tel. 0747366424. (006403/
NC-240891)

• 2 decomandate Micro 19, parter, 29500 
E. 0726104961. (006177/NC-240901)
• 2 camere Micro 21, mansardă, la che-
ie, 25000 euro. 0753315168. (006372/
NC-240915)
• Constructor, vinde apartamente noi 
1,2,3 cam. la cheie, începând cu 90.000 
lei. 0745361207. (0091528/NC-240933)
• Apartament 2 camere, M16. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240940)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0746138577. (006395/NC-240959)
• Vând 2 cam. Micro 16, 120000 lei. 
0724169060. (000395/NC-241078)
• 2 decomandate Micro 17, simplu, curat, 
et. 1/4, pe langă Neacşu, 145.000 lei neg. 
0743925230. (03/10/cs/54/NC-241090)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Micro 21, lângă Billa. Tel. 0749800327. 
(006456/NC-241140)
• Vând ap. 2 cam. decomandat, Mazepa 
2, BR16A, et. 6/10, pe faţă, cu îmbună-
tăţiri, 220000, negociabil. 0743129759. 
(006355/NC-241149)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, etaj 4. 0726311184. (006454/
NC-241160)
• 2 DECOMANDATE SID. VEST, 160.000 LEI, 
0755979336. (03/10/cs/04/NC-241163)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE PARTER, 
SID VEST. 0740394758. (SMS/PF/241253)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina III (în 
spate la complex Siretul), modern, com-
plet renovat, utilat şi mobilat (mobilă 
firmă), preţ 180.000 lei. Tel. 0740213621, 
0742038270. (000464/NC-241271)
• Apartament 2 camere, Micro 13B. 
Telefoane: 0746513461, 0336427332. 
(006483/NC-241286)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, stra-
dal, preţ 123000 lei. Telefon: 0745688496. 
(006518/NC-241294)
• Interacomodo vinde 2 camere Micro 
40, 75000 lei, 2 decomandate Micro 18, 
etaj 1, 125000 lei, 2 camere Micro 39, 
etaj 2, cu centrală, balcon, 115000 lei. 
0749083939. (03/10/pc/05/NC-241308)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, et. 3, îmbu-
nătăţit. 0740608590. (vl/NC-241312)
• Vând 2 dec. Micro 17, etaj 3, simplu, 
155000 lei. 0740273879. (02/10/td/13/
NC-241322)
• Vând 2 dec. Mazepa, 56 mp, simplu. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-241323)
• Vând 2 sdec., 100000 lei negociabil, 
Ţiglina 1. 0740273879. (02/10/td/13/
NC-241324)
• Aviaţie, simplu, 88000. 0723946969. 
(03/10/gc/07/NC-241333)
• Decomandat, simplu. 0755355229. 
(03/10/gc/07/NC-241334)

• 2 camere Port, etaj 2, liber, se acceptă 
credit. 0788798220. (000478/NC-241351)

• Vând ap.3 camere (lux) situat în imobil 
nou, garaj subteran, curte interioară. Preţ 
negociabil. Tel. 0724067712. (009596/
NC-238732)
• Apartament semidecomandat, Centru 
(în spate la cofetăria Ştef). 0744789334. 
(009772/NC-239185)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

93.000

Gars M40, et 1	 - 50.000
Gars. Viaduct, ¾ 	 - 55.000 lei
Gars. Tribunal, et 4, balcon, 30m 	– 25.000 euro neg.
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1 	 – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 – 60.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze 	 – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4 	 – 90.000 neg
1 cam M19, R, et 2, TP,G,F,UM 	 – 65.000 neg
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000
1 cam. M17, L, ¼, curata 	 – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 EU
2 dec. M39A, blc N, ¼ 	 -110.000
2 dec. M40, CT, gaze, T,UM,P,G,F,AC 	 -95.000
2 dec. Maz 2, p/4, CT,G,F,P,T, 55m 	– 200.000 lei
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m 	 – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc 	 – 41.000 euro
2 dec. ICF, p/4,CT,G,F 	 – 180.000
2 dec. ICF, S, 2/4, facut 	 – 41.000 euro
2 sdec M20 et 2, T, AC, UM 	 – 145.000 

2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc 	 – 150.000 lei
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun 	 – 150.000 lei
2 sdec. M40, ¼, la cheie 	 – 100.000 lei
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, imb. – 		
	 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai 	– 55.000 EUR
3 dec. M20, 4/10, curat 	 – 50.000 EUR neg
3 dec. ICF, p/4, gradina,G,F,P,UM,T 	– 230.000 neg
2 sdec. CENTRU, p/4, CT, simplu 	 – 130.000
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat 	 – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 – 48.000 EUR
3 dec. Nae Leonard, parter, simplu, 2gr 	– 195.000
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, livada 
de pruni, fantana, la strada 	 – 20 EUR si 
variante.
TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 	– 32 euro
TEREN filesti, intravilan, ST=1000m, D=18m	 – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m 
etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata 
casa, toate utilitatile 	 – 72.000 EUR

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192. www.apartamentul-nou.ro. 
(009885/NC-239503)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, etaj 4/4, Mazepa. Tel. 0724233394. 
(vl/NC-239727)
• 3 camere, 2 balcoane, et. 1. 0758334695. 
(0091424/NC-239797)
• Societate comercială vinde apartamen-
te cu trei camere situate în bloc cu 4 eta-
je, în zona Gării CFR, str. Al. Davila. Relaţi 
la tel. 0745345290 sau 0236460519. (3/10/
ext./64m/NC-239915)
• 3 camere etaj 1, Micro 39. 0745648715. 
(000063/NC-239956)
• Vând apartament 3 camere et.1, Micro 
17 (lângă Minion). Tel. 0751357560, 
0745090487. (000050/NC-239965)
• Vând 3 camere dec. Bujor 1, etaj 4/4, 
îmbunătăţit, preţ 55 mii euro. Tel. 
0748498722. (000083/NC-240002)
• Ap. 3 cam., Micro 19, 70 mp, CT, avanta-
jos. 0765338244. (006143/NC-240012)
• 3 camere semidecomandate, Micro 
39A. 0742433556. (006145/NC-240015)

Vânzãri
3 camere

• Vând ap. 3 camere, bloc nou, Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000166/
NC-240352)
• Urgent 3 dec. Micro 18, 2 gr. sanita-
re st.80 mp, balcon 10 m, liber, 35.000 
E, negociabil. 0755600099. (000193/
NC-240380)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu, et. 
3/4, 2 gr. sanitare, 70 mp, 210.000 lei. Tel. 
074550253. (006277/NC-240476)
• 3 camere 200.000 neg, 95 mp, Micro 20. 
0745197382. (006332/NC-240629)
• P.f, M19, sdec, 50 mp, ultraîmbunătăţit, 
3/4, liber, 135.000 lei. Accept variante 
auto 36.000 E. 0742217575. (000289/
NC-240827)
• Trei dec. lux, 105 mp, vedere Dunăre. 
0745361207. (0091528/NC-240909)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, 100000 
euro. 0753315168. (006372/NC-240916)
• Persoană fizică, trei decomandate, 
Piaţa Centrală, etaj 3/4, negociabil. 
0745361207. (0091528/NC-241021)
• Persoană fizică vând ap. 3 camere dec., 
2 băi, et. 10, vizavi Spital Judeţean (posi-
bilitate de mansardă, terasă). 0741011110, 
0747608304. (006436/NC-241029)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Micro 21. Telefon 0744725150. (000400/
NC-241102)

• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOS, I.C. FRIMU, 
180.000 LEI, 0755979336. (03/10/cs/04/
NC-241159)
• 3 dec. Micro 17, Frunzei, 4/8, CT, par-
chet, 220000 lei negociabil. 0746549162. 
(03/10/bc/2/NC-241223)
• Proprietar apartament decomandat, 
etaj 2/4, I.C.Frimu, parchet, termopane, 
super îngrijit, 58000 euro. 0748225494. 
(000451/NC-241228)
• P.f închiriez/ vând apartament dec., 
Ţiglina I, etaj 2/4, renovat. 0336882143, 
0771606381. (000470/NC-241280)
• Apartament 3 camere, parter, Micro 
20. Telefon: 0744704946. (006483/
NC-241287)
• Interacomodo vinde 3 decomanda-
te Siderurgiştilor Vest cu 2 balcoane, 
180000 lei, 3 camere Micro 40 cu bal-
con, etaj 1, 120000 lei, 3 decomandate 
Micro 20, etaj 5, bloc nou, 190000 lei. 
0749083939. (03/10/pc/05/NC-241309)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, g,f, 2 băi, curat, 
48000 E. 0740273879. (02/10/td/13/
NC-241325)
• Curat, îmbunătăţit. 0749505961. (03/10/
gc/07/NC-241336)

• 4 camere, 2 balcoane, 2 băi. 0742846233. 
(0091424/NC-239794)
• Ap.4 cam. Vega, 2007, mobilat lux, 
negociabil. Tel. 0745523047. (000212/
NC-240540)
• 4 cam. M39B, et. 2, G, F, UM, T, supe-
rîmbunătăţit, liber, 155.000 lei neg. 
0742779668. (3/10/bc/30/NC-240799)
• Vând 4 dec., 96 mp, 3 băi, CT, t, 2 
balcoane, Mazepa, intrare separată. 
0740273879. (02/10/td/13/NC-241326)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/
NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/bc/45/
NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr ap. 1-2 cam. 
Ofer 80.000 lei. 0755520091. (000156/
NC-240330)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (01/10/bc/25/
NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0746474992. (01/10/bc/28/NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-174980)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii. 
0753030480. (02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (03/10/cs/08/
NC-234347)
• P.f cumpăr apartament două- trei 
camere, cash. 0746189965. (009890/
NC-239522)
• Cumpăr apartament, urgent, banii cash. 
0742005072. (2/10/td/13/NC-239629)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă. 
0754209310, 0764204743. (0091424/
NC-239799)
• P.f cumpăr apartament 2 cam. dec/
semidec., balcon, etj.1,2,3. Ofer 95.000 
lei. Exclus L-uri, Micro 40, Viaduct. Tel. 
0751559566 sau 0336109190. (000345/
NC-240861)
• Cumpăr apartament două camere, 
Ţiglina I sau II, neamenajat, exclus etaj 
IV, ofer 110000-120000 negociabil. Tel. 
0766751085. (006487/NC-241199)
• Cumpăr apartament 2 camere, poate 
fi şi ultimul etaj. 0724798995. (03/10/
pc/05/NC-241310)

• Cumpăr apartament orice zonă, chiar şi 
neproprietăţi. 0754267318. (03/10/cs/06/
NC-241314)
• Cumpăr apartament cu sau fără datorii. 
0741623400. (03/10/gc/07/NC-241330)
• P.f cumpăr apartament 2 camere 
decomandate cu credit, ofer 150000 
lei. Tel. 0742285443. (03/10/ext/96m/
NC-241346)
• Cumpăr 2 camere, exclus etaj 4 şi agen-
ţii. 0788798220. (000478/NC-241350)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă, etaj. 
0758334695. (0091424/NC-239789)
• Doresc să cumpăr apartament 3 came-
re, cer seriozitate. 0724798995. (03/10/
pc/05/NC-241311)
• P.f. cumpăr 2-3 camere, plata cash, 
orice zonă. 0745637013. (03/10/cs/06/
NC-241315)AR
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3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu 	 185.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, simplu, curat, 2 gr. sanit. 	 200.000lei
3 dec Piata Centrala, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai 	 50.000E
3 dec M 14, et. 2/4, parchet, 3 balc., 2gr. sanit. 	 210.000lei
3 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4, TP ext., 2 gr. sanit, 2 balc. 	51.000E
3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM 	 62.000E
4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living 	 65.000E

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati 	 19.000E neg
Teren Micro 17 (stradal) 210mp, D=13,5m 	 40.000E
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 	 50E/mp neg
Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, 
toate utilitatile                                             43.000E (sau var. imobiliare)

Gars M 19, G2, et. 2/4, gr. sanit, balcon 	 38.000lei
Gars Viaduct, et. 3/4, g+f+TP, gr. sanit.	 55.000lei
Gars M 19, R-uri, et. 2/4, g+f, UM 	 68.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 7, g+f+p, TP, UM, balcon 	 82.000lei neg
1 cam IREG, et. 2/4, simplu, liber 	 93.000lei 
1 cam PORT, parter, g+p+f, Tp, Um 	 100.000lei neg
1 cam MAZ 1, parter, liber, 31mp, TP 	 105.000lei
1 cam Faleza, et. 7/8, TP, UM, 2 balc., 44mp 	 38.000E neg
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, imb., TP, UM, buc. mob 	 115.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu 	 125.000lei
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et.4, simplu, 56mp 	130.000lei
2 dec M 21, et. 3/4, simplu, 2 balc. 	 125.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, TP, CT, UM, 55MP 	 140.000lei

2 dec M 14, et. 1/4, TP, UM, izolatie, 54mp 	 155.000lei 
2 dec Maz 2, et. 4/5, imb., 56mp 	 41.000E

2 dec ICF, I-uri, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc. 	 41.000E 

2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc, 58mp 	 42.000E
2 dec ICF, S-uri, et. 2/4, g+f+p, 2 balc., 59mp TP 	 42.000E

2 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl. nou, simplu 	 46.500E

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc 50.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, CT, TP, AC, g+f+p, liber, 58mp 	 52.000E

3 sdec M 19, et. 3/4, parchet, TP 	 125.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 160.000lei

3 sdec M 16, B-uri, et. 1/4, simplu 	 170.000lei

3 dec M 17, O-uri, et. 1/4, g+f+p, TP, AC 	 175.000lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, preţ negociabil.  
0753028868.

(006523)

• Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp lo-
cuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, ac-
cept variante auto 8x4. 

0752761382. (000085/NC-240011)

• Galaţi, construcţie nouă, toate utilită-
ţile. 

Telefon 0724055424. (3/10/bc/14/
NC-239686)

• Vând vilă zona Fileşti, construită 2009, 
sau schimb cu ap. 3-4 cam., preţ avan-
tajos. 

Tel. 0744472512. (006165/NC-240064)

• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0091365/NC-228777)
• Casă 1500 mp- Suceveni, 600 mil. nego-
ciabil. 0731367384. (005243/NC-237397)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 
mp, negociabil. 0767715546. (009233/
NC-237490)

• Cumpăr casă la roşu în zona Vânători, 
de preferat în apropierea DJ Tg. Bujor 
-Galaţi şi în aproprierea altor case. Relaţii 
0757588700. (006508/NC-241232)

• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp. 
0743973271. (009403/NC-237945)
• Vilă Lepşa, Vrancea, zonă deosebită, 
toate utilităţile. Tel. 0745932437. (3/10/
ext./38m/NC-238810)
• Vând casă com. Măstăcani, sat Chiraftei, 
4800 mp, 4 camere şi dependinţe, preţ 
negociabil. Tel. 0769369569. (009773/
NC-239186)
• Vând casă ultracentral, pretabil cabi-
net, birou, etc. Preţ de criză. 0741650051, 
0748352469. (009821/NC-239301)
• Vând casă p+1, sat Traian- Braniştea 
150.000, garaj, magazie. 0754497659, 
0741110421. (009847/NC-239361)

• Vând casă sat Priponeşti, 2000 mp, 
şoseaua naţională Tecuci- Bârlad, zonă 
liniştită, proprietar, preţ 10800 E uşor 
negociabil. Tel. 0740485960. (006043/
NC-239726)
• Vând casă P+E, str. Tecuci/256. Tel. 
0746114897. (000007/NC-239837)
• Vând casă Smârdan, zona Centru, 
100000. Tel. 0758938291. (006077/
NC-239855)
• Casă Tuluceşti, 1088 mp, 4 camere, 
utilităţi, liberă, 30000 euro. 0751992291. 
(006087/NC-239874)
• Vând casă nouă în cartierul nou de 
vile Şendreni, zonă excepţională, preţ 
negociabil. Tel. 0753104134. (000068/
NC-239991)

• ###Pf### vând casă demolabilă D=10, 
st=430. Tel. 0757872226. (000107/
NC-240081)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240083)
• Casă la roşu cu teren 500 mp Tuluceşti. 
0742076250. (000108/NC-240092)
• Vând/schimb cu ap. 3 camere gospo-
dărie formată din casă mare, moară po-
rumb, moară cu ciocănele, circular, gater 
pentru cherestea în Vinderei- Vaslui. 
0766569328. (000132/NC-240265)
• Vând casă în com. Cuza-Vodă. Tel. 
0740390978. (000183/NC-240365)
• Casă în construcţie+ teren 920 mp, 
Tuluceşti. 0763625653. (006237/
NC-240367)

• Vând casă com Vârlezi, jud.Galaţi. Telefon 
0751875382. (000211/NC-240459)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(0062725/NC-240484)
• Vând casă Şendreni P +M. 0740587573. 
(006271/NC-240485)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Rel. la telefon 0769608018. (000258/
NC-240722)
• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei, 250 euro/mp. 
0744527191. (000294/NC-240729)
• Vând casă sat Viile. Tel. 0751198670, 
0236410956. (000330/NC-240836)
• Vând casă nouă, utilităţi, Movileni, 
preţ 120000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(000348/NC-240965)
• Case locuibile zonele Ţiglina I, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0091528/
NC-240973)
• Vând casă Ghidigeni 4 camere, atelier, 
dependinţe, perimetru 2000 mp. Relaţii 
0741152772, 0236868626. (006429/
NC-240976)
• Vând casă la roşu +teren 2000 mp 
Tuluceşti, preţ neg. Tel. 0766286126. 
(000375/NC-241011)
• Vând casă str. Războieni, 150000 lei. 
0731137056. (000395/NC-241081)
• Vând casă com. Suceveni, jud. Galaţi, 
suprafaţă 1331 mp. Tel. 0732434433. 
(006472/NC-241115)

• Vând casă sat Viile. Tel. 0763501426, 
0336435899. (006468/NC-241134)
• Casă 3 camere, tencuită interior, izola-
ţie exterioară, electric, fosă septică, 3 ca-
mere în tencuială, fosă septică, în com. 
Şendreni, Şerbeştii Vechi, fără învelitori, 
geamuri şi uşi. Tel. 0754921372. (006459/
NC-241144)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (03/10/cs/04/
NC-241161)
• Vând casă comuna Băneasa, jud.
Galaţi. Telefon 0236348751. (000344/
NC-241256)
• Vând casă sat Floreni, com.Murgeni, 
jud.Vaslui. Tel. 0740502729. (000402/
NC-241258)
• Vând casă Bariera Traian, zona Petrom. 
Tel. 0730079125. (000404/NC-241260)
• P.f vând vilă 2009, Micro 17. 
0743560792, 0729107779. (000196/
NC-240391)

• Casă nouă p+1 Vega Barieră, 200.000 
E, toate utilităţile. 0745208845. 
(000049/NC-239970)

• ##Schimb# ap. 2 cam., semidecoman-
dat, D3, et. 1 +##diferenţă## pt. casă, 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0091302/NC-238396)
• Schimb teren casă IRICAD cu auto. 
0722672666. (006205/NC-240314)
• Schimb teren Poiana Sărată, 1100 
mp intravilan cu garsonieră, varian-
te auto +bani. 0727557688. (0091563/
NC-241038)
• Schimb 600 mp teren cu apartament 
+diferenţă. 0757591302. (006466/
NC-241166)AR
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‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T, 	 78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare, 	 80.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T,UM, 2AC, 	 41.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat, 	 47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/5, imbunatatit, 	 105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, AC, G, F, P, T, UM, 	65.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu, 	 39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, Nae Leonard, la cheie, 	60.000 EURO

VANZARI TERENURI
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 17 EURO/mp

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 	32.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 	 56.000Ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um. 	 70.000 Ron 
Gars M19,et2, g,f,p,libera,curata 	 65.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata 	 40.000 Ron neg
Gars Viaduct , et.2,baie, 	 60.000 RonNeg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g,	 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1cam M 19,5/5,la cheie,cu pod,	 80.000 Ron neg
1cam Ireg,2/4,SIMPLUbalcon, 	 92.000RONNeg
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um 	 75.000 Ron
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p, 	 85.000ron 
2cam M 40,et.4,balc,tm,g,f,p,	 80.000 Ron
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 	 120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon 	 105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc 	 125.000 lei neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 ron
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi 	 110.000 ron
2sdec M 19,et.3,g,f,p,tm  	 125.000 Ron neg
2 sdec M16,P/4,TM,G,F,P 	 130.000 RonNeg
2sdec M 16,et.1,imbunatatit 	 145.000 Ron
2 dec M 18 , et.1,58mp 	 130.000 Ron 
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc 	 165.000 lei
2 dec M39,1/4,simplu, 	 145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p, 	 135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et2,tm,g,f,p,um 	 120.000 lei 
2  dec NL parter ,tm,f,g,p,	 40.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 	 165.000 ron
2 dec Centru,et.4,60mp,liber 	 150.000 ron 

2 dec DOJA,2/4 simplu,	 160.000ron neg
2 dec Sid v, et.4,simplu 	 130.000 Ron
2 dec Maz 1 ,3/4, tm, g,f,ac ,	 180.000Ron neg
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p,	 30.000 E
3 sd M19,et.1,curat,simplu 	 130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p, 	 150.000Ron neg
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 	 60.000 E neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu 	 175.000 ron
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20 80 mp, tm,curat,175.000 Ron /schimb cu 2 
dec +dif
3 dec M 20,96mp,2 balc,stradal 	 220.000 lei
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 	 35.000E  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,1/7 ,TM,F,G,P,	 59.000E NEG 
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat 	 120.000 lei
4 cam M 39, et.1,facut la cheie 	 150.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX  	 70.000 E neg

CASA Bariera •	
400mp,SC=160MP,D=16,utilitati ,4 cam,2 gs, 
68 .000 E NEG
Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , •	
2E/mp

INCHIRIERI 
Gars Tig1, A-uri semimob 	 450 lei neg
Gars TIG 1, mob-utilata lux 	 150 E
Gars Tig 1,p/4, pt birouri  	 600 lei
 Ap 1 cam ICF MOBILAT -UTILAT 	 140 E
 Ap 1 cam General ,et.1,nemob 	 500 lei
 2cam Tig 2,mobilat,utilat modern 	 220 E   

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (03/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/cs/03/
NC-238311)
• Familie închiriez locuinţă zonă îm-
prejurimi Baia Comunală. 0748957145. 
(006371/NC-240931)

• Caut să închiriez garaj, preferabil 
zona Ţiglina 1,2. 0751940361. (006461/
NC-241289)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009954/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/10/cs/03/
NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• PF închiriez apartament 3 camere de-
comandate, et. 1, curat, semimobilat sau 
nemobilat, Mazepa II, preţ 250 E neg. Tel. 
0722694001. (005282/NC-237374)

• Închiriez apartament două camere, 
elegant, spaţios, mobilat, etaj 2, Piaţa 
Centrală. Telefon 0745410695. (000291/
NC-240828)
• Închiriez o cameră. Tel. 0745529340. 
(006381/NC-240961)
• Gazdă bloc Centru pentru persoa-
nă salariată. Tel. 0751148026. (000351/
NC-240970)
• Închiriez garsonieră nemobilată, cura-
tă, balcon, gresie baie, parchet laminat, 
uşă metalică, 3 milioane, nu se plăteşte 
întreţinerea. Tel. 0741388253. (000374/
NC-241013)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
0731137056. (000395/NC-241079)
• Închiriez apartament 2 camere nemobi-
lat la Maşniţă, preţ 150 E. Tel. 0743578205. 
(006471/NC-241136)
• Închiriez o cameră, mobilată, la casă. 
0749516874. (000433/NC-241179)
• Ultracentral, închiriez ap. 2 cam. deco-
mandat, lux, mobilat nou, complet utilat, 
400 euro /lună. 0743077697. (006484/
NC-241190)
• Apartament 2 camere, Ţiglina 1, mo-
bilat, utilat, curat, 600 lei. 0731132376. 
(006491/NC-241209)
• Închiriez ap. 2 cam. zona Două Babe, 
mobilat, utilat, 200 E. 0742848512. 
(006499/NC-241218)

• Închiriez apartament una cameră, 
mobilată. Tel. 0752957699. (000462/
NC-241267)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandat, mobilat, utilat. 0747059492. 
(000463/NC-241269)
• Închiriez apartament mobilat, zonă cen-
trală. 0721072763. (000467/NC-241278)
• 2 camere dec.Micro 17,mobilat, uti-
lat, curat, 200 euro. 0726242499. (SMS/
NC-241284)
• Închiriez apartament 2 cam., central, 
ultradotat, numai persoane serioase 
sau familie liniştită, pe termen lung. 
0751382664. (006470/NC-241288)
• 1 cam. Ţiglina 1, mobilat şi utilat, cen-
trală, 600 lei. 0745526231. (03/10/cs/06/
NC-241313)
• 2 DECOMANDATE, MOBILAT LUX, 
CENTRALA TERMICA, 250E, 0236471070, 
0749374726 (1003gc05/NC-241321)
• Apartament sau garsonieră. 
0749505961. (03/10/gc/07/NC-241329)
• Închiriez garsonieră Viaduct, preţ avan-
tajos, preferabil familie. 0763606369. 
(006492/NC-241343)

• ##Închiriez## ap. o cameră lux în regim 
hotelier, 80 lei. 0751876395. (009567/
NC-238541)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
16. 0740333352. (000047/NC-239928)
• Închiriez apartament de lux, com-
plet utilat şi mobilat, o cameră. Tel. 
0723034122. (006135/NC-240032)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
0757921394, 0771691706. (006177/
NC-240069)
• Primesc în gazdă fată salariată sau 
studentă, eventual tineri căsătoriţi. Tel. 
0746189672. (006181/NC-240090)
• Închiriez sau vând apartament una 
cameră Centru. Telefon 0724933330. 
(000138/NC-240271)
• 2 camere Spicu, parter, mobilat şi utilat 
lux, preţul pieţei. 0744281824. (000152/
NC-240322)
• Garsonieră Ţiglina I, I3, mobilată, do-
tată, 150 E. 0742877892. (0091508/
NC-240546)
• Închiriez casă renovată 2 camere +bu-
cătărie +baie, curte, pe str. Morilor, 400 
E. 0747348484. (0091491/NC-240590)
• Caut colegă de apartament (salari-
ată, studentă). 0748699991. (000298/
NC-240784)

• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. (02/10/
cs/02/NC-233479)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pen-
tru: birouri, cabinete medicale, farma-
cii, agenţii. Tel. 0746155795. (004975/
NC-236207)
• Spaţiu ultracentral, 26 mp. 0236416127, 
0740921276. (000051/NC-236727)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în Galaţi. 
Nr. tel. 0745343123. (2/10/ext./62m/
NC-237140)
• Închiriez ateliere producţie pentru 
IMM-uri. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon: 0763020250. (03/10/cs/11/
NC-237391)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (03/10/cs/20/
NC-237522)
• Închiriez spaţiu comercial 65 mp în 
Mazepa la bloc Paltin. Tel:0722455632 
(03/10td05/NC-237867)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0744786092. (009841/NC-239477)
• Spaţii birouri, medicale de la 30- 420 
mp, Brăilei/ bănci. 0721231902. (0091394/
NC-239489)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare, birouri cu utilităţi. Tel. 
0723627755. (000111/NC-240099)
• Spaţiu comercial aprox. 45 mp, str. 
N.Bălcescu nr.8, în centru, toate utilităţi-
le. Tel. 0722616552. (000223/NC-240542)

• Închiriez alimentara, utilată, s=62 mp. 
Tel. 0745632682. (000297/NC-240667)
• Închiriez 130 mp la Potcoava de Aur, 
etaj. 0743878148. (006339/NC-240706)
• Închiriez două spaţii comerciale cu su-
prafaţa de 110 mp, respectiv, 120 mp. 
Telefoane 0754044844, 0747700426. 
(000300/NC-240719)
• Spaţiu ultracentral Brăila, 55 mp. 
0720006072, 0755336275. (000295/
NC-240725)
• Închiriez spaţiu notarial, amenajat, vad 
excelent, preţ avantajos. Tel. 0741209920. 
(0091554/NC-240757)
• Ofer spaţiu 100 mp (casă) zona Catedrală, 
pentru birouri. Tel. 0751148026. (000351/
NC-240971)
• Închiriez spaţii în condiţii avantajoase 
pretabil cabinete medicale, avocatură, 
notariat etc. Suprafaţa totală 300 mp, 
8 euro/mp, posibilitate de închiriere 
parţială. Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0091532/NC-240974)
• Închiriez garaj zona Două Babe sau 
vând. 0758997472. (006485/NC-241189)
• Închiriez garaj. 0746066286. (000405/
NC-241261)
• P.f ofer pentru închiriere garsonieră 
la A-uri, Ţiglina 1, etaj 3, pentru birouri, 
cabinet psihologic etc (pe termen lung). 
Tel. 0757051630. (000430/NC-241263)
• Închiriez spaţiu pentru depozitare, 
cu toate utilităţile, 200-1000 mp. Tel. 
0733002288. (0091572/NC-241341)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina I. 
Relaţii la 0762.297675. (02/10/mr/14/
NC-234164)

• Închiriez spaţiu 60 mp+ curte afe-
rentă, super vad, pe centură, vizavi 
Peco Arcom, 600 E/lună. Telefon 
0744709520. (0091524/NC-240815)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp 
I.C.Frimu. 0771647266. (000317/
NC-240833)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519960. 
(006418/NC-241290)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-2000 
mp pentru diferite activităţi la 
preţuri negociabile, începând 
de la 0,4 E /mp. Tel. 0722686203. 
(03/10/gc/30/NC-241302)

• Închiriez spaţiu comercial în 
oraşul Galaţi, suprafaţă 500-600 
mp, acces la transport în comun, 
zonă comercială. Tel. 0730899521. 
(03/10/ext/103m/NC-241345)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0091365/
NC-218573)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. Telefon: 
0767870865. (01/10/cs/43/NC-231254)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005098/NC-236596)
• Vând foarte avantajos 2000 mp, zona 
Barboşi, la 500 m de gara Barboşi. 
0741097153. (0091088/NC-237362)

• Superofertă la Lieşti teren intravilan 3 
hectare, 1 E/ mp. 0749957168. (009494/
NC-238217)
• 500 mp, sat Costi, vile, cu utilităţi, 35 
euro. 0758067978. (009771/NC-239180)
• Central, Dogăriei, zona Autogară, 3300 
mp, deschidere 32, toate utilităţile. 
0744990000. (0091407/NC-239419)
• Odaia Manolache 2000 mp, d= 30 m, 
utilităţi în poartă, împrejmuit parţi-
al, 150.000 lei. 0743060560. (005965/
NC-239444)
• Vând 1500 teren Smârdan- schimb 
pentru auto. 0747089283. (000035/
NC-239925)
• Intravilan Costi, între 12 şi 17 euro. 
0744630376. (000052/NC-239962)
• Teren 3500 mp Tirighina, 2000 mp 
Cişmele, 2000 mp km 8- D.N 26, 4000 
mp Şiviţa, 30.000 mp Bădălan-Vamă. 
0742018268. (000071/NC-239989)
• Proprietar vând 15.000 mp în Vânători, 
deschidere 62m, cu utilităţi. Tel. 
0742143165. (000075/NC-239996)
• Vând 4200 mp extravilan, sat Costi, 
deschidere 14,61m. Tel. 0236345181, 
0732106697. (006133/NC-240005)
• Vând 2000 mp intravilan, com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (006133/NC-240006)
• 290 mp Drumul Viilor, D15m, toate uti-
lităţile, 19500 E. 0749168953. (006131/
NC-240007)
• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Aproximativ 1000 mp, deschidere 14 la 
DN 26. 0742433556. (006145/NC-240014)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp, DN26. 
0751636077. (006119/NC-240039)
• Vând teren 2000 mp, toate utilităţile, 
poziţie excelentă, 25 E/mp, negociabil, 
loc. Vânători. Tel. 0720838695. (006153/
NC-240045)
• ###Pf### vând teren intravilan DN 
26, IRICAD. Tel. 0721890686. (000107/
NC-240071)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Restaurant NEACŞU angajează os-
pătari. Tel. 0236462516, 0728281564. 
(vl/NC-240210)
• Local Azzuro, ICFrimu, angajează 
personal. 0744431568, 0746114988. 
(005887/NC-239155)
• Angajez manichiuristă, coafe-
ză, frizeriţă. 0755741722. (000259/
NC-240716)

Oferte de
Serviciu

• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240082)
• Vând teren bdul G. Coşbuc, st= 420 mp, 
2 deschideri. Tel. 0741289822. (000096/
NC-240106)
• Proprietar vatră casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu. 0740300515. (006175/
NC-240113)
• Vând teren casă Galaţi + apartament 
2 cam Galaţi + teren Vânători. Accept 
variante. 0728.505456. (03/10/mr/16/
NC-240191)
• Vând teren Vânători, zona vile, 15 
Euro/mp şi 20 Eur/mp + teren sat Costi 
negociabil. 0742057834 (03/10/mr/16/
NC-240198)
• Vând 470 mp în Şendreni, cartier vile. 
0766511731. (006120/NC-240291)
• 5000 mp sat Costi, parcelabil. 
0743394108. (000173/NC-240355)
• 600 mp str. Tecuci, Maşniţă. 0742502502. 
(006238/NC-240421)
• Vând teren Braniştea 5000 mp ieşire la 
DN 25. 0752341589. (000207/NC-240439)
• Vând 800 mp+ casă, str. Poşta Veche. 
0766414841. (000225/NC-240544)
• Vând teren ICFrimu, 650 mp, deschi-
dere 26 m. Tel. 0744616061. (006341/
NC-240715)
• Vând teren 1000 mp, d= 28, str. 
Vezuviului, zona Calea Prutului, 45 E/ 
mp, accept variante Tel. 0745099992. 
(006308/NC-240727)
• Vând loc casă, com. Braniştea, închis 
cu gard. Tel. 0769633392. (000290/
NC-240735)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (000332/NC-240850)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 880mp. 
Tel. 0768359166. (000342/NC-240857)
• Vând teren Tuluceşti 1200 mp, preţ 
avantajos. 0744909527. (000329/
NC-240886)
• Vând 9500 mp între Tuluceşti şi Odaia 
Manolache. 0744909527. (000329/
NC-240887)
• Vând vatră casă 1000 mp sat Odaia 
Manolache, com. Vânători. Tel. 
0745600414. (006375/NC-240888)
• Vând 1 ha arabil Bădălan. Tel. 
0761653662. (000358/NC-240922)
• Vând 2,5 hectare Agrogal, Bădălan, 
irigate. Tel. 0751148026. (000351/
NC-240972)
• Vând teren 5-6000 mp extravilan situ-
at la DN26, zona şoseaua cu 2 benzi, la 
preţul de 35 euro mp, uşor negociabil. 
Rel. la tel. 0744281044. (03/10/td/12/
NC-241022)
• Vând teren DN26, utilităţi. 0724169060. 
(000395/NC-241080)
• 1000 mp lotizabil, zona Arcaşilor, toa-
te utilităţile, 60 euro/mp, 0743925230. 
(03/10/cs/54/NC-241091)
• Vând vatră casă 2000 mp, Odaia 
Manolache, 20 E/mp. Tel. 0752757819. 
(006486/NC-241198)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0748477591. (006497/
NC-241214)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1000 mp. Tel. 
0728979605. (00091543/NC-241216)

Vânzãri
Terenuri

• VAND TEREN CONSTRUIBIL ZONA 
BADALAN LANGA PIATA RUSILOR 
INTRAVILAN 364 MP.0761696167. (SMS/
PF/241249)
• Vând loc casă 400 mp, în loc.Tuluceşti, 
jud.Galaţi. Tel. 0721395950. (000432/
NC-241264)
• Vând teren. 0755155752. (03/10/gc/07/
NC-241337)
• Loturi teren intravilan Şendreni, la 
DN25. 0788798220. (000478/NC-241353)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, elec-
tricitate, lângă Metro, 60E/mp neg. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Teren lângă gard Metro vizavi 
Citroen, 19x23, 435 mp. 0722949260. 
(0091389/NC-239374)

• Vând 4 ha Agrogal. Tel. 0751530677. 
(006214/NC-240282)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Vând 60 hectare, păşune, sufrafaţă 
compactă, UCF, preţ 2500E/hectar 
negociabil. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (009801/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (009801/NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comunelor 
Matca, Cudalbi, Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 0758302170 
(0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr teren urgent, suprafaţă ma-
ximă 250 mp. 0766674976. (006467/
NC-241167)
• Cumpăr teren în zona Vânători şi sat 
Costi, intravilan. Relaţii 0757588700. 
(006008/NC-241231)

• Cumpăr teren pe raza comunelor 
Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-234578)

• Vând grajduri şi teren intravilan si-
tuate pe şoseaua între Galaţi şi Brăila, 
com. Vădeni. 0769655806. (0091155/
NC-237338)
• Vindem (închiriem) în Zona Liberă hală 
500 mp, 3 construcţii 250 mp, două 
curţi interioare. Telefon 0721206348. 
(0091162/NC-237798)

• Cumpră /închiriez spaţiu comer-
cial destinaţie cursuri. 0749100108. 
(03/10/td/11/NC-240993)

• Vând patiserie fornetti, vad format şi 
foarte bun. Tel. 0749828424. (005825/
NC-238944)
• Vând brutărie în funcţiune, la 15000 E 
neg. 0740080004. (0091397/NC-239575)
• Societate comercială vinde spaţiu pen-
tru birouri situat la parter de bloc cu 
4 etaje în zona Gării CFR, str. Al. Davila. 
Relaţii la tel. 0745345290, 0236460519. 
(3/10/ext./64m/NC-239916)
• Vând brutărie Micro 20. Tel. 0745004552. 
(006105/NC-239968)
• ###Pf### vând spaţiu comercial 100 mp. 
Tel. 0721890686. (000107/NC-240075)
• Superofertă! Magazin la cheie, 70 mp, 
în depozit, aleea principală, cu vad 
excelent, preţ criză. Tel. 0758599000. 
(0091443/NC-240225)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial ame-
najat 100 mp, Micro 17, stradal, accept 
variante. Tel. 0748249810. (3/10/bc/13/
NC-240471)
• Vând magazin concesionat S= 132 mp. 
tel. 0745632682. (000297/NC-240782)
• Spaţiu comercial, chioşc. Tel. 
0722208920. (006420/NC-240943)
• Bar Terasa Plaja Dunărea, variante auto. 
0747133539, 0722256426. (0091546/
NC-241275)
• Spaţiu 36 mp Micro 21, lângă Şcoala 3. 
0788798220. (000478/NC-241352)
• Vând depozit+ birouri situat în 
Complex Comercial, Traian nr. 444, 
toate utilităţile, preţ 58000 E neg. Tel. 
0744581286. (0091465/NC-240003)

• Spaţiu comercial d,p,E1, E2 +m, s. 
constr. 850 mp, zonă centrală, fini-
sări deosebite, pretabil clinică me-
dicală, sediu firmă, restaurant, sediu 
bancă. Tel. 0740298184. (0091494/
NC-240904)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008551/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice tip, 
stare. 0745208845. (009683/NC-196491)
• Cumpăr autoturisme avariate pen-
tru dezmembrat. Telefon 0745483762. 
(009789/NC-239225)
• Cumpăr auto româneşti după 2000, 
asigur radiere. 0763645308, 0744858935. 
(006107/NC-239966)
• Cumpăr Dacia Break 1996-2002, 
funcţionabile.0752203868. (000064/
NC-239983)
• Cumpăr bon Remat, program Rabla. 
0740904551. (006136/NC-240029)
• Cumpăr Dacia orice stare pt. program 
Rabla. 0740904551. (006136/NC-240031)
• Cumpăr cupon program "Rabla". 
0746607144. (006279/NC-240930)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0744169084, 0236453963. (000385/
NC-241032)
• Achiziţionez vouchere, program Rabla, 
contact, după ora 11.00, 0741375996. 
(006279/NC-241291)

• Proprietar vând VW Passat, 2001, im-
pecabil, 6200 euro. Tel. 0742130033. 
(009776/NC-239200)
• Vând Daewoo Matiz alb 2006. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240084)
• Vând Fiat Ducato Maxi 2003. Tel. 
0722503727. (000109/NC-240085)
• Vând Opel Corsa 1,2, 2001, impeca-
bil, garaj. Tel. 0748486911. (000110/
NC-240088)
• Volkswagen Golf 5, 2006, 1.9 TDI, full 
option, import Germania, 0747870424. 
(03/10/cs/48/NC-240189)
• Opel Astra, 2006, 1.9 CDTI, full option, 
import Germania, 0747870424. (03/10/
cs/48/NC-240190)
• Vând autoutilitară VW T5, an fabrica-
ţie 2007, mediu, înălţată, full optional, 
45.000 km, preţ 60.000 lei, variante. Tel. 
0758599000. (0091443/NC-240224)
• Vând Ford Ka an 2003. 0747130230. 
(000154/NC-240317)
• Opel Astra 2001, 1,6i, 2 buc., full, urgent, 
neg. 0748883774. (006249/NC-240402)
• Vând VW Passat 2000, TDI, 5000 E şi Ford 
Transit 8+1, 2500 E neg. 0727557688. 
(0091563/NC-241039)
• Vând Logan diesel 2008, toate opţiunile. 
Relaţii 0744302016. (000403/NC-241106)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0747588353. 
(000266/NC-241183)
• Vând Opel Astra G Caravan, 1,7 CDTI, 
2006, preţ 5500 euro. 0744639142. 
(0091568/NC-241184)
• Daewoo Cielo Executive 2005, 40000 
km reali, AC, alarmă, închidere cen-
tralizată, radio-CD Panasonic, 4100 E. 
0749112949. (000443/NC-241203)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 1998, 
preţ 4000 lei. Tel. 0742311457. (006511/
NC-241238)
• Vând Golf 3, 1994, motor 1,6, benzină, 
1700 E neg. 0744845381. (vl/NC-241248)
• Vând Opel Astra H 1,6l, 2005, full op-
tion, 7800E. Tel. 0756640067. (000436/
NC-241265)
• Opel Astra 1997, 1,6i, full, urgent, 
2250 euro, neg. 0748883774. (000466/
NC-241279)
• Vând scuter (cat. A), Peugeot Elystar 
150 CMC, preţ avantajos, înmatriculat. 
Tel. 0743419357. (006174/NC-240066)

• Vând Renault Megane Sedan 
2004/12, 53.000 km, Privilege full, 
stare excelentă, 5900 euro. Tel. 
0722464332. (009761/NC-239113)

• Vând Logan MCV, 1,6, 16V, 2008, 
15000 km reali. 0755798777. (006328/
NC-240658)

• Vând 3 cupoane Rabla, 1900 lei/
bucata. 0769691354. (000073/
NC-239986)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -350, televizoare -199, videorecorder 
-150, divx -120, maşini cusut -299, micro-
unde -140, imprimante -120, aspiratoare 
-90, LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. Tel. 
0745353977 (03/10/mr/01/NC-237253)
• Aparat detecţie cabluri, metale, 
PD06 Boch. Tel. 0752440241. (006464/
NC-241145)

• Neosoft vinde din stoc calcula-
toare, imprimante, tehnică de cal-
cul, încărcări cartuşe şi service IT. 
Telefon 0336808906. (03/10/cs/07/
NC-228879)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR. CERINŢE: STUDII MEDII, 
EXPERIENŢĂ 3-5 ANI ÎN DOMENIU, 
CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969, 
OPERARE PC. OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (3/10/cs/43/
NC-239230)
• Grupul de restaurante PLAZA din 
Complex Capitol - Tiglina I angajează: 
persoană aptă pentru activitatea de 
administrare restaurante; organiza-
re evenimente; secretariat. Cerinţe: 
studii medii/superioare; abilităţi de 
comunicare; limba engleză; operare 
P.C.; permis de conducere. Relaţii şi 
C.V.-uri: 0372.790.770; 0236/319.300; 
pbtimpex@yahoo.com (03/10/cs/28/
NC-240192)
• Restaurant Pescăruş (Faleza inferi-
oară a Dunării) angajează bucătar şi 
ospătar (ambii cu experienţă). Relaţii 
la tel. 0734225006. (3/10/td/10/
NC-240473)
• Eurocareer Job organizează 
###cursuri### de: Inspector re-
surse umane; Inspector protecţia 
muncii; Inspector protecţie civi-
lă; Evaluator de risc; Coordonator 
şantier. FOARTE IMPORTANT: Curs 
de AUDITOR ENERGETIC. Relaţii la 
0236.412126, 0746.150810 (03/10/
mr/19/NC-240769)
• Angajez femeie serviciu asociaţie de 
locatari cu o scară, parter +3 etaje. Tel. 
0740891175. (0091556/NC-240880)
• Angajăm tractorişti minim 10 ani ex-
perienţă. Tel. 0374200360. (0091555/
NC-240885)
• Angajez promoteri, elevi. 
0744781484, almather2002@yahoo.
com. (000352/NC-240948)
• Angajez barmaniţă. 0722245175. 
(000372/NC-240999)
• Angajăm personal cu experi-
enţă pentru curăţenie. Relaţii la 
0744547723. (0091547/NC-241241)
• Angajăm ospătari. Tel. 0724489591. 
(000454/NC-241270)
• S.C Golden Palace Casino S.R.L an-
gajează casier. Condiţii: minim studii 
medii, abilităţi calcule matematice, 
cunoştinţe operare PC, persoană se-
rioasă, responsabilă, disponibilita-
te program noapte. CV-ul însoţit de 
foto se depune la sediul firmei din 
Galaţi, str. Domnească nr.70. Rel. tel. 
0747284403. (0091545/NC-241273)

• Thera Group selectează personal 
pentru muncă în străinătate în do-
meniile: hotelier-turism (femei şi 
bărbaţi pentru toate domeniile) au-
pair, îngrijire copii sau bătrâni, şoferi, 
muncitori necalificaţi, etc. Informaţii: 
TelFix Vodafone 0371 100 110 - 0371 
10 10 01, Orange: 0758 800 500; 0758 
800 600. (03/10/cs/37/NC-238576)

• Angajăm manichiuriste şi cos-
meticiană. 0722859978. (0091404/
NC-239375)

• Fitness Club Intersport angajează 
absolventă curs masaj. Relaţii tel. 
0740240356, office@elitegym.ro. 
(006186/NC-240094)

• Magazin alimentar Rustic angajează 
vânzătoare cu contract de muncă, sa-
lariu 800 lei +bonuri de masă. Rel. tel. 
0753998364. (006290/NC-240597)

• SC angajează inginer devizist în 
construcţii cu experienţă. CV-urile 
se pot transmite prin fax la numă-
rul 0236460587 sau prin e-mail la 
officeinstalatii@romlotus.ro. Relaţii 
la tel. 0236460587. (3/10/ext./87m/
NC-240809)

• Angajez lăcătuş şi sudori navali pen-
tru reparaţii barje. Tel. 0741612802. 
(0091524/NC-240816)

• SUPEROFERTĂ. ŞCOALĂ DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA AUTORIZATĂ DE 
MINISTER ORGANIZEAZĂ CURSURI 
DE FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ FRIZERIE 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400, 
MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ 
PEDICHIURĂ 300 LEI. DIPLOME DE 
STAT AVIZATE MINISTERUL MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL. PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELA-MAR.RO. 
(03/10/ext/93m/NC-241035)

• SUPEROFERTĂ. CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL. 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE. PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106, WWW.
C ALI FI C AR E - R EC ALI FI C AR E . R O. 
(03/10/ext/93m/NC-241036)

• S.C Fares Trading S.R.L angajea-
ză area manager cu studii superi-
oare, permis cat.B, experienţă pe 
un post similar, rezistenţă la stres 
şi disponibilitate pentru program 
prelungit. Oferim condiţii foarte 
avantajoase. Pentru cei interesati, 
vă rugăm să transmiteţi CV la adresa 
de email fares_rme@frs.ro sau la tel. 
0751277232. (0091540/NC-241276)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni angajează sudori auto-
gen pentru tăiere şi debitare fier 
vechi, salariu net 800 lei, contract 
de muncă, transport asigurat. 
Interviul va avea loc vineri şi luni, 
ora 15,00, la sediul din Şendreni. 
(03/10/td/01/NC-241066)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni angajează şef echipă cu 
experienţă pentru depozit de fier 
vechi. Se oferă salariu net 900 lei; 
contract muncă; transport asigu-
rat. Se cere: seriozitate maximă. 
Tel. 0236826536, 0236826888. 
(03/10/td/01/NC-241067)

• S.C Pibunni angajează bucătărea-
să, ospătari. Informaţii sediu hotel 
Alex- str. Domnească nr. 7. Telefon 
0236461166, 0236418117. (0091444/
NC-240270)

• Vând Volkswagen Passat 2007, două 
BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 2005, 
BMW 525D 2006, Volkswagen Touran 
2007, Volkswagen Passat 2005, variante. 
0766538120, 0742070902, 0766518339. 
(009665/NC-230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
climatronic,jante, full electric înmatri-
culat, variante. 0724149263. (009666/
NC-230742)
• Predau leasing Megane sau variante. 
0749207530. (008952/NC-236707)
• ##Vând## Vito, 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, 
150 CP, impecabil, 10900 euro, variante. 
Tel. 0743305206. (0091302/NC-238399)
• ##Vând## Mercedes Benz 270 CDI, 
2003, Avangarde, full options, 10900 
euro, variante. Tel. 0743305206. 
(0091302/NC-238401)

• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/
NC-215281)
• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând malaxor panificaţie 90 l +cer-
nător făină. Tel. 0721253641. (004973/
NC-236202)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tranda-
firi, tei, etc. Tel. 0748957414. (009331/
NC-237796)
• Superofertă la Lieşti! Grajd+ ane-
xe 700 mp sau închiriez. 0749957168. 
(009494/NC-238215)
• Vând garaj cu beci, zona Mazepa II, ur-
gent. 0742070902. (009667/NC-238845)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0721285812. (009822/NC-239308)
• Vând schelă import Italia. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0752280097. (009842/
NC-239339)
• Vând contract stand, negociabil. Tel. 
0766261609. (009926/NC-239632)
• Casă de bani, teasc, uşi, ferestre, 
sobă motorină. 0742018268. (000071/
NC-239988)
• ###Vând pui### de carne, albi şi colo-
raţi. 0744779395. (000102/NC-240058)
• Vând mobilă Mobexpert, sufragerie, 
canapele, dormitor. Tel. 0744338528. 
(000133/NC-240266)
• Vând mobilă frumoasă anul 1985. Tel. 
0726187164. (006226/NC-240325)
• Vând garaj dublu 39B, spate J5. 
0749413016. (000200/NC-240396)
• 2 locuri veci la Sf. Lazăr, veterani. 
0742877892. (0091508/NC-240547)
• Vând garaj Mazepa, lângă bl.R5. Telefon 
0749286828. (0091510/NC-240560)
• Vând mobilă de sufragerie şi două co-
mode excepţionale. Tel. 0723332443. 
(006362/NC-240907)
• Vând garaj. Relaţii la telefon 0755335820. 
(000364/NC-240991)
• Vând modul tip container pretabil bi-
rouri, 2,5x5 termopan, parchet a/c. Tel. 
0744627786. (0091535/NC-241012)
• SC Agridor SRL cu sediul în Brăila, şos. 
Vizirului km 8, vinde o cantitate de 
aproximativ 500 tone siloz de porumb, 
recoltat în fază de lapte -ceară a boabe-
lor, folosit în hrana ovinelor, caprinelor, 
bovinelor, la un preţ de 0,18-0,20 lei /kg 
neg. Rel. la tel. 0239690345, 0744704893. 
(03/10/ext/94m/NC-241023)
• Vând şipcă metalică de gard. 
0722487770. (006466/NC-241146)
• Vând garaj zona PS11/PS12, Ţiglina I. 
0744903170. (000435/NC-241178)
• Vând schele pentru construcţii 80 pi-
cioare, 103 bare protecţie, 10 haşuri, 2 
scări, 26 picioare etc. Tel. 0755299300. 
(000450/NC-241229)
• VAND PUI CIOBANESTI GERMAN(LUP), 
D EPAR A ZI TAT I ,VACCINAT I ,C AR NE T 
SANATATE.TEL.0742.483.345 (SMS/
PF/241252)
• De vânzare garaj Micro 19. Tel. 
0748472792. (000399/NC-241257)
• Vând Deiu 11 kW şi moară mică 
Umaro, ofertă. 0766488626. (0091543/
NC-241272)
• Vând grup electrogen, pe benzi-
nă, 220V/ 4kW. Telefon: 0724520036. 
(006519/NC-241292)
• Vând motor tractor U650, în per-
fectă stare de funcţionare. Telefon: 
0724520036. (006519/NC-241293)
• Vând schelă 100 mp, model ţeavă şi 
bridă, include ţevi, bride, dulapi şi tălpi 
fixe, oferă flexibilitate şi versatilitate faţă 
de modelul pe cadre, preţ 1350 euro. 
0765245625. (006520/NC-241347)
• Vând garaj Ţiglina I şi cavou 
Eternitatea. 0743696207. (009042/
NC-229578)
• Mefim Agro comercializează semin-
ţe legume, flori şi plante furajere la 
preţ de producător. Tel. 0742859458. 
(0091187/NC-238177)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0745543455. 
(009774/NC-239204)

• Vând pui de găină, fazani. Tel. 
0743957415. (006257/NC-240454)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0746867061. (0091487/NC-240474)
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Comemorãri

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC-235814)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul de înot. Tel. 
0743762625. (0091358/NC-238850)

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Licitaþii

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 

0236496406, 0722421075, 
0741984870. (009195)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0091526/
NC-223074)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice cantitate. 
0722747579. (2/10/ext./77m/NC-236124)
• Societate cumpără deşeuri refolo-
sibile (fier vechi, neferoase, hârtie, 
plastic) de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0091151/NC-237288)
• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, in-
signe, decoraţii, ziare timbrate, timbre, 
efecte militare, tablouri, mobilier in-
terbelic, eurocenţi, antichităţi diverse, 
ceasuri buzunar, pendule. 0236323500, 
0751167540. (0091233/NC-238339)

• Suntem alături la durerea comună prin 
care trece doamna Veronica Cojocaru 
pricinuită de decesul fetei. Familiile 
Costea şi Novac. (000476/NC-241295)
• Întregul colectiv de instalaţii termice 
sanitare din cadrul SC Proiect Galaţi este 
alături de colega lor Plesnecute Eugenia 
la greaua încercare pricinuită de dece-
sul mamei sale. Sincere condoleanţe. 
(000471/NC-241297)

• Gânduri de tristeţe ne copleşesc 
acum, când bunica noastră dragă 
BURUIANĂ ZOIŢA (BUENA) a plecat la 
cele veşnice. Te vom păstra în aminti-
re mereu. Claudia şi Viorel cu copiii. 
(006521/NC-241299)

• Sincere regrete pentru dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost un 
om deosebit ANTON DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Verişorii, fam. Buşilă. (vl/
NC-241359)
• Regrete eterne pentru nepotul 
meu MITICĂ ANTON din partea 
mătuşii Balcan Elena cu copiii. 
Dumnezeu să-l odihnească. (vl/
NC-241360)
• În legile nescrise ale firii, desti‑
nul nu poate fi învins, iar moartea 
rămâne veşnic neînţeleasă. Ne-
au rămas doar amintiri, multe la‑
crimi, un dor imens şi o nesfârşită 
tristeţe. Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace, MITICĂ 
ANTON. Fam. Oblăncescu. (VL/
NC-241361)
• Cu profundă tristeţe în suflet ne 
luăm rămas bun de la cumnatul şi 
unchiul nostru ANTON DUMITRU, 
67 ani. Iertat de toate să fii şi mai 
ales iubit de îngeri. Dumnezeu 
să te ierte. Fam. Balcan. (vl/
NC-241362)

• Sincere regrete pentru dispa‑
riţia celei care a fost un om de‑
osebit, mamaia TUDOR EMILIA. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău. Nepoţii. (000472/NC-241281)

• Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre TUDOR EMILIA. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
22 martie, la Cimitirul Cuvioasa 
Parascheva (Cătuşa). Nu te vom 
uita niciodată şi te vom iubi veş‑
nic. Familia. (000473/NC-241296)

• Colectivul Turei este alături de 
Niculai Muşat la durerea pricinuită 
de decesul mamei sale. Dumnezeu 
s-o odihnească. Condoleanţe. Tura 
Muşat. (006522/NC-241298)

• Când se stinge viaţa o plângi mereu. 
Timpul nu şterge durerea, ci doar în-
cearcă să o aline. Sunt 6 luni de când 
ne-am despărţit fizic de NECULCEA 
GEORGICĂ, 52 ani, dar de undeva de 
sus, un înger păzitor ne veghează, 
iar în momentele dificile ne ocro-
teşte. Dan, Cosmin şi Ana. (006501/
NC-241285)

• Timpul a trecut, dar nu-i putem uita 
pe dragii noştri TEODOR SĂNDIŢA, 
41 ani, TEODOR GHEORGHE, 69 ani, 
TEODOR COSTEL, 37 ani. Păstrăm în 
sufletele noastre amintiri la împlini-
rea a 3 luni, 2 luni, respectiv, 2 ani şi 
6 luni de când au plecat dintre noi. 
Nu vă vom uita niciodată. Familia. 
(000474/NC-241301)

• Se împlinesc 3 luni de când su-
fletele noastre sunt goale, iar 
viaţa e pustie fără tine, scumpa 
noastră mamă şi soţie TEODOR 
SĂNDIŢA, 41 ani. Ne este dor de 
tine şi ne mângâiem cu gândul că 
eşti acolo sus, alături de COSTEL 
şi tataia. Dumnezeu să vă odih-
nească în pace. Vasile şi Marius. 
(000474/NC-241300)

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la domi-
ciliu. 0740397381. (005819/NC-238925)
• Cumpăr aur orice stare, orice cantitate. 
0746152391. (3/10/ext./76m/NC-240229)
• Cumpăr argint orice cantitate, ori-
ce stare. 0722747579. (3/10/ext./82m/
NC-240472)
• Cumpăr aur şi argint. Relaţii la maga-
zin, str. Brăilei, bl. A6. Tel. 0767230856. 
(006440/NC-241058)
• Cumpăr europaleţi. Tel. 0771459347, 
0743041060. (3/10/pc/08/NC-239586)
• Cumpăr tichet RABLA. Tel: 
0745105223 (03/10/mr/15/NC-240878)

• Consiliul de administratie al S.C.” 
ATLAS ” S.A. GALATI – J17/14/1991 , CUI 
1633833, in baza prevederilor Legii Nr.31 
/ 1990 R , cu modificarile ulterioare , 
Legii nr.297/2004 si Actului Constitutiv 
, convoaca Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor si Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor în data de 
22.04.2010, ora 10,00 respectiv ora 10,45 
la sediul societatii comerciale din Sos.
Smardan nr.2 Galati, pentru toti actio-
narii inregistrati in Registrul actionarilor 
la sfarsitul zilei de 31.03.2010 , conside-
rata ca data de referinta. Ordinea de 
zi a Adunarii Generale Ordinare este 
urmatoarea: 1.Prezentarea, discutarea 
si aprobarea Raportului administrato-
rilor pentru exercitiul financiar 2009. 
2.Prezentarea, discutarea si aproba-
rea situatiilor financiare de inchidere 
a exercitiului financiar al anului 2009, 
insotite de opinia auditorului financiar. 
3.Aprobarea repartizarii profitului net 
aferent anului 2009. 4. Aprobarea des-
carcarii de gestiune a administratorilor 
si directorilor executivi pentru anul 
2009. 5. Aprobarea datei de 12.05.2010 
ca data de inregistrare a actionarilor 
asupra carora se rasfrang efectele hota-
rarilor adoptate de AGOA. Ordinea de zi 
a Adunarii Generale Extraordinare este 
urmatoarea: 1. Aprobarea prelungirii cre-
ditelor contractate la BRD GSG Sucursala 
Galati si constituirea gajurilor aferente. 
2. Aprobarea prelungirii garantarii de ca-
tre ATLAS SA Galati a creditului contrac-
tat de ATLAS MOTORS SRL Galati la BRD 
GSG Sucursala Galati. 3. Aprobarea datei 
de 12.05.2010 ca data de inregistrare a 
actionarilor asupra carora se rasfrang 
efectele hotararilor adoptate de AGEA. 
Unul sau mai multi actionari reprezen-
tand, individual sau impreuna , cel pu-
tin 5 % din capitalul social, au dreptul, 
exercitat numai in scris: de a introduce 
puncte pe ordinea de zi a AGOA/AGEA 
, in maxim 15 zile de la data publicarii 
convocarii, cu conditia ca fiecare punct 
sa fie insotit de o justificare sau de un 
proiect de hotarare propus spre adop-
tare de AGOA/AGEA; si de a prezenta, 
in scris, proiecte de hotarare pentru 
punctele incluse sau propuse a fi incluse 
pe ordinea de zi a AGOA/AGEA, cel mai 
tarziu cu o zi inainte de data desfasurarii 
AGOA / AGEA. Fiecare actionar are drep-
tul sa adreseze, numai in scris , intrebari 
privind punctele de pe ordinea de zi a 
AGOA/AGEA cu conditia asigurarii iden-
tificarii actionarilor, a confidentialitatii 
datelor transmise si a intereselor comer-
ciale ale societatii . Actionarii inregistrati 
la data de referinta pot participa si vota 
la AGOA/AGEA direct sau pot fi reprezen-
tati si prin alte persoane decat actionarii, 
cu exceptia administratorilor, pe baza 
de procura speciala . Documentele ce 
urmeaza a fi prezentate in AGOA/AGEA, 
proiectele de hotarari , procedura de vot 
si formularul de procura speciala se pot 
consulta pe website-ul www.atlas-sa.ro, 
sau la sediul societatii, incepand cu data 
de 23.03.2010. Formularele de procura 
speciala pentru reprezentare in AGOA/
AGEA se pot obtine de pe site-ul www.
atlas-sa.ro sau de la sediul societatii in-
cepand cu data de 23.03.2010, iar data 
limita pana la care acestea pot fi depu-
se, in original, la serviciul actionariat al 
societatii este 20.04.2010. Identificarea 
actionarilor asupra carora se rasfrang 
efectele hotararilor AGOA/AGEA, se va 
face la data de 12.05.2010, propusa ca 
data de inregistrare. In cazul neatinge-
rii cvorumului reglementat pentru pri-
ma convocare, AGOA/AGEA se va tine 
pe data de 23.04.2010, la aceeasi ora si 
in acelasi loc. Presedintele Consiliului 
de Administratie, Ing. Ovidiu Cernega. 
(03/10/bc/46/NC-241316)
• Consiliul de Administraţie al SC Martens 
SA, cu sediul în Galaţi, str. Grigore 
Ventura nr. 1, conform Legii nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, republi-
cată şi modificată, convoacă AGA în şe-
dinţă ordinară la data de 22.04.2010, ora 
13,00, la sediul societăţii, cu următoarea 
ordine de zi: 1. Prezentarea şi aprobarea 
raportului administratorilor şi descăr-
carea de gestiune a acestora pentru 
anul 2009; 2. Prezentarea şi aprobarea 
raportului auditorului financiar pentru 
anul 2009; 3. Prezentarea şi aprobarea 
bilanţului contabil şi a contului de profit 
şi pierderi; 4. Prezentarea şi aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2010; 5. Completarea Consiliului de 
Administraţie cu un membru, urmare 
a vacantării unui post de administra-
tor prin demisia dlui Frans Martens; 6. 
Diverse. a). Împuternicirea directorului 
general să stabilească discounturile în 
limita a 35%; b). Împuternicirea directo-
rului general şi a directorilor executivi 

pentru stabilirea organigramei societăţii 
şi creşterea /diminuarea numărului de 
personal ca urmare a creşterii /scăderii 
temporare a activităţii în sezonul cald /
rece şi a situaţiei economico -financiare 
a societăţii; c). Împuternicirea directo-
rului general şi a directorilor executivi 
să stabilească pachetul salarial necesar 
pentru desfăşurarea în condiţii bune a 
activităţii societăţii în conformitate cu 
hotărârea Consiliului de Administraţie; 
d). Împuternicirea directorului general 
şi a directorului economic să negocie-
ze şi să semneze contractele încheiate 
de societate până la revocarea manda-
tului de către AGA; e). Împuternicirea 
directorului general şi a directorului 
economic să reprezinte societatea în 
faţa organelor fiscale până la revocarea 
mandatului de către AGA; f). Ratificarea 
creditelor contractate la Banca Română 
de Dezvoltare şi la Raiffeisen Bank şi a 
garanţiilor constituite pentru garanta-
rea acestora; g). Stabilirea remuneraţiei 
membrilor CA şi a secretarului CA şi AGA; 
h). Stabilirea datei de 11.05.2010, ca dată 
de înregistrare pentru identificarea acţi-
onarilor asupra cărora se resfrâng efec-
tele hotărârilor AGOA; i). Împuternicirea 
drei Orania Ţocu, consilier juridic, pen-
tru efectuarea tuturor formalităţilor 
legale la Oficiul Registrului Comerţului 
privind hotărârile adoptate în prezenta 
adunare. În condiţiile neîndeplinirii dis-
poziţiilor art. 112 din Legea nr. 31/1990 
modificată, şedinţa AGA se va desfăşura 
în data de 23.04.2010, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi lor. Au dreptul de a participa 
şi de a vota în cadrul Adunării Generale 
numai acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor -Depozitarul Central SA la 
data de referinţă 9.04.2010. Accesul ac-
ţionarilor la Adunarea Generală se face 
prin simpla probă a identităţii acestora, 
făcută în cazul acţionarilor persoane 
fizice cu actul de identitate, iar în cazul 
acţionarilor persoane juridice şi a acţio-
narilor persoane fizice reprezentate, cu 
procură specială dată persoanei fizice 
care îi reprezintă. Procura specială se va 
întocmi în trei exemplare originale (unul 
pentru societate, unul pentru mandant 
şi unul pentru mandatar). Procurile spe-
ciale şi o copie a actului de identitate 
sau a certificatului de înregistrare al 
acţionarului reprezentat vor fi depuse 
în original la sediul societăţii sau prin 
email la adresa juridic@martens.ro până 
la data de 21.04.2010. Acţionarii înregis-
traţi la data de referinţă în registrul ac-
ţionarilor au posibilitatea de a vota prin 
corespondenţă, înainte de Adunarea 
Generală a Acţionarilor, prin utilizarea 
formularului de vot prin corespondenţă. 
Formularul de vot prin corespondenţă 
împreună cu copia actului de identitate 
sau certificatul de înregistrare a acţio-
narului vor fi transmise societăţii în ori-
ginal la sediul acesteia până la data de 
21.04.2010. Informaţiile şi documentele 
referitoare la punctele incluse în ordinea 
de zi, proiectul de hotărâre, formularele 
procurilor speciale precum şi formularul 
de vot prin corespondenţă vor fi puse la 
dispoziţia acţionarilor la sediul societă-
ţii, tel. 0236472380, fax 0236464754 sau 
pe site-ul www.martens.ro începând cu 
data de 22.03.2010. Data -limită până la 
care se pot face propuneri privind can-
didaţii pentru postul de administrator 
este 14.04.2010.Acţionarii care deţin, in-
dividual sau împreună, cel puţin 5% din 
capitalul social au dreptul de a introduce 
noi puncte pe ordinea de zi a Adunării 
Generale care vor fi transmise, în scris, 
societăţii în termen de cel mult 15 zile de 
la data publicării convocării. Acţionarii 
care au propus introducerea de noi 
puncte pe ordinea de zi au dreptul de 
a prezenta proiecte de hotărâre pen-
tru acestea până la data de 21.04.2010. 
Acţionarii pot depune întrebări în scris 
privind punctele de pe ordinea de zi, la 
sediul societăţii, însoţite de copia actului 
de identitate până la data de 21.04.2010. 
(03/10/mr/22/NC-241357)
• Consiliul de Administraţie al SC Martens 
SA, cu sediul în Galaţi, str. Grigore 
Ventura nr. 1, conform Legii nr. 31/1990 
privind societăţile comerciale, republica-
tă şi modificată, convoacă AGA în şedinţă 
extraordinară la data de 22.04.2010, ora 
14,00, la sediul societăţii, cu următoarea 
ordine de zi: 1. Încheierea unui contract 
de credit pentru materii prime în sumă 
de 1600000 lei cu Raiffeisen Bank şi 
a contractului de garanţie aferent; 2. 
Prelungirea liniei de credit deschisă la 
Raiffeisen Bank în sumă de 4000000 lei 
până la data de 30.04.2011, cu aceleaşi 
garanţii; 3. Împuternicirea directorului 
general, dl Vasile Joantă, şi a directorului 
economic, dl Lucian Tiolan, să semneze 
contractele de credit şi de garantare cu 
bunuri din patrimoniul societăţii, amen-
damentele la contractele de credit şi 
de garanţie, actele adiţionale şi orice 
alte documente necesare în legătură 
cu aceste contracte sau cu orice alt act 
juridic încheiat în legătură cu acestea; 
4. Stabilirea datei de 11.05.2010 ca dată 
de înregistrare pentru identificarea acţi-
onarilor asupra cărora se resfrâng efec-
tele hotărârilor AGEA; 5. Împuternicirea 
drei Orania Ţocu, consilier juridic, pen-
tru efectuarea tuturor formalităţilor 
legale la Oficiul Registrului Comerţului 
privind hotărârile adoptate în prezenta 
adunare. În condiţiile neîndeplinirii dis-
poziţiilor art. 115 din Legea nr. 31/1990 
modificată, şedinţa AGA se va desfăşura 
în data de 23.04.2010, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi lor. Au dreptul de a participa 
şi de a vota în cadrul Adunării Generale 
numai acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor -Depozitarul Central SA la 
data de referinţă 9.04.2010. Accesul ac-
ţionarilor la Adunarea Generală se face 
prin simpla probă a identităţii acestora, 
făcută în cazul acţionarilor persoane 
fizice cu actul de identitate, iar în cazul 
acţionarilor persoane juridice şi a acţio-
narilor persoane fizice reprezentate, cu 
procură specială dată persoanei fizice 
care îi reprezintă. Procura specială se va 
întocmi în trei exemplare originale (unul 
pentru societate, unul pentru mandant 

• Comuna Fundeni, jud. Galaţi, identi-
ficată cu cod fiscal 3126837 cu sediul 
în comuna Fundeni, jud. Galaţi, tel. 
0236821091, scoate la licitaţie în vederea 
concesionării suprafaţa de teren de 7,22 
ha pentru realizării investiţiei Amenajare 
piscicolă -agrement, com. Fundeni, jud. 
Galaţi, România. Documentaţia de atri-
buire se poate obţine de la consilierul 
personal al primarului, doamna Prodan 
Veta, din cadrul Primăriei com. Fundeni, 
tel. 0236821091. Data -limită pentru so-
licitarea informaţiilor şi clarificărilor pri-
vind depunerea ofertelor este 2.04.2010. 
Data -limită pentru depunerea ofertelor 
este de 12.04.2010, ora 12,00, la sediul 
Primăriei comunei Fundeni. Ofertele se 
depun în 2 exemplare. Şedinţa publică 
pentru deschiderea ofertelor va avea loc 
la data de 13.04.2010, ora 10,00, la sediul 
Primăriei comunei Fundeni. Soluţionarea 
litigiilor apărute va fi de competenţa 
Judecătoriei Lieşti, jud. Galaţi. (03/10/
ext/99m/NC-241304)

şi unul pentru mandatar). Procurile spe-
ciale şi o copie a actului de identitate 
sau a certificatului de înregistrare al 
acţionarului reprezentat vor fi depuse 
în original la sediul societăţii sau prin 
email la adresa juridic@martens.ro până 
la data de 21.04.2010. Acţionarii înregis-
traţi la data de referinţă în registrul ac-
ţionarilor au posibilitatea de a vota prin 
corespondenţă, înainte de Adunarea 
Generală a Acţionarilor, prin utilizarea 
formularului de vot prin corespondenţă. 
Formularul de vot prin corespondenţă 
împreună cu copia actului de identitate 
sau certificatul de înregistrare a acţio-
narului vor fi transmise societăţii în ori-
ginal la sediul acesteia până la data de 
21.04.2010. Informaţiile şi documentele 
referitoare la punctele incluse în ordinea 
de zi, proiectul de hotărâre, formularele 
procurilor speciale precum şi formularul 
de vot prin corespondenţă vor fi puse la 
dispoziţia acţionarilor la sediul societă-
ţii, tel. 0236472380, fax 0236464754 sau 
pe site-ul www.martens.ro începând cu 
data de 22.03.2010. Acţionarii care de-
ţin, individual sau împreună, cel puţin 
5% din capitalul social au dreptul de a 
introduce noi puncte pe ordinea de zi a 
Adunării Generale care vor fi transmise, 
în scris, societăţii în termen de cel mult 
15 zile de la data publicării convocării. 
Acţionarii care au propus introducerea 
de noi puncte pe ordinea de zi au dreptul 
de a prezenta proiecte de hotărâre pen-
tru acestea până la data de 21.04.2010. 
Acţionarii pot depune întrebări în scris 
privind punctele de pe ordinea de zi, la 
sediul societăţii, însoţite de copia actului 
de identitate până la data de 21.04.2010. 
(03/10/mr/22/NC-241358)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(009753/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(009753/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0091334/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0091334/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, filmez nunţi. 
0723239187. (0091145/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (006202/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (006202/
NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi vitri-
ne frigorifice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0740167887, 0720256788, 
RDS 0770764732. (0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(009865/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (009195/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0090572/
NC-184444)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (006376/
NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli, glet, var, termoizolaţii, tencuieli 
decorative, tavane-pereţi rigips, gresie-
faianţă, confecţii metalice de orice tip, 
tâmplărie aluminiu şi PVC, mobilă pal- 
modele deosebite, apartamente la cheie.
Referinţe, garanţie.###Posibilitate rate 
fixe, fără dobândă. 0751.086.895### 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. Tel. 
0236417280, 0744421650, 0741025005 
Tecuci. (0091072/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, ma‑
şini spălat automate, domiciliu, garan‑
ţie. 0741523857, 0236334137. (000088/
NC-209727)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri hote, 
electrice, scule profesionale. 0756780318. 
(009843/NC-214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(009576/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini profe-
sionale cu aspiraţie Italia. 0744694623. 
(009187/NC-232732)
• Curse Aeroport şi ţară, Volvo S60. 
0758345494. (008850/NC-236374)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri, porţi fier forjat, lucrări garan-
tate, ireproşabile, rapide. 0751507912. 
(000143/NC-236572)
• ##Balast##, nisip, zgură. Tel. 
0758944020. (009044/NC-236959)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (009161/
NC-237267)
• S.C. execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(009161/NC-237772)
• Filmări video HD, foto, muzică, DJ. 
0762773589. (005383/NC-237780)
• Spălătoria SPIRIDON specializată co-
voare- spălat (6); surfilat (5), transport 
gratuit. Tel. 0236464104, 0741421697. 
(0091327/NC-237803)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate garantată. Tel. 0728053464. 
(0091167/NC-237841)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 0746254831. 
(005458/NC-237891)
• Expert contabil, evidenţe, declara-
ţii, bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/
NC-238136)
• Garduri fier forjat, confecţii metali-
ce, strungărie. 0744602843. (0091189/
NC-238252)
• ##Filmări fotografii## nunţi. 
Experienţă şi calitate. 0728880995. 
(005580/NC-238293)
• Executăm instalaţii sanitare, electrice, 
faianţări, zugrăveli, gleturi, glafuri, ter-
mopane, izolaţii interioare- exterioare, 
parchetări. Preţuri pentru pensionari. 
0236425202, 0741682817. (009579/
NC-238592)
• Transport marfă 1 leu/km. 0745900592. 
(005726/NC-238639)
• Decupăm, spargem beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, tapet, lambriu, instalaţii 
electrice, sanitare, glafuri. 0751944828. 
(005852/NC-239035)

• Repar tapiţerii mobiler. 0749329156. 
(005854/NC-239061)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Executăm construcţii, amenajări inte-
rioare de lux, renovări, tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Telefon 0757054880. (0091342/
NC-239142)
• Decupez, demolez orice tip de perete. 
Tel. 0768150809. (009777/NC-239189)
• Echipă construim case, acoperişuri, 
mansarde (dulgherie, tinichigerie, ţiglă, 
lindab, lambriu, rigips). 0756324009. 
(005973/NC-239469)
• Filmări, video-DVD, fotografii, muzică, 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(009876/NC-239480)
• Curse aeroport, confort şi siguran-
ţă, convenabil. 0754828731. (009975/
NC-239759)
• Transport marfă intern şi internaţional 
2t. 0744825015. (006059/NC-239766)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006065/
NC-239781)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, re-
paraţii. 0742427125. (009982/NC-239801)
• Aducem la comandă balast, nisip, că-
răm moloz cu autobasculabile, transport 
4 tone. 0741244144. (000005/NC-239891)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
Mercedes. 0753141237. (006110/
NC-239936)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (000061/NC-239953)
• ##Hidroizolaţii##, calitate, materia-
le performante, garanţie. 0741211335. 
(006102/NC-239973)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet. 
0761137185. (006146/NC-240016)
• Montăm, reparăm şi înlocuim instala-
ţii sanitare. 0722718664, 0741406164. 
(006161/NC-240126)
• Instalator instalaţii sanitare, căldură, aer 
condiţionat, ventilaţii, aerisiri, centrale 
termice. Telefon 0744122678. (000129/
NC-240174)
• Executăm zidărie, tencuieli, demolări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, hidroizolaţii. 
0726034933. (0091501/NC-240301)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (000170/
NC-240332)
• Curse aeroport. Cer şi ofer seriozitate. 
0740033474. (000164/NC-240358)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0747553034. (000197/NC-240385)
• Consolidări vile, mansardări, fose, 
preţuri mici. 0741206744. (006239/
NC-240417)
• Execut curse în ţară şi străinătate con-
venţii sau orice transport cu Mercedes 
Vitto, 8 locuri. 0752133055. (006321/
NC-240603)
• Instalatori executăm montaje sani-
tare, boilere, subsoluri cu propilenă. 
0741702907, 0720820421. (000280/
NC-240643)
• ##Termoizolaţii, hidroizolaţii###, 
amenajări interioare, preţuri minime, 
garanţie. Tel. 0769816992. (000315/
NC-240752)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! izolaţii cu po-
listiren, amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0740019962, 0770648583. 
(000324/NC-240843)
• Expert contabil întocmesc evidenţă 
contabilă completă şi certfic situa-
ţii financiare. Telefon: 0742248216 şi 
0726435793. (006381/NC-240848)
• Executăm lucrări de rigips, zugrăveli, 
tencuieli, şape, placări polistiren. Oferim 
calitate şi seriozitate. Tel. 0755457839. 
(000343/NC-240859)
• Execut acoperişuri, case de lemn, lin-
dab, tablă cutată şi hidroizolaţii, experi-
enţă, calitate, preţ de criză. 0744498973. 
(000353/NC-240969)
• Firmă executăm acoperişuri, amena-
jări interioare şi exterioare, garanţie. 
0762629083. (006423/NC-240981)
• ###Firmă experienţă Austria### exe-
cută şi în rate: case la cheie, hidroizolaţii, 
subsoluri, termoizolaţii, faianţă, gresie, 
termopane, pavaj, apartamente la cheie. 
0727557688. (0091563/NC-241037)
• Echipă serioasă, executăm amenajări 
interioare- exterioare de la A la Z. Tel. 
0755457839. (000343/NC-241099)
• S.C execută construcţii diverse, termo-
izolaţii exterioare, amenajări interioare 
şi confecţii metalice. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0091537/NC-241103)
• Familie tapetăm, zugrăvim, mon-
tăm parchet. 0747367895, 0745501587. 
(000407/NC-241129)
• Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0744599515. (006475/NC-241130)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 250. Tel. 0762003848. (000447/
NC-241222)
• SOFER PROFESIONIST, EXECUT CURSE 
RAPIDE IN TARA, TARIF 0.5 LEI/KM DUS-
INTORS, SI IN STRAINATATE, TARIF 0.2 
EURO/KM DUS-INTORS. TEL. 0749011921 
ROG SERIOZITATE. (SMS/PF/241251)
• ###Intermedia### execută ###hidro‑
izolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare. 
Relaţii la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(03/10/bc/47/NC-241255)
• Transport, mutări, 3 tone, 35 mc. 
0788629100. (000401/NC-241259)
• Executăm izolaţii termice, tencuieli, 
montăm gresie şi faianţă, rigips, şape. 
0753786813, 0752435627. (000465/
NC-241277)
• Echipă profesionişti execută zidării, 
tencuieli, rigips, gresie, faianţă. Tel. 
0751595347. (006504/NC-241327)
• Filmări video, muzică nunţi, fotogra‑
fii. www.drs.ro, 0742297079. (009935/
NC-239650)
• SC amenajează complet interioare, 
exterioare de orice gen garantând 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596, 
0758705192. (006154/NC-240047)
• Ermifloor gresie, faianţă. 
Reduceri de 40%. www.ermifloor.
infoconstruct.ro, www.florim.it. 
Telefon: 0336108929; 0336815690; 
0745481303. (03/10/cs/51/NC-240772)
• Curse aeroport Audi, 250 lei. 
0742782092. (006498/NC-241213)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0336410618. (000442/NC-241268)

• Executăm lucrări de amenajări int. 
-ext., tâmplărie PVC-Al, totul la ter-
men. Echipă. 0755385459. (005386/
NC-237628)

• Recondiţonăm, modificăm, execu-
tăm mobilier, tapiţerie. 0722440870, 
0770534998. (005928/NC-239305)

• Înfiinţări firme: SRL 800 lei; PFA şi 
SRL student 400 lei; suspendări 400 
lei (taxe +onorariu). Tel. 0752904043. 
(005949/NC-239362)

• Firmă execută termoizolaţii. Tel. 
0743482962. (0091487/NC-240475)

• Aplic manichiură gel de la 40 lei. 
0745096866. (000233/NC-240548)

• KATY SRL execută hidroizola‑
ţii. Calitate, seriozitate, experi‑
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723381415. (0091323/
NC-238832)

• ERMIFLOOR GALAŢI 
-IMPORTATOR GRESIE, FAIANŢĂ, 
MARMURĂ, GRANIT DE CE MAI 
BUNĂ CALITATE ŞI LA CELE MAI 
MICI PREŢURI. CATALOGUL 
DE PRODUSE: WWW.FLORIM.
IT. DETALII PE ERMIFLOOR.
INFOCONSTRUCT.RO SAU LA TEL. 
0336108929, 0745481303. (3/10/
BC/41/NC-240811)

• Societate comercială execută evi-
denţă contabilă, întocmire state pla-
tă, depuneri declaraţii. 0236470107, 
0744766897. (0084323/NC-223123)

• Holding austriac caută persoane potri-
vite pentru formare manageri. Telefon: 
0745023798. (02/10/cs/44/NC-236939)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(009745/NC-239082)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto 
înmatriculate după 2003. 0746152391. 
(03/10/ext/101m/NC-241339)
• Vând patiserie fornetti, vad format. Tel. 
0749828424. (000479/NC-241349)

• Startonight România caută socie-
tate comercială pentru extinderea 
reţelei de distribuţie în jud. Galaţi. 
Tel. 0724996129, www.startonight.
ro, galati@startonight.ro. (0091553/
NC-240688)

• DORIŢI SĂ LUCRAŢI FĂRĂ NOTĂ 
DE INTRARE RECEPŢIE? APELAŢI: 
0744766897, 0236470107. (0091469/
NC-240063)

• A plecat de lângă noi, atât de re‑
pede, omul generos, cu inima de 
aur, care ne-a strâns în jurul lui şi 
ne-a ocrotit atâta timp cât a trăit, 

ANTON DUMITRU, 67 ani. 
De acum înainte vom fi mai săraci, 
mai trişti şi mai singuri. Dumnezeu 
să-l ierte. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Naşterea 
Maicii Domnului din cartierul 
Vadul Ungurului. Înmormântarea, 
marţi, 23 martie, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia Nina, Urania 
şi Ionuţ. (vl/NC-241363)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Luni, 22 Martie 2010

21
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Publicitate

Mica Publicitate

Diverse

Felicitãri Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, împacă cupluri 
despărţite, vindecă băutura, impotenţa, 
oferă talismane de dragoste şi reuşită în 
afaceri, ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
Tel. 0236314121, 0740771190. 

(000379/NC-241003)

• Pierdut, în 15.02.2010, câine de vână-
toare Brac German, cu păr scurt, în zona 
Port, sub tratament. Ofer recompensă. 

0741172596. (005300/NC-235253)

• Meditez individual la orgă electronică. 
0746254831. (005458/NC-237894)
• Meditez pian. Tel. 0742076251. (000108/
NC-240089)
• Meditez V-VIII, matematică, la domici-
liul elevului. Tel. 0745529340. (006381/
NC-240954)
• Student, diplomă Cambridge, meditez, 
traduc engleză. 0746816456. (000438/
NC-241191)

• SC Sinco Construct SRL pierdut cer-
tificat înmatriculare. Se declară nul. 
(0091548/NC-241354)

• Oferim cazare pentru Paste, pensiu-
ne Lepsa Tel: 0744560891, 0745260926 
(0310gc28/NC-240184)
• Consiliul Local al comunei Jorăşti, titu-
lar al Planului Urbanistic General comu-
na Jorăşti, actualizare anunţă publicul 
interesat asupra definitivării proiectului 
de plan şi a raportului de mediu şi or-
ganizarea dezbaterii publice a acestora 
în ziua de 5 mai, la ora 16,00, în incin-
ta Căminului Cultural Jorăşti. Planul 
Urbanistic General şi Raportul de Mediu 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi şi la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, zilnic de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile şi sugestiile vor 
fi transmise în scris la sediul APM Galaţi şi 
ARPM Galaţi până la data de 6 mai 2010. 
(03/10/ext/91m/NC-240996)
• Vilă loc. Lepşa- Vrancea oferă cazare 
pentru zilele de Paşti sau alte ocazii. 
Preţ deosebit. Tel. 0767049056. (000423/
NC-241150)

• Consiliul Local Tudor Vladimirescu 
anunţă publicul interesat asupra defi-
nitivării Raportului de Mediu a Planului 
Urbanistic General: Actualizare PUG 
comuna Tudor Vladimirescu, ampla-
sat în comuna Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, titular Consiliul Local Tudor 
Vladimirescu şi organizarea dezbaterii 
publice a acestuia în ziua de 10 mai 2010 
la ora 16.00, la Căminul Cultural "Mitică 
Iancu" din comuna Tudor Vladimirescu. 
Planul Urbanistic General şi Raportul de 
Mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la se-
diul A.R.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, zilnic de luni până vineri între orele 
8.00-14.00. Observaţiile şi sugestiile vor 
fi transmise în scris la sediul APM Galaţi 
şi A.R.P.M Galaţi până la data de 10 mai 
2010. (03.10.EXT.100m/NC-241274)
• RAPORT CURENT conform 
Regulamentului CNVM nr. 1/2006 şi 
potrivit dispozitiilor Legii nr. 297/2004, 
S.C. Compania de Navigaţie Fluvială 
Română Navrom S.A. Galaţi, str. Portului 
nr. 34, Cod Unic de Înregistrare: 1639097, 
Telefon:0236-461022, Nr. O.R.C. Galaţi: 
J17/44/1991, Fax: 0236-460190, Capital 
social subscris şi vărsat 29.955.555 lei, 
E-mail:navrom@navrom.ro, Piaţa de 
tranzacţionare: RASDAQ. I. Evenimente 
importante de raportat. În conformi-
tate cu prevederile art.224, alin 3, lit a) 

din legea nr.297/2004, şi ale art.105 şi 
107 din Regulamentul CNVM nr.1/2006 
SC CNFR NAVROM SA raportează con-
vocarea Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor. CONVOCAREA ADUNARII 
GENERALE ORDINARE A ACŢIONARILOR 
S.C. CNFR NAVROM S.A. Consiliul de 
Administraţie al SC CNFR NAVROM 
SA, cu sediul în municipiul Galaţi, str. 
Portului nr.34, judeţul Galaţi, înregistrată 
la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. 
J17/44/1991, CUI 1639097, în temeiul art. 
117 din Legea nr. 31/1990 privind societă-
ţile comerciale, republicată şi modifica-
tă, şi al prevederilor Actului Constitutiv 
al Societăţii, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor în data 
de 27.04.2010, ora 12.00, la sediul socie-
tăţii din Galaţi, str.Portului, nr.34, judeţul 
Galaţi. La adunare pot participa acţi-
onarii înscrişi în Registrul Acţionarilor 
Societăţii la sfârşitul zilei de 07.04.2010, 
considerată dată de referinţă. În cazul în 
care la data menţionată nu se vor întru-
ni condiţiile prevăzute de lege pentru 
prima convocare, se fixează în temeiul 
art.118 din Legea nr.31/1990 cea de-a 
doua convocare în data de 29.04.2010, 
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră. Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor va avea 
următoarea. ORDINE DE ZI: 1. Aprobarea 
Raportului de Gestiune al Consiliului de 
Administraţie pe anul 2009; descărcarea 
de gestiune a membrilor consiliului de 
administraţie pentru exercitarea funcţiei 
în anul 2009; 2. Prezentarea şi aprobarea 
Raportului de audit pentru anul 2009; 3. 
Aprobarea Situaţiilor financiare indivi-
duale la 31.12.2009, a contului de profit şi 
pierderi la 31.12.2009; repartizarea profi-
tului; 4. Aprobarea Situaţiilor financiare 
consolidate la 31.12.2009; 5. Aprobarea 
Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pen-
tru anul 2010; 6. Aprobarea Planului de 
Investiţii şi a Programului de Reparaţii 
pentru anul 2010; 7. Aprobarea datei de 
17.05.2010 ca dată de înregistrare, potri-
vit art. 238 alin.1 din Legea nr.297/2004. 
Acţionarii Societăţii pot participa la şe-
dinţa Adunării Generale Ordinare, după 
cum urmează: Acţionarii persoane fizice, 
personal sau prin reprezentant în baza 
unei procuri speciale acordate altor 
acţionari sau unei alte persoane decât 
acţionarii, cu excepţiile prevăzute de 
dispoziţiile legale aplicabile; Acţionarii 
persoane juridice, prin reprezentantul 
lor legal sau prin persoana căreia i s-a 
acordat o procură specială în acest sens, 
cu excepţiile prevăzute de dispoziţiile 
legale aplicabile. Acţionarii societaţii au 
toate drepturile conferite de lege şi de 
Regulamentul CNVM nr.6/2009 privind 
informarea şi exercitarea votului în adu-
narea generală. Formularele procurilor 
speciale şi buletinele de vot se pot obţine 
de la sediul Societăţii şi de pe website-ul 
www.navrom.ro, începând cu data de 
07.04.2010. După completarea şi semna-
rea lor, un exemplar al procurilor speci-
ale de reprezentare si/sau al buletinelor 
de vot se va depune la sediul societăţii 
cel mai târziu la data de 26.04.2010, un 
al doilea exemplar urmând a fi prezentat 
în adunare. Documentele şi materialele 
referitoare la problemele incluse în or-
dinea a zi a Adunării Generale Ordinare 
a Acţionarilor vor fi puse la dispoziţia 
acţionarilor pentru a fi consultate la 

sediul societăţii începând cu data de 
07.04.2010, între orele 10-14. La cerere, 
se vor trimite prin poştă copii ale aces-
tor documente, plata cheltuielilor fiind 
suportată de către acţionarul care a so-
licitat trimiterea prin poştă. Informaţii 
suplimentare se pot obţine de la sediul 
societăţii şi la nr. de tel: 0236-461022, int 
168. (03/10/td/13/NC-241303)
• COMUNICAT DE PRESĂ. În conformitate 
cu prevederile Legii nr.297/2004 şi ale 
Regulamentului CNVM nr.1/2006, infor-
măm acţionarii SC CNFR NAVROM SA că 
Raportul Curent din data de 19.03.2010 
privind desfăşurarea AGOA este disponi-
bil începând cu data de 19.03.2010 la se-
diul societăţii din municipiul Galaţi, str.
Portului nr.34, jud. Galaţi, şi pe website-
ul societăţii www.navrom.ro. Raportul 
Curent din 19.03.2010 se publică în 
cotidianul naţional „Bursa” şi cotidia-
nului local „Viaţa Liberă” (03/10/td/13/
NC-241305)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (005940/NC-239329)

• Restaurant CONTESS organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte mici. Tel. 0723989624, 
0723798514. (000148/NC-240288)

• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
Galaţi intenţionează să deschidă un 
cămin pentru persoane vârstince în 
regim de lux în loc. Şendreni, jud. 
Galaţi. Pentru relaţii tel. 0763287150. 
(00915692/NC-240998)

• Coloană irigat completă, 72 ţevi alumi-
niu. 0749957168. (009494/NC-238209)
• Vând S.U.P 29. Tel. 0762401059. (000006/
NC-239834)
• Vând tractor U445, remorcă, semănă-
toare. 0740065986. (000187/NC-240370)
• Vând tractor Universal 445, tractor 
Same 75 CP, fabricaţie 2005, semănătoa-
re SPC.6, SPC.8, SUP.29, coloană irigat. 
0749957168. (000378/NC-241002)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(încep pe 
12.03.2010). Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, cu 
recunoaştere internaţională. Elinfo -zona 
General. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (0091307/NC-219067)
• Newinfo Company organizează cur-
suri cu cele mai mici preţuri: operator 
PC, limba italiană, engleză, germană, 
reflexoterapie, coafor, make-up, mani-
chiură, cosmetică, unghii tehnice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0091519/
NC-240802)

• Farmacist, cu 5 ani vechime, caut loc 
de muncă în oraşele Galaţi sau Brăila. 
0746043699. (000099/NC-240095)
• Şofer B, C, E, D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (006235/
NC-240418)
• Îngrijesc copil, menaj, experienţă, 
seriozitate. Tel. 0758541358. (000236/
NC-240551)
• Şofer B,C,D,E, card, ADR, experienţă TIR. 
0740428519. (006401/NC-240955)
• Îngrijesc copii, bătrân neimobilizat, fac 
menaj uşor. Tel. 0770713423. (000367/
NC-240979)
• Ing. constructor, experienţă, atestat 
CQ şi mediu caut colaborare /angajare. 
0745500495. (006433/NC-241015)
• Îngrijesc /supraveghez copii, iniţi-
ere muzică, orgă +limbi străine. Tel. 
0725523922. (000475/NC-241348)

 • Astăzi e ziua ta, zi fru-
moasă ca tine, ţi-am cules 
ghiocei ca să-ţi murmure 
ei cât de mult te iubim. "La 
mulţi ani", Doina Jecu. Cu 
toată dragostea mamaia, 
Andreea, Gabi şi Costel. 
(000440/NC-241344)

Mica Publicitate

• Magic Nails organizează cursuri teh-
nică gel. Relaţii 0726794176. (0091533/
NC-240953)
• Organizăm curs unghii tehnice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0091519/
NC-240994)
• Newinfo Company organizează cur-
suri: operator PC, limbile engleză, 
italiană, germană, reflexoterapie, 
coafor, manichiură, cosmetică, un-
ghii tehnice, machiaj profesional. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0091354/
NC-238699)

• Centrul Teritorial ANEVAR Galaţi 
organizează în perioada 24.05- 
30.07.2010 curs de EVALUAREA 
PROPRIETĂŢILOR IMOBILIARE. 
Data limită pentru înscrieri 23 aprilie 
2010. Cei interesaţi sunt rugaţi să ne 
contacteze la sediul din str. Brăilei nr. 
31, incinta Băncii Raiffeisen, et. 2. Tel. 
0336401097, 0720880522. (0091567/
NC-241089)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 22 martie

FilmelaTV
22 martie

ProgramTV
22 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 505 cm	 - 11 cm
Hârşova	 570 cm	 - 6 cm
Brăila  	 564 cm	 - 8 cm

GALAŢI 	 544 cm	 - 6 cm
Isaccea 	 440 cm	 - 4 cm
Tulcea 	 359 cm	 - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 martie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
22 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

22 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.30	 La prima oră (live) 
8.00	 Trezirea la apel! (div.) 
	 - Prima parte 
9.00	 Telejurnal 
9.15	 Trezirea la apel!
	  - Partea a doua 
10.10	 Don Juan îndrăgostit (s)  
11.15	 Europa ne priveşte (r) 
12.15	 SuperFotbal - 
	 Magazin UEFA 
	 Champions League (r) 
12.45	 Secretele de la palat (r) 
14.00	 Telejurnal 
	 *Sport *Meteo
14.45	 Pur şi simplu delicios 
15.00	 Teleshopping (recl.) 
15.30	 Krónika (magazin cult.) 
	 Emisiune 
	 în limba maghiară
17.00	 Ştii sport?  
17.55	 Echipa verde  (r) 
18.25	 Secretele de la palat (s)
19.40	 Sport
20.00	 Telejurnal *Meteo
21.10	 Între bine şi rău 
22.10	 Mad Men - Nebunii 
	 de pe Madison Avenue (s)  
23.00	 Vă doare capul? (doc.)
0.00	 Telejurnal
	 *Sport *Meteo
0.15	 Vă doare capul? (doc.)
1.15	 O dată-n viaţă (r)
2.55	 Echipa verde  (r) 

7.00	 Centrul de frumuseţe (s)  
8.10	 Lumea văzută 
	 de Booky 
	 (Can., 2006, dramă)  (r) 
9.45	 Poate nu ştiai 
10.00	 Telejurnal*Sport
10.15	 Berlin, Berlin (s)  
10.45	 Întâlnire pe 2 (div.) 
12.00	 Telejurnal 
12.45	 Ferma (r)
13.45	 Teleshopping (recl.) 
14.30	 e Forum (rep.) 
15.00	 Împreună 
	 în Europa (f. ed.) 
16.00	 Centrul de frumuseţe  (r) 
17.00	 Elisa (s)  
18.00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România 
18.10	 Berlin, Berlin (r) 
18.40	 Miracole (s)  
19.10	 Comisarul 
	 Montalbano 
	  - Simţul pipăitului (s)
21.00	 Bugetul meu (rep.) 
21.30	 Lumea de aproape (doc.) 
22.00	 Ora de ştiri 
	 *Sport *Meteo
23.10	 Replay  
0.30	 În umbra legii (s)  
1.25	 Tribul  
2.20	 Descoperă românii 
2.35	 Elisa  (r) 
3.30	 Întâlnire pe 2 (r)

6.00	 Pe locuri, 
	 fiţi gata, gătiţi! (r) 
7.00	 Ştirile 
	 PRO TV  
	 *Ce se întâmplă doctore?
9.55	 Omul care 
	 aduce cartea 
10.00	 Serviţi, vă rog!  (r) 
13.00	 Ştirile 
	 PRO TV  
14.00	 Un prieten deosebit (r) 
16.00	 Tânăr şi neliniştit (s) 
17.00	 Ştirile 
	 PRO TV  
	 *Vremea
17.45	 Happy Hour (div.) 
19.00	 Ştirile 
	 PRO TV  
	 *Sport *Vremea
20.30	 Râul morţii 
	 (sua, 2003, acţiune)  
22.15	 State de România 
	 (s. com.)  
23.30	 Ştirile 
	 PRO TV  
	 *Sport
0.00	 The Mentalist - 
	 În mintea criminalului 
	 (s. politist)  
	 Sezonul I
1.00	 Râul morţii 
	 (sua, 2003, acţiune)  (r) 
3.00	 Ştirile PRO TV  (r)

6.00	 Observator
8.00	 ‘Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10.00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
11.00	 Benny Hill (s)  
12.00	 Barbă Neagră 
	 (f. s. avent.)  Partea a treia
13.00	 Observator
	 cu Oana Frigescu
14.00	 Contesa din Hong Kong 
	 (Ang.-sua, 1967, com. rom.)  
16.00	 Observator
	 cu Oana Frigescu
17.00	 Acces Direct
	 cu Mădălin Ionescu
19.00	 Observator
	 *Sport  *Meteo
20.30	 Comanda la mine 
22.00	 Singuri cu vedeta 
	 (reality show) 
23.00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23.45	 Un Show Păcătos (div.)  
	 cu Dan Capatos
1.00	 Contesa 
	 din Hong Kong (r) 
3.15	 Benny Hill (r) 
3.45	 Acces Direct  (r)

7.00	 Camera de râs 
7.30	 Numerele (s. politist)  
8.20	 Sport cu Florentina 
8.30	 Teleshopping (recl.) 
9.00	 Medium  (r)
10.00	 Galileo (r)
10.30	 Swingtown (s)  
11.30	 Cei 4400 (s. avent. SF,)  
12.30	 Teleshopping (recl.) 
13.00	 Camera de râs 
13.30	 Teleshopping (recl.) 
14.00	 Medium (s. politist)  
15.15	 Uite cine găteşte! (r)
	 cu Horia Vîrlan
16.30	 Trăsniţii (r)
17.15	 Galileo (div.) 
	 cu Marius Saizu
18.00	 Focus 18
	 cu Cristina Ţopescu
19.00	 Focus Sport
19.30	 Cine ştie...câştigă! 
	 (emis. concurs) 
	 cu Dan Finţescu
20.30	 Fermier. 
	 Caut nevastă! 		
	 (reality show)  
22.15	 Trăsniţii (s. com.)  
23.15	 Cu moartea pe urme 
	 (Can., 2001, dramă)  
1.30	 Imperiul familiei Duque  (r)
2.30	 Cei 4400 (r)
3.30	 Focus (r)

7.30	 În numele iubirii  (r) 
8.30	 Teleshopping (recl.) 
8.45	 Cameleonii  (r) 
9.45	 Teleshopping (recl.) 
10.00	 Iubiri (s)  
11.00	 Teleshopping (recl.) 
11.15	 Pagini de viaţă 
12.15	 Teleshopping (recl.) 
12.30	 Pagini de viaţă 
13.30	 Teleshopping (recl.) 
14.00	 RBD, familia (s)  
15.15	 Reţeta de ACASĂ 
15.30	 Destine furate (s)  
16.25	 Vremea de ACASĂ 
16.30	 Sărmana 
	 Maria (s)  
17.30	 Poveştiri adevărate 
18.30	 În numele iubirii (s)  
19.30	 Cameleonii (f.s. de acţ.)
20.30	 Aniela (s)  
21.30	 India (f. s. avent.)  
22.30	 Poveştiri 
	 de noapte (div.)  
23.30	 Terra Nostra (s)  
0.30	 Teleshopping (recl.) 
0.45	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1.45	 Aniela (r) 
2.45	 Poveştiri 
	 de noapte (r) 
3.45	 India  (r)

7.45	 Rabinul şi hoţul (r) 
10.15	 Teleshopping (recl.) 
10.30	 Fetiţele Powerpuff 
	 (s. d. anim.) 
11.00	 Casa Foster pt. prieteni 
	 imaginari (s. d. anim.) 
11.30	 Happy Hour (r) 
12.45	 Teleshopping (recl.) 
13.00	 Teo (r)
14.15	 Lumea PRO CINEMA (r) 
14.45	 Bărbaţii, un rău necesar (r) 
15.45	 Glorie şi onoare 
	 (Cucerirea Angliei) 
	 (Fra.-Rom.-Elv., 1982, 
	 acţiune) (r) Partea a doua
17.30	 Spitalul de urgenţă (s)  
18.30	 Ora veselă (s. com.)  
19.00	 Veronica Mars (s)  
20.00	 Cei nouă (s. politist, ep. 1)  
21.00	 Prietenii tăi (s. com., ep. 1)  
21.30	 Prietenii tăi (s. com.)  
22.00	 Cineva care să mă apere 
	 (sua, 1987, thrill. acţ.)  
0.15	 Cu sânge rece (s. politist)  
1.15	 Cineva care să mă apere  (r) 
3.00	 Cei nouă (r) 

11.00	 Operaţiunea Grecia (r)
11.50	 Retro clip (r) 
12.00	 Jurnalul cultural (r) 
12.50	 Ordinea cuvintelor
13.00	 Retro clip (r) 
13.05	 Semeni şi semne (doc.) (r) 
	 - Adrian Păunescu 
13.35	 Lecţia de privit (r) 
14.00	 1001 de poveşti (r) 
14.30	 Făuritori ai istoriei (f. s. doc.) 
15.00	 Parol (div.) 
15.05	 Art@.ro (r)
16.00	 Teleshopping (recl.) 
16.20	 Moment Art
16.30	 Identităţi (doc.) 
17.00	 Garantat 100% (talk show) 
17.55	 Resursele şi industriile 
	 strategice  (f. s. doc.) 
18.55	 Cu rolele prin Bucureşti
19.00	 Jurnalul cultural
19.55	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Românească
20.00	 Concertele TVR Cultural
21.00	 Tichia de mărgăritar 
21.15	 Literatura de azi (div.) 
21.55	 Castro - Omul şi mitul (f. doc.)  

11.25	 Mai multe versiuni ale 
	 mele (sua, 2007, com.)  
12.50	 Domnişoara Pettigrew 
	 (Ang.-sua, 2008, com. rom.)
14.20	 Moulin Rouge! 
	 (sua-Aus., 2001, f. rom.)  
16.25	 Schimbare de roluri 
	 (Fra., 2008, com.)  
18.00	 Echipa de fotbal 
	 (sua, 2007, com.)  
19.30	 Pe platourile de filmare
20.00	 Pacific (sua, 2010, mini-s.)  
20.55	 Băiatul în pijama vărgată 
	 (Ang.-sua, 2008, dramă)  
22.30	 Californication (s) 
	  - Mia culpa
23.00	 Anturaj (s)  
	 - Înapoi la Queens Blvd
23.30	 Beowulf 
	 (sua, 2007, avent.)  
1.25	 Pacific (mini-s.)  
2.15	 Informatorii 
	 (sua-Ger., 2009, polit.)  
3.50	 Alien vs. Predator - 
	 Requiem 
	 (sua, 2007, acţiune)

1599 - Se naşte ANTHONIS 
van DYCK (m. 1641), pictor fla-
mand.

 1832 -  Încetează din via-
ţă JOHANN WOLFGANG von 
GOETHE (n.1749), poet, drama-
turg prozator german.

1860 - Se inaugurează 
Grădina Publică a Cişmigiului, 
realizată de arhitectul german 
Carl Friedrich W. Meyer. 

1868 - Se naşte MIHAIL 
DRAGOMIRESCU (m.1942), teo-
retician al literaturii, estetician, 
prozator, critic literar, tradu-
cător, membru de onoare al 
Academiei Române.

1877 - Se naşte ALPHONSE 
de CHATEAUBRIAND (m. 1951), 
scriitor francez. 

1887 - Se naşte GUSTAV 
HERTZ (m. 1975), fizician, peda-
gog german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1925).

1903 - Se naşte VIRGIL 
GHEORGHIU (m.1977 la cu-
tremurul din 4 martie), poet, 
prozator, muzicolog, com-
pozitor, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
pentru Sonet (1932, 1935), cu 
Premiul pentru Poezie (1940), 
cu Premiul Fundaţiilor Regale 
(1935).

1904 - Se naşte OVID-ARON 
DENSUŞIANU (m.1985), proza-
tor, traducător.

1905 - Se naşte ROMULUS  
DIANU (m.1975), prozator, pu-
blicist, traducător.

1912 - Sunt aprobate Legea 
şi statutele pentru înfiinţarea 
Societăţii Scriitorilor Români.

1914 - Se naşte OVID 
CALEDONIU (m.1974), poet.

1919 - A fost  creată pri-
ma linie aeriană între Paris şi 
Bruxelles.

1921 - Se naşte ION R. BACIU 
(m. 2004) medic, membru al 
Academiei Române.

1923 - Se naşte MARCEL 
MARCEAU (m. 2007), actor 
francez, membru al Academiei 
de Artă din Paris şi din Berlin, 
Laureat cu premii Emmy. 

1926 - Se constituie 
Federaţia Română de Box.

1933 - Se naşte VASILE FILIP, 
poet, publicist. 

1938 [ Se naşte ANAIS 
NERSESIAN, poetă.

[ Se naşte REMUS 
MĂRGINEANU, regizor, actor.

[ Încetează din via-
ţă SCARLAT   PANAITESCU, 
(n.1867), general, peda-
gog, membru al Academiei 
Române.

1945 [ Este semnat de 
rege şi promulgat Decretul-
lege pentru înfăptuirea refor-
mei agrare. S-au expropriat, în 
baza acestei legi, 1.468.000 ha, 
din care 1.109.000 ha au fost 
împărţite la 918.000 ţărani ro-
mâni sau de alte naţionalităţi, 
restul devenind rezervă de 
stat. S-au putut întemeia ast-
fel 400.000 de noi gospodării, 
iar alte 500.000 de gospodării 
mici şi-au sporit suprafaţa de 
pământ.

[  A fost înfiinţată, la Cairo, 
Liga Statelor Arabe.

1951 - Se naşte TORA 
VASILESCU, actriţă  de teatru şi 
film, laureată cu Premiul ACIN 
(1975, 1980), cu Premiul UCIN 
(1901).

1953 - Se naşte VASILE 
NECHITA, poet, eseist. 

1954 -  Se naşte GABRIEL 
CHIFU, poet, prozator, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Debut (1976), distins 
cu Meritul Cultural în grad de 
ofiţer.

1966 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARASCHI (n. 
1902), sculptor, membru al 
Academiei Române. 

1969 - Încetează din viaţă 
DWIGHT DAVID EISENHOWER 
(n.1890), preşedinte al SUA 
(1945-1952).

1978 - Se naşte, la Galaţi, 
ALINA ANTON, pictoriţă. 

1992 - La Conferinţa 
Naţiunilor Unite asupra me-
diului şi dezvoltării, se declară 
această zi ca “Ziua Mondială a 
Apei”. Se marchează anual, în-
cepând cu 1993.

1994 - Încetează din viaţă 
DORIN VARGA (N. 1935), actor 
de teatru şi film.

1999 - Încetează din viaţă 
VALERIU CRISTEA (n.1937), cri-
tic şi istoric literar, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor şi cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti.

2001 - Încetează din viaţă 
JOSEPH BARBERA (n. 1911), re-
gizor, producător american de 
filme de animaţie. Împreună cu 
William Hanna a creat persona-
je celebre, precum Tom şi Jerry, 
Ursul Yogi, familia Flinstone. 

- La tribunal:
- Câţi ani îmi daţi, dle judecă-

tor?
- Cincisprezece ani, domni-

şoară!
- O, dar sunteţi foarte amabil!

Roşii aperitiv 
Ingrediente: 5-6 roşii, 100 g brânză de vaci bine scursă, 1 ardei 

gras, 1 lingură smântână, 50 g parmezan ras, 100 g măsline verzi fără 
sâmburi, 3 linguri ulei de măsline,  pătrunjel verde, sare, piper.

Se taie roşiile în jumătăţi, pe orizontală, se golesc de 
miez şi se lasă să se scurgă. Se toacă măslinele, se amestecă 
cu brânza de vaci, ardeiul gras tăiat cubuleţe, uleiul de 
măsline şi smântâna. Se pun sare şi piper după gust.  
Se umplu roşiile cu această compoziţie. Se ţin la rece. 

S.G. 

[
- De ce-i atât de mândră ve-

cina?
- Are maşină de spălat cu 

Bulă.
[

- Ospătar, caviar ai?
- Nu ştiu ce înseamnă.
- Ouă de sturion, amărâtule!
- Da, avem.
- Fă-mi şi mie o omletă.

Spectacole
- 19,00, Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” – spectacol in-
vitat, „Cinci femei de tranziţie”, 
cu Rodica Popescu Bitănescu (r. 
Rodica Popescu Bitănescu)

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană. (caricatură).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia grupului Maxi 
(Brăila); „Pe drumul învierii” (fo-
tografie documentară), Asociaţia 
„Rost” Bucureşti.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - în-
chise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” - sediul central şi Filiala 
„C. Negri” (Casa de Cultură a 
Sindicatelor), 9,00 - 20,00; Filiala 
„Grigore Vieru” (Gara CFR Călători) 
- 8,30 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Protectorul 
(poliţist, Canada/
Anglia, 2004)		

Kanal D, 
ora 22,30
Cu: Dennis 
Hopper, Asia 
Argento
Titlu original: 
The Keeper

Prinţesa 
şi cerşetorul 
(aventură, Italia/
Germania, 1997)
Romantica, ora 22,00
Cu: Lorenzo Crespi, 
Anna Falchi
Titlu original: La 
principessa e il povero

Varianta cinematogra-
fică modernă, plină de far-
mec şi inocenţă inspirată 
de cunoscuta temă a roma-
nului “Prinţ şi cerşetor”. Fiul 
împăratului va ajunge un 
om obişnuit, iar fata unei 

Un poliţist exemplar, o legendă a departamentului, se dovedeş-
te a fi doar un alt infractor psihopat, atunci când răpeşte o tânără 
stripteuză, numai pentru a o „proteja”, de ea însăşi şi de ceilalţi.

ţărănci va deveni prinţesă (Anna Falchi). Cei doi vrăjitori le vor încur-
ca atât de bine destinele, încât doar dragostea va pune capăt încur-
căturilor! Astăzi, prima parte. 

Sunteţi revoltat/ă de 
indiferenţa unei persoane 
care nu arată niciun dram de 
interes pentru problemele 
familiei.

Nu vă puteţi obişnui 
cu absenţa unei persoane 
apropiate. Dar măsurile luate 
de dvs. în acest sens nu sunt 
cele mai fericite.

Sunteţi cald/ă, extrem de 
iubitor/oare cu cel/cea care 
este stăpânul/a inimii dvs. Nu 
vă puteţi plânge de reacţie...

Tot ceea ce vi se întâmplă 
are o explicaţie simplă – unii 
s-au săturat de încăpăţânarea 
dvs. şi vor să vă pună la colţ.

Demonstraţi că puteţi 
fi şi înţelegător/oare, chiar 
în momentul în care ceilalţi 
mizează pe tăria dvs. de 
caracter.

Trebuie să reparaţi 
greşeala altcuiva, în 
momentul în care dvs. nu 
aveţi timp nici să respiraţi. Vă 
îndatoraţi prietenii.

Nimic  nu vă poate con-
vinge că este bine să renunţaţi 
la punctul dvs. de vedere. Azi 
se va convinge toată lumea 
câtă dreptate aveţi.

Vă simţiţi puţin neglijat/ă, 
lucru cu care nu sunteţi 
obişnuit/ă. Reproşurile dvs. 
vin imediat după eveniment. 

Vă consumaţi energiile 
la serviciu, lucru care vă lasă 
lat/ă de oboseală acasă. Iar 
asta nu vă indispune prea 
mult.

Nu ştiţi cum puteţi aplana 
în cel mai scurt timp un 
conflict, dar graba strică 
treaba... aşa că nu scăpaţi 
asta din vedere.

Vă temeţi de repercusiuni, 
de aceea acţionaţi cât puteţi 
de prudent. Şi nimeni nu are 
nimic să vă reproşeze.

Sunteţi uimit/ă pentru că 
altcineva s-a gândit înaintea 
dvs. la o anumită variană, 
cu care eraţi pregătit/ă să 
impresionaţi.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 

sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 

la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 22.03.2010:

Administrator financiar (patrimo-
niu) studii superioare (cunoştinţe 
limba engleză şi hindu); administra-
tor de reţea calculatoare;  barman; 
brutar; cofetar;  consilier financiar 
bancar (consultant financiar); con-
fecţioner -  asamblor articole din 
textile (pentru persoanele cu diza-
bilităţi); electrician întreţinere şi re-
paraţii;  electrician montator de inst. 
automatizate; electrician protecţie 
relee, automatizări şi măsurători 

electrice; funcţionar administrativ; 
inginer automatist; inginer indus-
tria alimentară; inginer mecanic; 
inginer producţie; maistru mecanic,  
manager (unit manager); menajeră 
(personal casnic); operator maşini 
unelte semiautomate şi automate;  
operator maşini unelte cu comandă 
numerică;  patiser, paznic;  referent 
(cunoştinţe limba turcă, engleză, 
franceză, bulgară şi rusă); secretară;  
şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj cunoştinţe limba rusă); şofer 
autoturisme şi camionete;  subingi-
ner mecanic utilaje pentru industria 
lemnului; sudor în mediu protector; 
trefilator, trăgător;   tâmplar mecanic 
la croit şi dimensionat; tinichigiu ca-

rosier; tâmplar universal; vânzător.
Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES: 
 Marea Britanie - 10 posturi 

-  medic medicină de urgenţă; 10 
posturi - medic specialist; 10 posturi  
- farmacist; Danemarca - 5 posturi  
medic specialist mamografii;  3 pos-
turi - medic specialist psihiatru;  2 
posturi medic specialist neurofizio-
log; 2 posturi pentru un cuplu - 1 in-
tendent hotel + 1 bucătar;  Austria: 
100 posturi – operator macara mo-
bilă în industria forestieră; 100 pos-
turi – muncitor forestier. Belgia: 4 
posturi – zidar tencuitor. Detalii su-
plimentare despre oferte, la adresa: 
www. eures.anofm.ro.  

8,00 Desene animate: Casa 
zburătoare; 10,00 Obiectiv 
Express(r); 10,40 Retrospectiva  
ştiri/sport (r); 12,00 Terminus 
Express (r);  12,30 Obiectiv altfel 
(r); 13,00 – 24 (r); 14,00 Program 
muzical: Highlight; 15,20 Mai în 
glumă, mai în serios (TVMi)52; 
16,20 Documentar: Creaţia vor-
beşte; 17,15 Program muzical: 
One cubed; 18,25 Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct); 

19,15 Povestea de seară (TVMi)21; 
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Penalty (direct); 21,00 
Confluenţe; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,40 Rolk-on! (r); 
23,10 Film artistic: Inimă de tată; 
0,00 Închiderea programului.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Luni, 22 Martie 2010

23
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria STANCIU  
[ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor 
Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet, Cristina Luca (C.M.) [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

;  
Co

re
ct

ur
a:

 C
ris

tin
a 

Ch
ip

er
,  

D
an

a 
A

xe
nt

e.
Ca

p 
lim

pe
de

: S
. P

an
ă.

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  22 martieMeteo

Bucureşti
10*/20*

Litoral
7*/17*

Brăila
7*/18*

Galaţi
8*/19*

Braşov
2*/15*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:10 am
‑ apune: 6:21 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:10 am
‑ apune: 6:21 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Vremea va fi caldă şi frumoasă astăzi, cu cerul în 
general senin. Vântul va sufla slab, din sud şi sud-
vest. Maxima termică va fi de 19°C, în timp ce mi‑
nima va fi, noaptea, de 8°C. Presiunea atmosferică 
va fi de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 70-80 la sută.

De marţi, vremea se va răci şi sunt posibile ploi 
izolate. Ziua va fi mai rece, cu maxime de 12°C, în 
timp ce minimele vor fi, noaptea, de 5°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

S-a născut la 22  martie 1950, 
la Sarajevo. Îşi începe cariera mu‑
zicală  la vârsta de 15 ani,  debu‑
tând ca interpret de muzică po‑
pulară, după care se alătură gru‑
pului de muzică rock “Codex”. În 
1970 a fondat şi condus grupul 
Mica, Goran şi Zoran, timp de un 
an. Trei ani mai târziu înfiinţează 
“Bijelo Dugme”, care a reprezen‑
tat una dintre cele mai de succes 
formaţii  din  fosta Iugoslavie, 
până la despărţirea din 1988. În 
anul 1978 compune muzica pen‑

tru filmul “Nije Negro”. A urmat, 
apoi,  colaborarea cu regizorul 
Emir Kusturiça, pentru care a 
compus soundtrack-ul la filme 
ca “Dom Za Vesanje”, “Arizona 
Dream”, “Underground”, “Crna 
Macka” şi “Beli Macor”. A mai 
compus coloanele sonore ale 
filmelor “Vremea ţiganilor” şi 
“Regina Margot”. Muzica sa  
conţine, în majoritate, piese cu 
influenţe sârbeşti, bulgăreşti, 
greceşti şi româneşti, fiind apre‑
ciat pentru modul în care îmbină 

ORIZONTAL: 1) O figură… din mahala 
– A trece prin foc. 2) Ca soacra din poveste 
– Singur, cu credinţa lui. 3) E groasă… pe 
cap de locuitor -  Camion gol! 4) A trage 
din greu la plug – Ţin de un anumit teri‑
toriu limitat. 5) Stabilite la un regim strict 
– Pornire la luptă. 6) Ucigaşi plătiţi. 7) Joc 
de societate… din Mongolia! – Rămas 
fără pic de putere (fig.). 8) Indicaţie pen‑
tru un om din popor – Esenţa unui citat! 
9) Turtă… în ulei – Plânsul după mort. 10) 
Vinde haine care nu mai sunt la modă – 
Ne scapă de mizerii, în familie.

VERTICAL: 1) Om cu multe greutăţi 
în muncă. 2) Una care ne face cu ou şi 
oţet. 3) Plecate în faţă – Colorat la cap! 
4) Drumuri de urmat – Spus în regim 
de urgenţă. 5) Folosit în mod obişnuit. 
6) Aviz telefonic – Omul cu cămila. 7) 
Mlaştină scoasă de sub ape – Observaţii 
de sus! 8) Ieşirea din parc! – Bomba de la 
Hiroshima. 9) Mărturisiri sub semnătură. 
10) Caracterul culturii tradiţionale.

Mihai Gherasim

Poante răsuflate
SUDOKU:

9	 8	 7	 6	 1	 5	 2	 4	 3
4	 5	 1	 8	 3	 2	 9	 6	 7
3	 2	 6	 9	 7	 4	 1	 5	 8
2	 6	 3	 1	 4	 9	 8	 7	 5
8	 9	 4	 5	 2	 7	 3	 1	 6
1	 7	 5	 3	 8	 6	 4	 9	 2
6	 3	 2	 7	 9	 1	 5	 8	 4
7	 1	 8	 4	 5	 3	 6	 2	 9
5	 4	 9	 2	 6	 8	 7	 3	 1

ÎNCRUCIŞARE:  SPORLABANI, 
CORAI, ATIC, ON, STARETA, REC, 
REAL, R, FIICA, LAS, I, UC, TA, AS, 
NOT, LABILA, APADEBAUT, LU, 
UGER, EA, SARELAGAT.

ARITMOGRIF: VICTOR 
PIŢURCĂ.

PARALELISME: Orizontal:  
APARTAMENT, SINE, NAZAR, PAI, 
COR, TI, EN, VAD, ORB, REGIM, 
ERA, I, FRANTA, P, TA, ATEI, AL, 
ATA, AGRARE, TOCI, RĂSAD, 
INESTETICA.  

FUGA VOCALELOR:  
Orizontal: P, S, S, ALB, A, A, 
CRAPATURA, START, EPILARE, 
SCURTA, OPAC, PANICA, CAT, AR, 
TA, ANALE, RA, TRABANT, SPALT, 
R, ATARE, MIA, ERA, PROBA, SE, 
RANITA, IREFUTABIL, BEC.   

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:	

CAPPATRAT, OLOI, UMBRA, 
TANTAR, AER, ACE, UDA, NM, M, 
IS, ERA, A, AT, PIFANI, XENOFOB, 
NE, INAR, RIMEL, MOL, ST, OLE, 
ARTANAIVA.

SUDOKU
7	 2	 1	 8	 6	 3	 9	 4	 5
3	 9	 6	 5	 4	 7	 8	 2	 1
4	 5	 8	 9	 1	 2	 3	 6	 7
5	 1	 3	 4	 2	 8	 6	 7	 9
9	 8	 4	 3	 7	 6	 1	 5	 2
6	 7	 2	 1	 9	 5	 4	 8	 3
8	 6	 9	 2	 5	 1	 7	 3	 4
2	 4	 7	 6	 3	 9	 5	 1	 8
1	 3	 5	 7	 8	 4	 2	 9	 6

RECONSTITUIRE: PRIN 
RABDARE AGURIDA SE FACE VIN, 
IAR FRUNZA DE DUD MATASE.

AMENDAMENTE: Orizontal:  
AGONIE, ARC, REZISTENTA, VA,  
PIATA, M, UMIL, JILIP, NADUF, 
LIN, ANI, RE, ZER, DONATOARE, 
CUTANAT, TN, OR, SCLIPIT, SACI, 
ACE, A.

DE-ALE GURII: Orizontal: 
M, T, V, TIC, D, C, FARAMITAT, 
FURAT, RE, ARAC, TARANI, RIGA, 
IR, TAT, ST, NIVEL, IOBAG, AP, 
MAMALIGACULAPTE, RELI, RUA, 
ATE, S, LIN, SMIRNA, INOT, ETA, 
OSTASI, ERE.  

Ciobăneşti

Gh. Gurău

Făcută de 
oaie
Piatra din 
drum

Lovituri de 
pedeapsă
…

Văzduh
Bătaie la ţară

Dis de 
dimineaţă

Mediul 
înconjurător
Un număr 
cu soţ

Bagajul la 
grămadă
A da greş

Lateral la 
pod
Mare bou 
şi ăsta

Vine de la 
Liliana
…

Singuri!
Cere un 
adaos

Mare 
gălăgie
Genune

Intrarea la 
cinematograf
Dans  de doi

A pângări
Un vas de 
cafea

Cuvânt de 
laudă
Păpuşă!

Singură!
Timp de 
vacanţă!

Intrarea în 
clasă!
Nu are nicio 
valoare

…
Turcul din 
Mălina!

Primii la 
carte

Beregată
Ofilit

Unică!
Arici de 
mare!

Mediu 
industrial
Raci!

Parazitul 
peştilor

Semnul 
înmulţirii

Decât 
România

* Decât. România co‑
piilor abuzaţi sau aban‑
donaţi, România cu ochii 
vineţi şi burta îndopată 
cu pumni. România în 
care 1000 de euro fac 
diferenţa între o noap‑
te de beţie/ distracţie 
în Bamboo şi salvarea 
unui canceros. România 
politicienilor cu prio‑
rităţi de vorbe goale, 
România care doar „tre‑
buie”, dar niciodată nu 
are. România mânjită de 
noroiul umilinţei, ţara 
femeilor zdrobite sub 
călcâie, ţopăie cu graţia 
ursului pus cu labele 
pe plita încinsă. Asta-i 
România dureroasă care 
„Dansează pentru tine” 
la Pro Tv. Eroii unor po‑
veşti cutremurătoare îşi 
caută salvarea dansând 
pentru viaţă. Un show 
incredibil în care şi un 
luptător ca Moartea din 
Carpaţi plânge pentru 
durerea celei pentru 
care dansează, mânuin‑
du-şi partenera ca pe o 
bâtă şi strânge neputin‑
cios pumnul. Înăuntru e 
doar speranţa. Şi viaţa. 
Felicitări, Pro Tv!  

* Un guvern de gâş‑
te. Sâmbătă noaptea, în 
scăldătoare cu liberala 
Norica Nicolai, Lucian 
Mândruţă a pus-o de-o 
guvernare. Îi dădea 
mâna să facă acelaşi lu‑
cru în jacuzzi cu Silviu 
Brucan? Nu! Parteneri 
de guvernare erau nişte 
răţuşte de jucărie numai 
bune să plutească în 
apa cu bulbuci. „Avem 
un Guvern de gâşte şi 
vrei unul de raţe şi ră‑
ţuşte”, se amuza Norica, 
intrată în cădiţă cu ro‑
chie şi costum de baie. 
Gentleman adevărat, 
Mândruţă şi-a păstrat 
în apă nu numai costu‑
mul, cămaşa, cravata şi 
ciorapii, dar şi pantofii! 
Doar o dată-n viaţă la 
tv faci baie cu Norica şi 
bei cocktailuri aduse de 
Noemi. Am spus Noemi, 
nu Naomi! 

* (De) Cât o are Iri? 
De înălţime vorbeam, ce 
săriţi aşa. 1,72 pe ruleta 
lui Mândruţă. Nu, Lucică 
n-a făcut baie şi cu Iri, 
dar au vorbit ca bărba‑
ţii despre femeia ideală, 
prezentă în studio: un 
manechin de plastic. „E 
rasă proaspăt?”, a între‑
bat Iri privind pofticios 
la subraţul marionetei. 
Nebunaticule! 

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Iu-huuu, Yahoo! După un an şi jumătate de la pri-
ma încercare de lansare în România, se pare că Yahoo va avea 
în sfârşit măcar o interfaţă în limbă romană, dacă nu şi servicii 
localizate. Yahoo, în România, are o situaţie aparte şi a câştigat 
enorm prin serviciul de mail şi cele adiacente lui. 

Google Tv. Cei de la Google vor să acapareze şi televizoa-
rele sub a lor umbrelă, şi asta cu ajutorul serviciului Google 
TV. Acesta, similar Apple TV-ului, oferă acces la internet direct 
de pe televizor. Iniţial totul va fi făcut posibil printr-un set-
top box, la realizarea căruia Google va lucra cu Sony, Intel şi 
Logitech. Intel va oferi procesorul necesar, un Atom. Sony va 
prelua asamblarea finală, iar Logitech are sarcina de a realiza o 
telecomandă adecvată, care să suplinească şi o tastatură com-
pletă. Rămâne de văzut cum se va înţelege Google TV cu toate 
celelalte funcţii de accesare a internetului, incluse deja în multe 
televizoare de ultima generaţie. 

Frână, Twitter! Un studiu realizat pe un eşanti-
on de 19 milioane de utilizatori ai site-ului de microblogging 
Twitter arată că doar 21 la sută dintre aceştia sunt activi, adică 
au cel puţin 10 persoane pe care le urmăresc şi alte 10 persoa-
ne care îi urmăresc pe fiecare dintre ei. În plus, un adevărat 
utilizator de Twitter trebuie să fi trimis cel puţin 10 mesaje, 
potrivit Pcworld.com. Site-ul de microblogging a avut o evolu-
ţie explozivă, iar în prezent are 50 de milioane de utilizatori. 
În luna aprilie a anului trecut, Twitter a înregistrat o creştere de 
20 la sută faţă de luna anterioară, dar în ultima lună din 2009 
a înregistrat o scădere de 0,15 la sută. Având în vedere evoluţia 
numărului de utilizatori noi şi felul în care serviciul este folosit, 
se pune întrebarea dacă nu cumva Twitter şi-a atins punctul de 
glorie şi va urma o pantă descendentă.

Soluţiile jocurilor din suplimentul 
”Weekend - Magazin” de sâmbătă:

Yahoo.ro
Aniversare

Goran Bregovici, la 60 de ani
stilul muzical tradiţional cu cel 
occidental. Cele trei momente 
fundamentale ale vieţii pe care 
le exprimă muzica ce poartă 
semnătura sa sunt - după cum 
el însuşi a mărturisit în nenumă‑
rate rânduri - nunta, înmormân‑
tarea şi… marşul militar. De-a 
lungul carierei, Goran Bregovici 
a susţinut peste 150 de concerte 
live, în ţara sa şi dincolo  de gra‑
niţele acesteia. Între concertele 
pe care Bregovici le-a efectuat 
în România se cuvin menţio‑
nate cele din: 2003, în perioa‑
da 20-27 aprilie, împreună cu 
trupa “Wedding and Funeral 
Orchestra” în oraşele Timişoara, 
Cluj, Iaşi, Braşov, Bucureşti; 2006 
(12-20 octombrie), trei specta‑
cole la Bucureşti (două repre‑
zentaţii ale operei “Karmen cu 
Final Fericit”, la Palatul Naţional 
al Copiilor şi un concert extra‑
ordinar “Goran Bregovici and 
Wedding & Funerare Orchestra” 
la Sala Palatului); 2007 (8-16 
mai), “Turneul Naţional Goran 
Bregovici”, în cadrul căruia a fost 
prezentat spectacolul “Poveşti şi 
cântec de la nunţi şi înmormân‑
tări”.

V.G.  

Premiile Academiei Germane de Film
”The White Ribbon” - record de nominalizări

Drama “The White Ribbon/ Das weiße Band”, de Michael Haneke, a 
înregistrat un record de 13 nominalizări în cursa pentru Premiul de film 
german, în valoare de 2,855 milioane de euro. Un total de 16 premii vor fi 
acordate în cadrul unei gale care va avea loc pe 23 aprilie. Au mai fost no‑
minalizate “When We Leave/ Die Fremde” (şase nominalizări) şi “Sturm” 
(cinci nominalizări). German Film Awards, cunoscute şi ca premiile Lola, 
sunt echivalentul german al Oscarurilor.

Mediafax/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Luni

Talon  valabil pe perioada 
22 ‑ 28 martie 2010 

Liceenii au la dispoziţie mai 
puţin de o lună pentru a se în-
scrie la un concurs naţional de 
fotografie şi filme de scurtme-
traj, susţinut şi de „Viaţa liberă”. 
Competiţia „Liceul meu prin 
obiectiv” se află la prima edi-
ţie şi este organizată de Cine-
foto clubul „Arta” din Bucureşti. 
Participanţii au oportunitatea 
să se lanseze la nivel naţional, 
organizatorii propunându-le ca, 
după manifestare, lucrările lor să 
fie expuse sau vizionate.

Elevii se pot înscrie la ur-
mătoarele categorii: fotografii 
color, fotografii alb-negru, foto-
grafii cu telefonul mobil, filme 
de scurtmetraj. Înscrierile se fac 
online, pe pagina concursului 
www.arta-vrl.org/liceu, până la 
data de 9 mai 2010. Conform re-
gulamentului postat pe aceeaşi 
pagină de internet, tema pro-
pusă este simplă: viaţa de licean, 
liceul meu. Materialele pot conţi-
ne orice îi inspiră pe participanţi: 
viaţa alături de colegi, familie, lo-
curi, evenimente etc. La concurs 
pot participa doar liceeni care, 
în anul şcolar 2009 / 2010, sunt 
înmatriculaţi într-o instituţie de 
învăţământ din România, cu cla-
sele IX – XII, acreditată. 

Tinerii se pot înscrie la ori-
care şi oricâte categorii, cu ma-
xim cinci materiale la fiecare 
categorie. Fotografiile trimise 
prin formularul de participare 
trebuie să fie în format .jpg cu 

latura cea mai mică de minim 
700 pixeli şi maxim 1000 pixeli şi 
să nu ocupe mai mult de 2 Mb. 
Filmele, montate sau nu, trebuie 
să aibă minim 3 minute şi maxim 
10 minute. Nu se acceptă foto-
grafii prelucrate digital (sigurele 
acţiuni ce pot intra la categoria 
prelucrări acceptate sunt redi-
mensionarea fotografiilor). Pe 
site-ul competiţiei „Liceul meu 
prin obiectiv” pot fi vizualizate 
fotografiile deja înscrise.

Garantat, expoziţii 
şi proiecţii de filme 

Premierea câştigătorilor va 
avea loc în iunie 2010, după 
care, timp de cel puţin o lună, 
vor fi organizate expoziţii foto 
şi proiecţii ale filmelor partici-
pante. Sponsori principali sunt 
Panasonic şi FotoHobbyShop, iar 
câştigătorii vor fi recompensaţi 
cu diverse produse foto-video, 
dar şi cu excursii la munte.

Proiectul „Liceul meu prin 
obiectiv” îşi propune să le ofere 
tinerilor un mod de exprimare 
şi să descopere noi talente în 
artele vizuale. Cine-foto clubul 
„Arta” a fost înfiinţat în 2007 de 
tineri pasionaţi de fotografie, cu 
scopul de a încuraja şi a extinde 
interesul pentru artă, excelenţă 
în artă şi ştiinţa artei. 

Cristina S. Carp

Exclusiv pentru liceeni

Concurs de fotografie 
şi scurtmetraje

[ Magazinele de vise au dispărut sau ar trebui să dispară (am 
mai văzut câteva magherniţe cu ochiul drogat pictat pe uşă). Unul 
dintre ele, situat în cartierul în care îmi fac veacul, a suferit însă o 
rebranduire spectaculoasă: din chioşc cu ierburi pentru inconşti-
enţi (şi pentru inconştienţă) s-a transformat într-un magazin de 
cele veşnice (sicrie, cruci etc.). L-aş premia pentru metaforă neagră 
pe patronul acestui butic. Na, mai du-te acum să-ţi iei skunk!  

[ Noua Lege a Educaţiei presupune ca părinţii să fie amendaţi 
sau să presteze muncă în folosul comunităţii în cazul în care odras-
lele  absentează de la cursuri. Că e stupidă această normă, n-are 
rost să mai spun. Vreau doar să-mi închipui un dialog între doi ve-
cini care se nimeresc din cauza acestei legi la măturat trotuarul sau 
la aranjat florile de pe marginea străzii. „Ce faci, Vasile, ţi-ai luat 
alt job? / Da’ de unde, sunt la ora de biologie în locul lu’ fi-miu! 
Cu puţin noroc, săptămâna viitoare poate pun de-o matematică la 
astupat gropile din asfalt.”  

[ M-am săturat de figura acestui Cătălin Voicu, impertinentul 
mustăcios care cică avea acces la dosarele „grele” mai des decât 
la intimitatea jumătăţii sale. Multă lume zice „mamăăă, ăsta mai 
avea un pic şi ajungea ministru de Interne!” Staţi aşa, ho! Zic io 
altceva: mamăăă, de-am şti cine sunt de fapt şi cei care conduc 
destinele ţării… Dar mai bine caut nişte informaţii pe bază de Sexy 
Brăileanca şi Simona Sensual… 

[ La fel de mult mă irită prim-ministrul Emil Boc atunci când 
este nevoit să comenteze o problemă spinoasă a statului pe care 
îl reprezintă. Are placa sa favorită: „Constituţia se aplică, nu se 
negociază!” De ca şi cum Constituţia ar fi ventuze…

[ Graţie ziarelor de scandal am aflat că există o şcoală de ma-
nele patronată de Dan Bursuc la care concurenţa e ca la Medicină: 
nu-ştiu-câţi pe un loc! Păi, de ce şi-ar dori o tânără speranţă să 
ajungă chirurg sau ortoped, în loc să cânte despre „of, viaţa mea”, 
gagici gonflabile şi maşini furate din Jărmania? În cel de-al doilea 
caz nu prea se face carte, e nevoie de una singură: cartea de vizită 
a lu’ domnu’ Bursuc. 

Ierburile, 
la loc 

cu verdeaţă
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